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Πρόλογος 
 

 
 

Τα Πρεβεζάνικα Χρονικά είναι μία περιοδική έκδοση της Δημοτικής Βι-
βλιοθήκης Πρέβεζας, με ιστορικό, λαογραφικό και λογοτεχνικό περιεχόμε-
νο, τοπικού κυρίως ενδιαφέροντος. Ήταν Φθινόπωρο του 1978, όταν εκδό-
θηκε το πρώτο τεύχος της πρώτης περιόδου των Πρεβεζάνικων Χρονικών. 
Το περιοδικό συμπλήρωσε τον φετινό Δεκέμβριο τριάντα εξίμισι χρόνια 
ζωής και παρουσίας στα Πρεβεζάνικα γράμματα. Πέρασαν, παράλληλα, 
τριάντα ένα χρόνια από την επανέκδοση του περιοδικού και την έναρξη 
της δεύτερης περιόδου του, τον Ιανουάριο του 1984. Από τότε, τα Πρεβε-
ζάνικα Χρονικά εκδίδονται ανελλιπώς και το 2013 είδε την έκδοση του 
διπλού τεύχους 49-50, που ήταν αφιερωμένο στα εκατό χρόνια ελεύθερης 
Πρέβεζας. 

Κατά τη διάρκεια της περιόδου αυτής, δημοσιεύθηκαν στα Πρεβεζά-
νικα Χρονικά πλήθος άρθρων και εργασιών που καταγράφουν την ιστορία 
και τον πολιτισμό της περιοχής, καθώς και λογοτεχνικά κείμενα και ποιή-
ματα Πρεβεζάνων, κυρίως, δημιουργών. 

Ο πλούτος των δημοσιευμάτων των πενήντα τευχών του περιοδικού, 
καθώς και η δυσκολία πρόσβασης στα παλαιότερα τεύχη του, έκαναν την 
κατάρτιση ενός ευρετηρίου επιτακτική ανάγκη. Την έκδοση ανέλαβε το 
Ίδρυμα Ακτία Νικόπολις μετά την απροθυμία του φορέα έκδοσης του περι-
οδικού, σε μία πρώτη προφορική πρότασή μας. 

Στο πρώτο μέρος τού ανά χείρας τόμου παρουσιάζονται στοιχεία της 
ιστορίας των Πρεβεζάνικων Χρονικών και της Δημοτικής Βιβλιοθήκης 
Πρέβεζας, που είναι ο εκδότης του περιοδικού. Παρέχονται επίσης στατι-
στικά στοιχεία και πίνακες σχετικά με τους συγγραφείς, τις συντακτικές 
επιτροπές και τους συντελεστές της έκδοσης του περιοδικού. 

Στο δεύτερο μέρος παρουσιάζονται ο κατάλογος των δημοσιευμάτων 
και δύο ευρετήρια: των συγγραφέων και των θεμάτων και ονομάτων. 

Ο κατάλογος των δημοσιευμάτων περιλαμβάνει τους τίτλους όλων 
των άρθρων που περιέχονται στα πενήντα τεύχη των Πρεβεζάνικων Χρο-
νικών, ταξινομημένους κατά τεύχος και χρονολογική σειρά. Είναι στην 
ουσία ένας κατάλογος περιεχομένων όλων των τευχών του περιοδικού. 
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Σε κάθε καταχώριση δίδεται ένας μοναδικός αριθμός ταυτότητας του δη-
μοσιεύματος, στον οποίον παραπέμπουν τα δύο ευρετήρια. Μέσα σε τε-
τράγωνες αγκύλες [ ] παραθέτονται επιπρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες 
που διευκολύνουν τον ερευνητή, όπως: το είδος του δημοσιεύματος, όταν 
πρόκειται για λογοτεχνικό ή εικαστικό είδος (π.χ. ποίημα, διήγημα, γε-
λοιογραφία, κλπ)· ο αριθμός της συνέχειας του άρθρου, σε περιπτώσεις 
που αυτό δημοσιεύεται σε περισσότερα του ενός τεύχη (π.χ. 2ο μέρος)· 
συμπληρώσεις τίτλων των δημοσιευμάτων, ή ονομάτων των συγγραφέων, 
όπου αυτά δεν υπάρχουν, αλλά προκύπτουν αυτονόητα ή είναι γνωστά 
στον συντάκτη του καταλόγου· άλλες απαραίτητες διευκρινίσεις. 

Το ευρετήριο των συγγραφέων καταγράφει όλους τους δημιουργούς 
των δημοσιευμάτων των Πρεβεζάνικων Χρονικών, καθώς και τα αντίστοι-
χα άρθρα τους που δημοσιεύθηκαν στο περιοδικό, παραπέμποντας στους 
μοναδικούς αριθμούς του καταλόγου των άρθρων. Η καταγραφή γίνεται με  
αλφαβητική σειρά του επωνύμου των συγγραφέων. Τα ξενόγλωσσα ονο-
ματεπώνυμα έπονται των ελληνικών. Για κάθε συγγραφέα παρέχονται, 
επίσης, τα εξής στοιχεία ταυτότητας: Ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, τόπος 
γέννησης, ακριβής ημερομηνία γέννησης και επαγγελματική ιδιότητα.   
Οι συζευγμένες γυναίκες συγγραφείς καταχωρίζονται με το πατρικό τους 
επώνυμο και παρέχεται, παράλληλα, το ονοματεπώνυμο του συζύγου τους. 
Για τους αποβιώσαντες συγγραφείς παρέχονται, επίσης, ο τόπος θανάτου 
και η ακριβής ημερομηνία θανάτου. Η επαγγελματική ιδιότητα των συγ-
γραφέων είναι αυτή που έχουν σήμερα (2014)· για όσους έχουν συνταξιο-
δοτηθεί είναι αυτή που είχαν πριν τη συνταξιοδότησή τους και για όσους 
έχουν αποβιώσει, αυτή που είχαν πριν τον θάνατό τους. 

Το ευρετήριο θεμάτων και ονομάτων διευκολύνει τους αναγνώστες 
και ερευνητές να εντοπίσουν δημοσιεύματα και άρθρα ενδιαφέροντός 
τους. Σε αυτό ευρετηριάζονται θέματα, ονόματα, τοπωνύμια και πράγματα 
που περιέχονται στον τίτλο των δημοσιευμάτων. Ευρετηριάζονται, επίσης, 
χρονικές περίοδοι της ιστορίας της Πρέβεζας στις οποίες αναφέρονται τα 
άρθρα (π.χ. Ενετοκρατία, Τουρκοκρατία, κλπ)· σημαντικά ιστορικά γεγο-
νότα (π.χ. Βαλκανικός πόλεμος, Επανάσταση 1821, κλπ)· θεματικές ενότη-
τες των δημοσιευμάτων (π.χ. Εκπαίδευση, Ποίηση, Μεταφράσεις, κλπ). 
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1. Το Ξεκίνημα 
 
Μερικοί Πρεβεζάνοι λόγιοι των Αθηνών τόλμησαν να εκδώσουν το 1959 
ένα τριμηνιαίο περιοδικό ιστορικού και λαογραφικού, κυρίως, περιεχομέ-
νου, που έφερε τον τίτλο Χρονικά της Πρέβεζας. Εκδότης του περιοδικού 
ήταν ο σύλλογος Νικόπολις, που μέλη του μπορούσαν να γίνουν όσοι κα-
τάγονταν από το Νομό Πρέβεζας και κατοικούσαν στην Αθήνα. Το περιο-
δικό διευθύνετο από επιτροπή και υπεύθυνος, σύμφωνα με το νόμο, ήταν  
ο Σταύρος Λιοσάτος, όπως αναγράφεται στη σελίδα ταυτότητας του πρώ-
του και μοναδικού τεύχους. Κινητήρια δύναμη εκείνης της έκδοσης ήταν  
ο αείμνηστος φιλόλογος, καθηγητής στη Μέση Εκπαίδευση και αργότερα 
γυμνασιάρχης, Ηλίας Β. Βασιλάς, ο οποίος υπηρετούσε την εποχή εκείνη 
σε γυμνάσιο των Αθηνών. Αυτός ο ογκόλιθος της τοπικής μας ιστοριογρα-
φίας, επεσήμαινε στο εισαγωγικό κείμενο των Χρονικών της Πρέβεζας:  

 
… Από ένα τοπικό περιοδικό, όμως, αυστηρά επιστημονικό, οι λόγι-
οι και ιστορικοί της χώρας μας θα πάρουν ασφαλέστερα είδηση των 
δημοσιευομένων και θα μπορούν καλύτερα να συνδράμουν, αν φυσι-
κά επιδοκιμάζουν την προσπάθειά μας, το έργο μας. Νομίζουμε ότι 
κάνουμε έργο πατριωτικό και επιστημονικό μαζί στον τομέα που 
προδιαγράψαμε, εκδίδοντας το τριμηνιαίο τούτο, των 32 σελίδων, 
ιστορικό, αρχαιολογικό, λαογραφικό και λίγο λογοτεχνικό περιοδικό 
με τον τίτλον Τα Χρονικά της Πρέβεζας.1 

 
Το περιοδικό του συλλόγου Νικόπολις δεν εκδόθηκε ξανά, αλλά η 

φλόγα παρέμεινε άσβεστη και θεωρώ ότι φύλακάς της ήταν ο Ηλίας Βασι-
λάς. Θα πέρναγαν 18 ολόκληρα χρόνια μέχρις ότου τυπωθεί και πάλι μια 
παρόμοια έκδοση, στα τέλη του καλοκαιριού του 1978. 

Ο τίτλος του νέου περιοδικού θα άλλαζε σε Πρεβεζάνικα Χρονικά και 
παρά το γεγονός ότι οι δύο εκδόσεις απέχουν χρονικά μεταξύ τους σχεδόν 
μια εικοσαετία έχουν κάτι κοινό. Το σήμα του εξωφύλλου τους, που είναι 
μία σχεδιαστική απεικόνιση ενός Νικοπολίτη κυνηγού ο οποίος κτυπάει με 
το δόρυ του ένα ελάφι, λεπτομέρεια από ψηφιδωτό δάπεδο της Βασιλικής 

                                                 
1  ΗΛΙΑΣ Β. ΒΑΣΙΛΑΣ, Γύρω από τους σκοπούς της εκδόσεώς μας, Χρονικά της Πρέβεζας, 
τχ. 1, Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1959, Αθήνα, 1959, σελ. 2-5. 



ΝΙΚΟΣ  Δ. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ 

~ 14 ~ 

Δουμετίου στην αρχαία Νικόπολη.2 Ο Ηλίας Βασιλάς πρέπει να έπαιξε 
σημαντικό ρόλο και σε αυτήν την επιλογή. Εκδότης της νέας προσπάθειας 
ήταν αυτήν τη φορά ένας θεσμικός φορέας, η Δημοτική Βιβλιοθήκη Πρέ-
βεζας, η οποία ιδρύθηκε μεν το 1966, αλλά λειτούργησε ουσιαστικά από 
το 1972. Η Δημοτική Βιβλιοθήκη έχει από το 1978 την ευθύνη της έκδο-
σης του περιοδικού Πρεβεζάνικα Χρονικά. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
2  Πρβλ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Θ. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΥΣ, Ανέκδοτα στοιχεία για τη Νικόπολη από το Ημε-
ρολόγιο του Αλεξάνδρου Φιλαδελφέως, στο: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Λ. ΖΑΧΟΣ (Επιστημ. Επιμ.) 
Νικόπολις Β΄. Πρακτικά του Δευτέρου Διεθνούς Συμποσίου για τη Νικόπολη, τόμ. ΙΙ, 
Πρέβεζα, 2007, εικ. 5, σελ. 27. 

Το εξώφυλλο του περιοδικού 
Χρονικά της Πρέβεζας 

του 1959 

Πρεβεζάνικα Χρονικά. 
Το εξώφυλλο του πρώτου τεύχους 

του 1978 
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2. Ιστορικό της έκδοσης των Πρεβεζάνικων Χρονικών 3 
 

Στο ερώτημα πότε αποφασίστηκε η έκδοση του περιοδικού Πρεβεζάνικα 
Χρονικά, η απάντηση δινόταν από το κείμενο απόφασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας,4 η οποία δημοσιεύ-
θηκε στην πρώτη σελίδα του πρώτου τεύχους των Πρεβεζάνικων Χρονι-
κών.5 Από την απόφαση αυτήν προέκυπτε ότι το πρώτο μέλημα του αεί-
μνηστου δημάρχου Πρέβεζας Ηρακλή Ντούσια, ως ex officio προέδρου 
της Δημοτικής Βιβλιοθήκης, ήταν η έκδοση ενός περιοδικού με πολιτι-
στικό περιεχόμενο που θα περιελάμβανε ό,τι αξιόλογο από ιστορικής, 
λαογραφικής και καλλιτεχνικής πλευράς υπήρχε για το Νομό Πρέβεζας.6 
Έτσι, την 27η Ιανουαρίου 1978, μετά από την πρόταση του τότε Δημάρ-
χου Πρέβεζας, και ως εκ τούτου και προέδρου της Δημοτικής Βιβλιο-
θήκης, Ηρακλή Ντούσια, η Διοικούσα Επιτροπή της αποφάσισε ομόφω-
να την έκδοση τριμηνιαίου περιοδικού με τίτλο Πρεβεζάνικα Χρονικά.7 

Στην προσπάθειά μου να ερευνήσω πλήρως την ιστορική εξέλιξη των 
Πρεβεζάνικων Χρονικών ανέτρεξα στα χειρόγραφα βιβλία πρακτικών της 
Διοικούσας Επιτροπής της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας, τα οποία 
με επιμέλεια φυλάσσονται από τον υπάλληλο της Δημοτικής Βιβλιοθήκης, 
κ. Σπύρο Η. Λάμπρο. Τον ευχαριστώ για τη βοήθεια που μου παρείχε. 

                                                 
3  Το κείμενο που ακολουθεί παρουσιάστηκε για πρώτη φορά, σε πιο απλουστευμένη 
μορφή, σε εκδήλωση που διοργάνωσε ο Δήμος Πρέβεζας και η Δημοτική Βιβλιοθήκη 
Πρέβεζας με αφορμή τη συμπλήρωση 30 χρόνων από την έκδοση του πρώτου τεύχους 
των Πρεβεζάνικων Χρονικών. Το κείμενο δημοσιεύθηκε στο εν λόγω περιοδικό, βλ. 
ΝΙΚΟΣ Δ. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ, Πρεβεζάνικα Χρονικά – 30 χρόνια (1978-2008), Πρεβεζάνικα 
Χρονικά, τχ. 45-46, Πρέβεζα, 2009, σελ. 319-345. 

4  Το διοικητικό όργανο της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας αναφέρεται στη δημοσιευ-
θείσα απόφαση ως Διοικητικό Συμβούλιο, ενώ το ορθό, τότε, ήταν Διοικούσα Επιτροπή. 

5  Βλ. Απόφαση για την έκδοση περιοδικού, Πρεβεζάνικα Χρονικά, περίοδος Α΄, τχ. 1, 
Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1978, σελ. 1. 

6  Το κείμενο αυτό θυμίζει –νομίζω όχι τυχαία– τα όσα έγραφε ο Ηλίας Βασιλάς το 1959 
στην εισαγωγή του στα Χρονικά της Πρέβεζας, βλ. ΗΛΙΑΣ Β. ΒΑΣΙΛΑΣ, Γύρω από τους 
σκοπούς της εκδόσεώς μας, Χρονικά της Πρέβεζας, τχ. 1, Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1959, 
Αθήνα, 1959, σελ. 2. 

7  Μετά την παραίτηση του μέχρι τότε Δημάρχου Πρέβεζας κ. Γεωργίου-Σπυρίδωνος Κατη-
νιώτη –λόγω συμμετοχής του στις Εθνικές Βουλευτικές Εκλογές– το Δημοτικό Συμβού-
λιο εκλήθη τη 12η Νοεμβρίου 1977 να εκλέξει Δήμαρχο από τα μέλη του. Μετά από μυ-
στική ψηφοφορία εκλέχθηκε Δήμαρχος Πρέβεζας ο αείμνηστος Ηρακλής Ντούσιας με 7 
ψήφους, από τους 10 ψηφίσαντες. Παρέμεινε Δήμαρχος μέχρι την 31.12.1978. Βλ. Πρα-
κτικό Συνεδριάσεως αριθμ. 23, της 12.11.1977, του Δημοτικού Συμβουλίου Πρέβεζας. 
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Από τη μελέτη των πρακτικών προέκυψε ότι οι προσπάθειες έκδοσης 
των Πρεβεζάνικων Χρονικών είχαν ξεκινήσει ένα χρόνο πριν από την από-
φαση που προανέφερα, όταν Δήμαρχος της πόλης μας και ταυτόχρονα 
πρόεδρος της Βιβλιοθήκης ήταν ο κ. Σπύρος Κατηνιώτης. Ειδικότερα, το 
3ο θέμα της συνεδρίασης της 7ης Μαρτίου 1977 ήταν η «Έγκριση έκδο-
σης περιοδικού με τίτλο Νικόπολις, ιστορικού και λαογραφικού περιεχο-
μένου».8 Στη συζήτηση προτάθηκαν μάλιστα αρκετά υποψήφια μέλη για 
τη Συντακτική Επιτροπή του περιοδικού. Στα πρακτικά της συνεδρίασης, 
δίπλα στα ονόματά τους, ήταν σημειωμένοι οι αριθμοί των τηλεφώνων 
τους, ώστε να υπάρξει επικοινωνία μαζί τους. Ο κατάλογος είχε ως εξής: 
π. Φιλάρετος Βιτάλης [22224],9 Οδυσσέας Μπέτσος [22705],10 Κωνστα-
ντίνος Τζούμας [27050],11 Σπύρος Καινούργιος [0683 31591, 31055, 
31214],12 Δημήτρης Παπαγιάννης [22703],13 Μιχαήλ Κατσαούνης 
[22740],14 Μιχαήλ Αυδίκος [28145],15 Ιωάννης Πάντος [22756],16 Ηλίας 
Βασιλάς,17 Ελευθέριος Μπιτζιλέκης [22302, 28258],18 Ηλίας Μαγκλά-
ρας,19 [Χριστόφορος] Πανούσης.20 Στη Συντακτική Επιτροπή του περιο-

                                                 
8  Βλ. Πρακτικό Συνεδριάσεως της 7.3.1977 της Διοικούσας Επιτροπής της Δημοτικής 
Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. 

9  Ο μακαριστός αρχιμανδρίτης Φιλάρετος Απ. Βιτάλης (1929-2012) ήταν τότε πρωτοσύγ-
κελος του Μητροπολίτη Νικοπόλεως και Πρεβέζης. 

10  Ο αείμνηστος Οδυσσέας Θ. Μπέτσος (1930-2011) ήταν τότε δάσκαλος στο 1ο Δημοτικό 
Σχολείο Πρέβεζας και καταγόταν από το Θεσπρωτικό Πρέβεζας. 

11  Ο κ. Κωνσταντίνος Ι. Τζούμας ήταν τότε καθηγητής φιλόλογος και υπηρετούσε στο 
Λύκειο Πρέβεζας. 

12  Ο κ. Σπύρος Καινούργιος ήταν τότε καθηγητής θεολόγος και κατάγεται από το Θεσπρω-
τικό Πρέβεζας. 

13  Ο αείμνηστος Δημήτριος Παπαγιάννης (1910-1989) ήταν συνταξιούχος δάσκαλος, κα-
ταγόμενος από τα Ριζά Πρέβεζας. 

14  Ο αείμνηστος Μιχαήλ Κατσαούνης (1929-2003) ήταν καθηγητής φιλόλογος και γυμνα-
σιάρχης του 1ου Γυμνασίου Πρέβεζας. 

15  Ο κ. Μιχαήλ Β. Αυδίκος ήταν τότε καθηγητής θεολόγος και υπηρετούσε στο Γυμνάσιο 
Πρέβεζας. 

16  Ο κ. Ιωάννης Γ. Πάντος ήταν τότε καθηγητής φιλόλογος και υπηρετούσε στο Λύκειο 
Πρέβεζας. 

17  Ο αείμνηστος Ηλίας Β. Βασιλάς (1906-1982) ήταν συνταξιούχος καθηγητής φιλόλογος. 
18  Ο αείμνηστος Λευτέρης Ν. Μπιτζιλέκης (1912-2005) ήταν καθηγητής φιλόλογος και 
λυκειάρχης του Λυκείου Πρέβεζας. 

19  Ο κ. Ηλίας Μαγκλάρας ήταν τότε δικηγόρος και προτάθηκε να συμμετάσχει ως εκπρό-
σωπος του Δικηγορικού Συλλόγου Πρέβεζας. 

20  Ο αείμνηστος Χριστόφορος Σ. Πανούσης (1913-2004) ήταν συνταξιούχος δάσκαλος και 
καταγόταν από την Κρυοπηγή Πρέβεζας. 
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δικού εκλήθησαν επίσης να συμμετάσχουν εκπρόσωποι συλλόγων και 
φορέων της Πρέβεζας, μεταξύ των οποίων ήταν και ο δάσκαλος κ. Δημή-
τριος (Τάκης) Π. Παπαδημητρίου από το σύλλογο Νηπιαγωγών και Δα-
σκάλων του Νομού Πρέβεζας. 

Στην επόμενη συνεδρίασή της, την 15η Ιουνίου 1977, η Διοικούσα 
Επιτροπή, υπό την προεδρία του δημάρχου κ. Σπύρου Κατηνιώτη, αποφά-
σισε τη σύνθεση της Συντακτικής Επιτροπής. Αυτή αποτελείτο από τους 
λυκειάρχη Ελευθέριο Μπιτζιλέκη, γυμνασιάρχη Μιχαήλ Κατσαούνη, και 
τους Ιωάννη Πάντο, Μιχαήλ Αυδίκο, Κωνσταντίνο Τζούμα, Οδυσσέα 
Μπέτσο, Δημήτρη Παπαγιάννη και Σπύρο Δήμα.21 Σκοπός της ήταν η έκ-
δοση τριμηνιαίου περιοδικού που ο τίτλος του δεν είχε ακόμη αποφασι-
σθεί. Μαζί με τον αρχικό τίτλο Νικόπολις προτάθηκαν οι τίτλοι Επίκτη-
τος και Πρεβεζιάνικα Χρονικά.22 Το πρώτο απτό αποτέλεσμα των εργα-
σιών εκείνης της Συντακτικής Επιτροπής, έφερε, ορθώς, τον τίτλο Πρε-
βεζάνικα Χρονικά και κυκλοφόρησε στο τέλος του καλοκαιριού του 
1978, εδώ και τριάντα εξίμισι περίπου χρόνια, τυπωμένο στην Πρέβεζα 
από τον Πρεβεζάνο τυπογράφο κ. Θανάση Π. Τσόκα. 

Το 1978 τυπώθηκαν δύο μόνο τεύχη του περιοδικού. Μετά από πέ-
ντε χρόνια σιγής ξεκίνησε η δεύτερη, αδιάκοπη, εκδοτική περίοδος των 
Πρεβεζάνικων Χρονικών. Την πρώτη πενταετία της περιόδου αυτής το 
περιοδικό ήταν τριμηνιαίο, έγινε αργότερα ετήσιο και την τελευταία ει-
κοσαετία εκδίδεται κάθε δύο χρόνια, τα φέροντα περιττό αριθμό. 

Το 2013 εκδόθηκε το 50ό τεύχος της δεύτερης περιόδου των Πρεβε-
ζάνικων Χρονικών· του περιοδικού που καταγράφει την ιστορία και τον 
πολιτισμό της πόλης μας. Στην τριανταεξάχρονη πορεία τους τα Πρεβε-
ζάνικα Χρονικά φιλοξένησαν 776 άρθρα, γραμμένα από 245 διαφορετι-
κούς επώνυμους συγγραφείς, δημοσιευμένα σε 6.011 σελίδες που περιέ-
χονται στα 52 εκδοθέντα μέχρι σήμερα τεύχη, δύο της πρώτης περιόδου 
και πενήντα της δεύτερης. Από αυτά, τα 26 τεύχη ήταν μονά και τα 13 
διπλά. 

                                                 
21  Ο αείμνηστος Σπύρος Σ. Δήμας (1915-1986) ήταν δικηγόρος, συγγραφέας, πιανίστας και 
μουσικοσυνθέτης. Καταγόταν από την Πρέβεζα. 

22  Βλ. Πρακτικό Συνεδριάσεως της 15.6.1977 της Διοικούσας Επιτροπής της Δημοτικής 
Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. 
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3. Εκδοτικές περίοδοι των Πρεβεζάνικων Χρονικών 
 
Η τριανταεξάχρονη εκδοτική πορεία των Πρεβεζάνικων Χρονικών έχει δύο 
περιόδους. Η πρώτη –σύντομη, αλλά αποφασιστική– διήρκεσε ένα μόνο 
χρόνο, το 1978, και η δεύτερη –μακρά και ουσιαστική– μετράει ήδη τριά-
ντα χρόνια, από το 1984 μέχρι σήμερα. Η δεύτερη αυτή περίοδος θα μπο-
ρούσε, για λόγους παρουσίασής της στο παρόν πόνημα, να χωριστεί σε 
τέσσερες μικρότερες χρονικά υποπεριόδους, ανάλογα με τη μορφή που 
είχε το περιοδικό. Τη Β1 από το 1984 μέχρι το 1989, όταν το περιοδικό 
ήταν ολιγοσέλιδο και εκδιδόταν κάθε τρίμηνο, τη Β2 από το 1990 μέχρι το 
1994, όταν το περιοδικό πήρε τη μορφή τόμου και έγινε στην αρχή εξαμη-
νιαίο και μετά ετήσιο, τη Β3 από το 1995 μέχρι και το 2006, όταν το περι-
οδικό ξεκίνησε ετήσιο και έγινε τελικά διετές και την Β4 από το 2007 μέ-
χρι σήμερα, όταν η επιμέλεια του περιοδικού ανατέθηκε στον εξειδικευμέ-
νο επιμελητή εκδόσεων κ. Michael Stork, με αποτέλεσμα την ουσιαστική 
βελτίωση της εμφάνισής του, ενώ η έκδοση συνεχίστηκε να είναι διετής. 
Ακολουθεί σύντομη αναφορά σε καθεμιά από τις περιόδους αυτές. 

 
Περίοδος Α, 1978 
 

Η γέννηση και έκδοση των πρώτων τευχών των Πρεβεζάνικων Χρονικών 
ήταν μια αποφασιστική ενέργεια ομάδας λογίων της Πρέβεζας. Η Συ-
ντακτική Επιτροπή της περιόδου αυτής αποτελείτο από τους Ελευθέριο 
Μπιτζιλέκη (λυκειάρχη), Μιχαήλ Κατσαούνη (γυμνασιάρχη), Ιωάννη 
Πάντο (καθηγητή), Μιχαήλ Αυδίκο (καθηγητή), Κωνσταντίνο Τζούμα 
(καθηγητή), Οδυσσέα Μπέτσο (δάσκαλο), Δημήτριο Παπαγιάννη (συ-
νταξιούχο δάσκαλο) και Σπύρο Δήμα (δικηγόρο). Αυτή η Συντακτική 
Επιτροπή εξέδωσε δύο τριμηνιαία τεύχη: 

 
1ο. Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1978, 52 σελίδων, 
2ο. Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1978, 56 σελίδων. 

 
Κατά την κρίση μου, την ομάδα αυτή συντόνιζε, ατύπως, ο λόγιος αρχι-
μανδρίτης Φιλάρετος Απ. Βιτάλης, πρωτοσύγκελος του τότε Μητροπολί-
τη Νικοπόλεως και Πρεβέζης. Η διακοπή της έκδοσης του περιοδικού, 
στις αρχές του 1979, δεν είναι κατά τη γνώμη μου τυχαία, καθώς την 
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εποχή εκείνη είχε ξεσπάσει το «σκάνδαλο» με τον μητροπολίτη Πρεβέ-
ζης Στυλιανό Κορνάρο. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Περίοδος Β, 1984 μέχρι σήμερα 
 

Υπήρξε ένα κενό πέντε ολόκληρων χρόνων μέχρι να εκδοθούν και πάλι 
τα Πρεβεζάνικα Χρονικά, στις αρχές του 1984. Η δεύτερη αυτή περίοδος 
έκδοσης του περιοδικού είναι συνεχής, αδιάκοπη και διαρκεί ήδη τριάντα 
χρόνια. Θα μπορούσε, για τους λόγους που αναφέραμε πιο πάνω, να διαι-
ρεθεί σε τέσσερες μικρότερες χρονικά υποπεριόδους.  

 
Περίοδος Β1, 1984-1989 
 

Κρίνοντας και μόνο από τα πρακτικά της Διοικούσας Επιτροπής της Δη-
μοτικής Βιβλιοθήκης, από τη συχνότητα και σοβαρότητα των συνεδριά-

Πρεβεζάνικα Χρονικά.  
Το εξώφυλλο του πρώτου τεύχους  

του 1978 

Πρεβεζάνικα Χρονικά.  
Το εξώφυλλο του δεύτερου τεύχους  

του 1978 
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σεών της, είναι πασιφανές ότι μετά το 1983 επήλθε μία ριζική αλλαγή 
στον τρόπο λειτουργίας της Βιβλιοθήκης. Κορυφαίο ρόλο σε αυτήν την 
αλλαγή έπαιξε, κατά τη γνώμη μου, ο τότε δήμαρχος και πρόεδρος της 
Δημοτικής Βιβλιοθήκης, κ. Νίκος Δ. Γιαννούλης. Ήδη από το 1983 εκλέ-
χτηκε η Συντακτική Επιτροπή για την επανέκδοση των Πρεβεζάνικων 
Χρονικών.23 Ήταν μια δυναμική εξαμελής ομάδα η οποία για μια ολό-
κληρη εξαετία κατόρθωσε να εκδώσει το περιοδικό κάθε τρίμηνο ανελλι-
πώς –ή τουλάχιστον έτσι εμφανίζεται σήμερα σε μας, από τις χρονολογί-
ες που φέρουν τα περιοδικά– από τον Ιανουάριο του 1984 μέχρι και τον 
Ιούνιο του 1989. Όλα τα μέλη της Συντακτικής Επιτροπής ήταν λειτουρ-
γοί της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.24 

Υπήρξαν δύο Συντακτικές Επιτροπές στη διάρκεια της περιόδου αυ-
τής. Η πρώτη, για το χρονικό διάστημα από 24.11.1983 μέχρι και 
10.3.1986,25 αποτελείτο από τους Σπύρο Ντούσια (δάσκαλο), Κώστα 
Τζίμα (δάσκαλο), Λάμπρο Ζιανίκα (δάσκαλο), Ορέστη Κατσάνο (καθη-
γητή), Θόδωρο Κολοβό (καθηγητή) και Βαγγέλη Κολιό (δάσκαλο). 

Η δεύτερη, για το χρονικό διάστημα από 11.3.1986 μέχρι 22.11. 
1989,26 αποτελείτο από τους Σπύρο Ντούσια (δάσκαλο), Κώστα Τζίμα 
(δάσκαλο), Λάμπρο Ζιανίκα (δάσκαλο), Ορέστη Κατσάνο (καθηγητή), 
Θόδωρο Κολοβό (καθηγητή), Παναγιώτη Μπαΐλλη (υπάλληλο Νομαρχίας), 
Μιχάλη Αναγνωστόπουλο (γιατρό) και Δήμητρα Ζήση (νηπιαγωγό).27 

                                                 
23  Βλ. Πρακτικό Συνεδριάσεως αριθμ. 5, της 24.11.1983, της Διοικούσας Επιτροπής της 
Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας.  

24  Είναι αξιοσημείωτο ότι αυτή η ενεργής δράση των εκπαιδευτικών στα πρώτα βήματα 
της έκδοσης των Πρεβεζάνικων Χρονικών δεν συνεχίστηκε κατά την περίοδο 2003-
2012, με παντελή μάλιστα απουσία τους από τις Συντακτικές Επιτροπές στην περίοδο 
2003-2009. 

25  Με την απόφαση αριθμ. 22/1984 εκλέγονται και πάλι τα μέχρι τότε ίδια έξι μέλη της 
Συντακτικής Επιτροπής των Πρεβεζάνικων Χρονικών, όπως προκύπτει από το Πρα-
κτικό Συνεδριάσεως αριθμ. 6, της 31.12.1984, της Διοικούσας Επιτροπής της Δημοτι-
κής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. 

26  Βλ. απόφαση αριθμ. 12/1986 του Πρακτικού Συνεδριάσεως αριθμ. 7, της 11.3.1986, 
της Διοικούσας Επιτροπής της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. 

27  Φαίνεται ότι τα τρία τελευταία μέλη αυτής της Συντακτικής Επιτροπής των Πρεβεζά-
νικων Χρονικών –Παναγιώτης Μπαΐλλης, Μιχάλης Αναγνωστόπουλος και Δήμητρα 
Ζήση– δεν πήραν ενεργό μέρος στην έκδοσή τους και γι’ αυτό δεν συμπεριλήφθηκαν 
στον κατάλογο των μελών της, που δημοσιεύεται στα τεύχη που εκδόθηκαν τη σχετι-
κή περίοδο. Αντίθετα συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο, ως μέλος της Συντακτικής 
Επιτροπής, ο κ. Βαγγέλης Κολιός που συμμετείχε στην αμέσως προηγούμενη Συντα-
κτική Επιτροπή. 



ΕΥΡΕΤΗΡΙΟ  ΠΡΕΒΕΖΑΝΙΚΩΝ  ΧΡΟΝΙΚΩΝ 
 

~ 21 ~ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Μέσα από τα Πρακτικά των συνεδριάσεων της Διοικούσας Επιτρο-

πής της Δημοτικής Βιβλιοθήκης και από συζητήσεις που είχα με μέλη της 
τότε Συντακτικής Επιτροπής συμπεραίνω ότι η καρδιά της ήταν ένα πε-
τυχημένο δίδυμο, ο Σπύρος Β. Ντούσιας και ο ανιψιός του Κώστας Γ. 
Τζίμας.28 Οι δυο τους έμελλε να συμμετάσχουν στις Συντακτικές Επιτροπές 
για πολλά χρόνια. Ο πρώτος για δεκατρία περίπου χρόνια, μέχρι το θάνατό 
του το 1996, ενώ ο δεύτερος για μια ολόκληρη εικοσαετία, περίπου, από το 
1984 μέχρι το 2003. 

 
 

                                                 
28  Η γιαγιά, από τη μητέρα, του Κώστα Γ. Τζίμα ήταν αδελφή του πατέρα του Σπύρου Β. 
Ντούσια. 

Σπύρος Β. Ντούσιας (1914-1996) Κώστας Γ. Τζίμας (γεν. 1934) 
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Σε αυτήν την περίοδο εκδόθηκαν τα ακόλουθα είκοσι δύο τεύχη,29 εκ 
των οποίων μόνο δύο διπλά, των 70 περίπου σελίδων το καθένα.  

 
1ο. Ιανουάριος-Μάρτιος 1984, 70 σελίδων, 
2ο. Απρίλιος-Ιούνιος 1984, 74 σελίδων, 
3ο. Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1984, 70 σελίδων, 
4ο. Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1984, 64 σελίδων, 
5ο. Ιανουάριος-Μάρτιος 1985, 72 σελίδων, 
6ο. Απρίλιος-Ιούνιος 1985, 72 σελίδων, 
7ο. Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1985, 80 σελίδων, 
8ο. Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1985, 72 σελίδων, 
9ο. Ιανουάριος-Μάρτιος 1986, 72 σελίδων, 

10ο-11ο. Απρίλιος-Σεπτέμβριος 1986, 108 σελίδων, 
12ο. Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1986, 72 σελίδων, 
13ο. Ιανουάριος-Μάρτιος 1987, 66 σελίδων, 
14ο. Απρίλιος-Ιούνιος 1987, 72 σελίδων, 
15ο. Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1987, 70 σελίδων, 
16ο. Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1987, 72 σελίδων. 
17ο. Ιανουάριος-Μάρτιος 1988, 70 σελίδων, 
18ο. Απρίλιος-Ιούνιος 1988, 68 σελίδων, 

19ο-20ό. Ιούλιος-Δεκέμβριος 1988, 96 σελίδων, 
21ο. Ιανουάριος-Μάρτιος 1989, 66 σελίδων, 
22ο. Απρίλιος-Ιούνιος 1989, 72 σελίδων. 

 
Τα πρώτα εννέα είχαν διαφορετικά εξώφυλλα, αλλά για τα επόμενα 

δεκατρία τεύχη καθιερώθηκε ένα ενιαίο εξώφυλλο, μία σύνθεση που ήθε-
λε, μάλλον, να τονίσει τα χαρακτηριστικά του Δημαρχιακού μεγάρου της 
Πρέβεζας, η ανέγερση του οποίου είχε ολοκληρωθεί λίγα χρόνια νωρίτε-
ρα, το 1974.30 Τα άρθρα που φιλοξενήθηκαν στις σελίδες των είκοσι δύο 

                                                 
29  Η αρίθμηση των τευχών της δεύτερης περιόδου ξεκίνησε πάλι από την αρχή. Έτσι 
υπάρχουν δύο τεύχη με τον αριθμό 1 (Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1978 και Ιανουάριος-
Μάρτιος 1984) και άλλα δύο με τον αριθμό 2 (Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1978 και Απρί-
λιος-Ιούνιος 1984). 

30 Το σημερινό Δημαρχιακό Μέγαρο κτίστηκε στα χρόνια της Δικτατορίας. Η αρχιτεκτο-
νική μελέτη ήταν δωρεά του Πρεβεζάνου αρχιτέκτονα Γεράσιμου Καραβοκύρη. Ο δή-
μαρχος Ορέστης Τσακαλώτος έκαμε αδιάκοπες προσπάθειες για να ολοκληρωθεί η 
ανέγερσή του, καθώς είχαν ανακύψει διάφορα νομικά προβλήματα. Ολοκληρώθηκε, 
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πρώτων τευχών ήταν γραμμένα κυρίως από ντόπιους λόγιους και τα θέμα-
τα στην πλειονότητά τους αφορούσαν την τοπική ιστορία και λαογραφία, 
υπήρχαν όμως και επίκαιρα ιατρικά και περιβαλλοντικά θέματα. 

Ο Ηλίας Βασιλάς δεν ευτύχησε να δει την επανέκδοση των Πρεβε-
ζάνικων Χρονικών καθώς είχε αποβιώσει ένα χρόνο νωρίτερα. Το πρώτο 
τεύχος του 1984 αφιερώθηκε δικαιωματικά σε αυτόν, που είχε εμπνευ-
σθεί την έκδοσή τους, ήδη από τη δεκαετία του 1950. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                   
τελικά, τον τελευταίο χρόνο της δημαρχίας Τσακαλώτου, το 1974. Τότε το Δημαρχείο 
μεταφέρθηκε στο νεόδμητο κτήριο, από την προηγούμενη στέγη του που ήταν στο 
κτήριο Τσιώκου-Εγγονοπούλου στην αρχή της οδού Εθνικής Αντίστασης. Το Δημαρχείο 
στεγάστηκε στο κτήριο Τσιώκου από το 1940 περίπου μέχρι το 1974. Πριν το 1940 το 
Δημαρχείο στεγαζόταν σε κτήριο νότια της αυλής του νέου 1ου Δημοτικού Σχολείου, 
όπως προκύπτει από το τοπογραφικό σχέδιο της Πρέβεζας του 1938, βλ. ΕΛΙΣΑΒΕΤ Π. 
ΣΑΡΡΗ, Ο χαρακτήρας και η δομή της πόλης της Πρέβεζας μέσα από το τοπογραφικό 
σχέδιο του 1938, στο: ΜΑΡΙΝΑ ΒΡΕΛΛΗ-ΖΑΧΟΥ & ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΥΡΑΚΟΣ (Επιστημ.  
Επιμ.) Πρέβεζα Β΄. Πρακτικά του Δεύτερου Διεθνούς Συμποσίου για την Ιστορία και τον 
Πολιτισμό της Πρέβεζας (16-20 Σεπτεμβρίου 2009), τόμ. II, Πρέβεζα 2010, σελ. 279. 

Πρεβεζάνικα Χρονικά 
Το εξώφυλλο του τεύχους 1 

Ηλίας Β. Βασιλάς (1906-1982) 
Φωτογραφία του 1955 περίπου 
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Το εξώφυλλο του τεύχους 2 Το εξώφυλλο του τεύχους 3 

Το εξώφυλλο του τεύχους 4 Το εξώφυλλο του τεύχους 5 
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Το εξώφυλλο του τεύχους 6 Το εξώφυλλο του τεύχους 7 

Το εξώφυλλο του τεύχους 8 Το εξώφυλλο του τεύχους 9 
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Περίοδος Β2, 1990-1994 
 

Η έκδοση είχε πλέον καθιερωθεί και οι Συντακτικές Επιτροπές που εκλέ-
χτηκαν το 1989 και 1991 συνέχισαν με τον ίδιο ζήλο την έκδοση του πε-
ριοδικού, παρουσία και της ατμομηχανής της προηγούμενης περιόδου 
Σπύρου Ντούσια και Κώστα Τζίμα. Θεωρώ, όμως, ότι η τετραετία 1990-
1994 χαρακτηρίζεται από την παρουσία στις Συντακτικές Επιτροπές του 
φιλολόγου καθηγητή κ. Βαγγέλη Αυδίκου. Ανήσυχο και προοδευτικό 
πνεύμα έδωσε μια νέα, διαφορετική μορφή στο περιοδικό. Τα δύο πρώτα 
χρόνια, 1990 και 1991, το περιοδικό εκδιδόταν κάθε εξάμηνο και τα επό-
μενα δύο, 1992 και 1993, ετήσια.  

Από τον Αύγουστο 1989 το διοικητικό όργανο της Δημοτικής Βιβλιο-
θήκης άλλαξε ονομασία με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και από 
Διοικούσα Επιτροπή έγινε επταμελές Διοικητικό Συμβούλιο.31 Η απόφαση 

                                                 
31  Βλ. απόφαση αριθμ. 127/1989 του Πρακτικού Συνεδριάσεως αριθμ. 9, της 5.4.1989, 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πρέβεζας και Φ.Ε.Κ. 568, τεύχος Δεύτερον, 
της 2.8.1989, στο οποίο δημοσιεύθηκε η απόφαση. 

Το εξώφυλλο του τεύχους 12 Το εξώφυλλο του τεύχους 22 
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του Δημοτικού Συμβουλίου ίσχυσε από τη δημοσίευσή της στο φύλλο 
της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως, στις 2.8.1989. Στην πράξη, όμως, το 
όργανο αυτό δεν άλλαξε όνομα και συνέχισε να παίρνει αποφάσεις ως 
Διοικούσα Επιτροπή για μια οκταετία ακόμη, μέχρι περίπου το 1997. 
Τότε, οι αποφάσεις φαίνονται, πλέον, να λαμβάνονται από το Διοικητι-
κό Συμβούλιο της Δημοτικής Βιβλιοθήκης. 

Υπήρξαν δύο Συντακτικές Επιτροπές στη διάρκεια της περιόδου 
αυτής. Η πρώτη, για το χρονικό διάστημα από 23.11.1989 μέχρι και 
15.3.1991,32 αποτελείτο από τους Σπύρο Ντούσια (δάσκαλο), Κώστα 
Τζίμα (δάσκαλο), Βαγγέλη Αυδίκο (καθηγητή φιλόλογο), Γιώργο Σακκά 
(γιατρό ορθοπεδικό), Βαγγέλη Κογιαντή (αρχιτέκτονα μηχανικό), Σπύ-
ρο Λάμπρο (βιβλιοθηκονόμο, υπάλληλο της Δημοτικής Βιβλιοθήκης), 

                                                 
32  Βλ. απόφαση αριθμ. 20/1989 του Πρακτικού Συνεδριάσεως αριθμ. 5, της 23.11.1989, 
της Διοικούσας Επιτροπής της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. Παρατηρούμε ότι 
παρά την κατά τον νόμο αλλαγή του ονόματος του διοικητικού οργάνου της Δημοτι-
κής Βιβλιοθήκης, στην πράξη συνεχίζει να ονομάζεται Διοικούσα Επιτροπή. 

Βαγγέλης Γρ. Αυδίκος 
Καθηγητής Πανεπιστημίου 

Νίκος Δ. Γιαννούλης 
Δήμαρχος Πρέβεζας 1982-1994 
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Παναγιώτη Μπαΐλλη (υπάλληλο Νομαρχίας και αργότερα δημοσιογρά-
φο), Άγγελο Παληκίδη (αρχαιολόγο του γραφείου Νικόπολης), Βασί-
λειο Ιωάννου (καθηγητή χημικό) και Πόπη Δράκου.33 

Η δεύτερη, για το χρονικό διάστημα από 16.3.1991 μέχρι και 
14.5.1995,34 αποτελείτο από τους Σπύρο Ντούσια (δάσκαλο), Κώστα 
Τζίμα (δάσκαλο), Βαγγέλη Αυδίκο (καθηγητή φιλόλογο), Γιώργο Σακκά 
(γιατρό ορθοπεδικό), Βαγγέλη Κογιαντή (αρχιτέκτονα μηχανικό), Σπύρο 
Λάμπρο (υπάλληλο της Βιβλιοθήκης), Θωμά Μανόπουλο (συγγραφέα) 
και Ευριπίδη Αφεντουλίδη (μηχανολόγο μηχανικό). 

Σε αυτήν την περίοδο εκδόθηκαν τα ακόλουθα οκτώ (8) τεύχη, εκ 
των οποίων τα δύο διπλά, των 200 περίπου σελίδων το καθένα. 

 

23ο. Ιανουάριος-Ιούνιος 1990, 192 σελίδων, 
24ο. Ιούλιος-Δεκέμβριος 1990, 192 σελίδων, 
25ο. Ιανουάριος-Ιούνιος 1991, 200 σελίδων, 
26ο. Ιούλιος-Δεκέμβριος 1991, 192 σελίδων, 

27ο-28ο. Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1992, 304 σελίδων, 
29ο-30ό. Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1993, 200 σελίδων. 
 

Τα πολλά και σημαντικά Συμπόσια που διοργανώνονται από το Δήμο 
Πρέβεζας στη δεύτερη και τρίτη δημαρχία Γιαννούλη παρέχουν πολύ 
υλικό, διαφορετικού ειδικού βάρους και ποιότητας, το οποίο με την επι-
μέλεια του κ. Βαγγέλη Αυδίκου δημοσιεύεται στα Πρεβεζάνικα Χρονικά. 
Το τεύχος 23 περιέχει αρκετές από τις εισηγήσεις του πρώτου διεθνούς 
επιστημονικού συμποσίου για την ιστορία της Πρέβεζας, που πραγματο-
ποιήθηκε στην πόλη μας από τις 22 μέχρι και τις 24 Σεπτεμβρίου 1989. 
Το τεύχος 27-28 είναι αφιερωμένο στον εορτασμό των 700 ετών από την 
πρώτη σαφή αναφορά στην πόλη μας με το σημερινό της όνομα και των 
80 χρόνων από την απελευθέρωσή της. Το τεύχος 29-30 είναι αφιερωμέ-
νο στον Πρεβεζάνο επιστήμονα και πολιτικό Κωνσταντίνο Κονοφάγο. 

                                                 
33  Φαίνεται ότι τα δύο τελευταία μέλη αυτής της Συντακτικής Επιτροπής των Πρεβεζάνικων 
Χρονικών –Βασίλειος Ιωάννου και Πόπη Δράκου– δεν πήραν ενεργό μέρος στην έκδοσή 
τους και γι’ αυτό δεν συμπεριλήφθηκαν στον κατάλογο της Συντακτικής Επιτροπής στα 
τεύχη που εκδόθηκαν τη σχετική περίοδο. Αντίθετα συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο 
του τεύχους 23 (Ιανουάριος-Ιούνιος 1990), ως μέλος της Συντακτικής Επιτροπής, ο κ. Θω-
μάς Μανόπουλος αν και δεν είχε εκλεγεί από τη Διοικούσα Επιτροπή της Βιβλιοθήκης. 

34  Βλ. απόφαση αριθμ. 3/1991 του Πρακτικού Συνεδριάσεως αριθμ. 2, της 16.3.1991, 
της Διοικούσας Επιτροπής της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. 
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Το εξώφυλλο του τεύχους 23 Το εξώφυλλο του τεύχους 24 

Το εξώφυλλο του τεύχους 25 Το εξώφυλλο του τεύχους 26 
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Περίοδος Β3, 1995-2006 
 

Τα συμπόσια σταματούν και ο Βαγγέλης Αυδίκος φεύγει από την Πρέβε-
ζα για να ακολουθήσει πανεπιστημιακή καριέρα. Στη νέα Συντακτική 
Επιτροπή παραμένει ακόμη η παλαιά φρουρά, Ντούσιας-Τζίμας, πλαισι-
ωμένη όμως από αρκετά νέα μέλη, μεταξύ των οποίων και ο συγγραφέας 
του παρόντος, που δίνουν το στίγμα τους σε αυτήν την περίοδο των Πρε-
βεζάνικων Χρονικών. 

Υπήρξαν πέντε Συντακτικές Επιτροπές στη διάρκεια της περιόδου 
αυτής. Η πρώτη, επί δημαρχίας Δημήτρη Ταμπούρη, για το χρονικό 
διάστημα από 15.5.1995 μέχρι και 22.3.1999,35 αποτελείτο από τους 
Σπύρο Ντούσια36 (δάσκαλο), Κώστα Τζίμα (δάσκαλο), Σπύρο Λάμπρο 
(υπάλληλο της Βιβλιοθήκης), Θεμιστοκλή Κατωγιάννη (καθηγητή φιλό- 

                                                 
35  Βλ. απόφαση αριθμ. 7/1995 του Πρακτικού Συνεδριάσεως αριθμ. 3, της 15.5.1995, 
της Διοικούσας Επιτροπής της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. 

36 Ο Σπύρος Ντούσιας απεβίωσε τη 16.2.1996, έχοντας θητεύσει για δωδεκάμισι συνεχώς 
χρόνια (4.463 ημέρες), σε πέντε Συντακτικές Επιτροπές των Πρεβεζάνικων Χρονικών.  

Το εξώφυλλο του τεύχους 27-28 Το εξώφυλλο του τεύχους 29-30 
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λογο), Νίκο Δ. Καράμπελα (οικονομολόγο) και Λάζαρο Συνέσιο (υπάλ-
ληλο του Ο.Τ.Ε.) και εξέδωσε πέντε (5) τεύχη, εκ των οποίων τα δύο 
ήταν διπλά: 31ο-32ο, 33ο και 34ο-35ο.37 

Η δεύτερη, επί δημαρχίας Κωνσταντίνου Παπαγεωργίου, για το χρο-
νικό διάστημα από 23.3.1999 μέχρι και 5.3.2001,38 αποτελείτο από τους 
Κώστα Τζίμα (δάσκαλο), Μιχαήλ Κατσαούνη (καθηγητή φιλόλογο), 
Ηλία Κακούρη (καθηγητή θεολόγο), Γιώργο Ι. Μουστάκη (ιστοριοδίφη), 
Σπύρο Λάμπρο (υπάλληλο της Βιβλιοθήκης), Νίκο Δ. Καράμπελα (οικο-
νομολόγο), Λάζαρο Συνέσιο (υπάλληλο του Ο.Τ.Ε.), Νικόλαο Ντούσκα 
(δάσκαλο) και Θωμά Τζούρο (καθηγητή μαθηματικό) και εξέδωσε το 36ο 
τεύχος. 

                                                 
37  Στον κατάλογο με τα ονόματα της Συντακτικής Επιτροπής, που παρατίθεται στα συ-
γκεκριμένα πέντε τεύχη, συμπεριλαμβάνεται ως μέλος της και ο κ. Χρήστος Αντωνίου, 
δικηγόρος, αν και δεν είχε εκλεγεί από τη Διοικούσα Επιτροπή της Βιβλιοθήκης.  

38  Βλ. απόφαση αριθμ. 11/1999 του Πρακτικού Συνεδριάσεως αριθμ. 3, της 23.3.1999, 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. 

Το εξώφυλλο του τεύχους 31-32 Το εξώφυλλο του τεύχους 33 
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Η τρίτη, επί δημαρχίας Κωνσταντίνου Παπαγεωργίου και αυτή, για 
το χρονικό διάστημα από 6.3.2001 μέχρι και 7.4.2003,39 αποτελείτο από 
τους Κώστα Τζίμα40 (δάσκαλο), Μιχαήλ Κατσαούνη41 (καθηγητή φιλό-
λογο), Ηλία Κακούρη (καθηγητή θεολόγο), Γιώργο Ι. Μουστάκη (ιστορι-
οδίφη), Σπύρο Λάμπρο (υπάλληλο της Βιβλιοθήκης), Νίκο Δ. Καράμπε-
λα (οικονομολόγο), Λάζαρο Συνέσιο (υπάλληλο του Ο.Τ.Ε.), Νικόλαο 
Ντούσκα (δάσκαλο), Θωμά Τζούρο (καθηγητή μαθηματικό), Στέφανο 
Σταμάτη (λογοτέχνη), Σπύρο Σουμαλεύρη (ιατρό μαιευτήρα) και Βικτω-
ρία Τζούρου-Παπαγεωργίου (γενική διευθύντρια Νομαρχίας Πρέβεζας) 
και εξέδωσε το διπλό τεύχος 37ο-38ο. 
                                                 
39  Βλ. απόφαση αριθμ. 5/2001 του Πρακτικού Συνεδριάσεως αριθμ. 2, της 6.3.2001, του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. 

40  Ο κ. Κώστας Τζίμας συμπλήρωσε, με αυτή του τη συμμετοχή στη Συντακτική Επιτροπή 
των Πρεβεζάνικων Χρονικών, δεκαεννιάμισι χρόνια (7.068 ημέρες) προσφοράς, σε επτά 
συνεχόμενες Συντακτικές Επιτροπές, και έγινε το μακροβιότερο από όλα τα μέχρι σήμερα 
μέλη των Συντακτικών Επιτροπών, πλην του υπαλλήλου της Δημοτικής Βιβλιοθήκης 
κ. Σπύρου Η. Λάμπρου, που συμμετέχει στις Επιτροπές λόγω αυτής της ιδιότητάς του. 

41  Ο Μιχαήλ Κατσαούνης απεβίωσε τη 15.2.2003, έχοντας θητεύσει για πεντέμισι χρόνια 
(1.988 ημέρες), σε τρεις Συντακτικές Επιτροπές των Πρεβεζάνικων Χρονικών.  

Το εξώφυλλο του τεύχους 34-35 Το εξώφυλλο του τεύχους 36 
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Η τέταρτη, επί πρώτης δημαρχίας Μιλτιάδη-Ηλία Κλάπα, για το 
χρονικό διάστημα από 8.4.2003 μέχρι και 26.5.2005,42 αποτελείτο από 
τους Σπύρο Λάμπρο (υπάλληλο της Βιβλιοθήκης), Νίκο Δ. Καράμπελα 
(οικονομολόγο), Στέφανο Σταμάτη (λογοτέχνη), Αθανάσιο Γ. Ανωγιάτη 
(λογιστή), Σπύρο Σουμαλεύρη (ιατρό μαιευτήρα) και Βικτωρία Τζούρου-
Παπαγεωργίου (γενική διευθύντρια Νομαρχίας Πρέβεζας) και εξέδωσε το 
διπλό τεύχος 39ο-40ό. 

Η πέμπτη, επί πρώτης δημαρχίας Μιλτιάδη-Ηλία Κλάπα και αυτή, 
για το χρονικό διάστημα από 27.5.2005 μέχρι και 14.5.2007,43 αποτελείτο 
από τους Σπύρο Λάμπρο (υπάλληλο της Βιβλιοθήκης), Νίκο Δ. Καρά-
μπελα (οικονομολόγο), Στέφανο Σταμάτη44 (λογοτέχνη), Αθανάσιο Γ. 
Ανωγιάτη (λογιστή), Σπύρο Σουμαλεύρη (ιατρό μαιευτήρα) και Βασιλική 
Σαρρή (αρχιτέκτονα) και εξέδωσε το διπλό τεύχος 41ο-42ο. 

Στα 12 χρόνια της περιόδου αυτής εκδόθηκαν δώδεκα (12) τεύχη, 
στην πλειονότητά τους διπλά. Το περιοδικό ξεκίνησε ετήσιο αλλά έγινε 
στη συνέχεια διετές και από το 1997 εκδίδεται τα έτη με περιττό αριθμό, 
αντιστοιχώντας έτσι σε δύο τεύχη για κάθε τετραετία δημαρχίας. Τα δώ-
δεκα (12) τεύχη εκδόθηκαν σε επτά (7) τόμους, ως εξής: 

  
31ο-32ο. Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1995, 128 σελίδων,  

33ο. Ιανουάριος-Ιούνιος 1996, 144 σελίδων, 
34ο-35ο. Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1997, 128 σελίδων, 

36ο. Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1999, 208 σελίδων, 
37ο-38ο. Ιανουάριος-Δεκέμβριος 2001, 248 σελίδων, 
39ο-40ο. Ιανουάριος-Δεκέμβριος 2003, 240 σελίδων, 
41ο-42ο. Ιανουάριος-Δεκέμβριος 2005, 278 σελίδων. 

 
Το τεύχος 33 αφιερώνεται στη μνήμη του Σπύρου Ντούσια, που απε-

βίωσε στις 16.2.1996, έχοντας εργαστεί συστηματικά και κοπιαστικά δε-
κατρία (13) ολόκληρα χρόνια για τη συνεχή έκδοση των Πρεβεζάνικων 
Χρονικών, συμμετέχοντας σε πέντε (5) Συντακτικές Επιτροπές τους. 
                                                 
42  Βλ. απόφαση αριθμ. 14/2003 του Πρακτικού Συνεδριάσεως αριθμ. 3, της 8.4.2003, 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. 

43  Βλ. απόφαση αριθμ. 26/2005 του Πρακτικού Συνεδριάσεως αριθμ. 5, της 27.5.2005, 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. 

44  Ο Στέφανος Σταμάτης απεβίωσε την 23.1.2007, έχοντας θητεύσει για έξι συνεχώς 
χρόνια (2.173 ημέρες), σε τρεις Συντακτικές Επιτροπές των Πρεβεζάνικων Χρονικών. 
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Το εξώφυλλο του τεύχους 37-38 Το εξώφυλλο του τεύχους 39-40 

Το εξώφυλλο του τεύχους 41-42 Το εξώφυλλο του τεύχους 43-44 
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Από την αρχή της περιόδου αυτής καθιερώθηκε να κοσμούν τα εξώ-
φυλλα του περιοδικού έργα Πρεβεζάνων καλλιτεχνών, μια ιδέα που είχε 
πρωτοεμφανιστεί δειλά σε προηγούμενα τεύχη με καλλιτεχνικές δημι-
ουργίες του κ. Θάνου Δ. Τριάντου.45 Έτσι τα τεύχη 31 έως 42 κοσμήθη-
καν εικαστικά με έργα των κκ. Κώστα Καλέντζη, Γιώργου Καβάγια, Λά-
μπρου Γιώτη, Όλγας Γκόγκα, Δημήτρη Μπέκα, Δέσποινας Δήμα-
Ντάκουλα και Μαρίας Ζιάκα. Τα τεύχη 43-50 της επόμενης περιόδου 
κοσμήθηκαν με έργα των κκ. Δημήτρη Γενιά, Λέανδρου Σπαρτιώτη, Δη-
μήτρη Αποστολίδη και Χαράλαμπου Κοτσώνη (Χαρίτου).46 

 
Περίοδος Β4, 2007 μέχρι σήμερα 
 

Τα τελευταία οκτώ (8) χρόνια της έκδοσης των Πρεβεζάνικων Χρονικών 
χαρακτηρίζονται από τη βελτίωση στην εμφάνιση των δημοσιευόμενων 
εργασιών. Αυτή επιτεύχθηκε με τη διαμόρφωση, μεταξύ άλλων, προδια-
γραφών για τη δημοσίευση των άρθρων στο περιοδικό, ώστε να έχουν 
επιστημονική και ομοιόμορφη εμφάνιση, καθώς και με τον προσδιορισμό 
του τρόπου παρουσίασης των βιβλιογραφικών παραπομπών. Η επιτευ-
χθείσα μεταμόρφωση των Πρεβεζάνικων Χρονικών οφείλεται στην επαγ-
γελματική επιμέλεια του κ. Michael Stork, ο οποίος κατά την περίοδο 
αυτήν ήταν υπεύθυνος για την επεξεργασία των κειμένων, τη σελιδοποί-
ηση, την εμφάνιση και τη συνολική επιμέλεια του περιοδικού. 

Τρεις είναι οι Συντακτικές Επιτροπές του περιοδικού στη διάρκεια 
της περιόδου αυτής. Η πρώτη, επί δεύτερης δημαρχίας Μιλτιάδη-Ηλία 
Κλάπα, για το χρονικό διάστημα από 15.5.2007 μέχρι και 27.4.2009,47 
αποτελείτο από τους Αγγελική Σακκά-Γάτσιου48 (συνταξιούχο υπάλληλο 

                                                 
45  Τα εξώφυλλα των τευχών 24, 25 και 26 είχε επιμεληθεί ο κ. Θάνος Δ. Τριάντος με 
καλλιτεχνικές του δημιουργίες. Ιδιαίτερα στα εξώφυλλα του τεύχους 25 παρουσιάζο-
νται έργα ζωγραφικής αυτού του Πρεβεζάνου καλλιτέχνη, 

46  Βλ. πιο κάτω τον Πίνακα των μέχρι σήμερα εκδοθέντων τευχών των Πρεβεζάνικων Χρο-
νικών για περισσότερες πληροφορίες. 

47  Βλ. απόφαση αριθμ. 17/2007 του Πρακτικού Συνεδριάσεως αριθμ. 5, της 15.5.2007, 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. 

48 Η κ. Κική Σακκά-Γάτσιου δεν συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο των μελών της Συ-
ντακτικής Επιτροπής των Πρεβεζάνικων Χρονικών που εμφανίζεται στο τεύχος 43-44 
(Ιανουάριος-Δεκέμβριος 2007). Αντίθετα συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο, ως μέλος 
της, ο κ. Σπύρος Σουμαλεύρης αν και δεν είχε εκλεγεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της 
Βιβλιοθήκης. 
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τραπέζης), Σπύρο Λάμπρο (υπάλληλο της Βιβλιοθήκης), Αθανάσιο Γ. 
Ανωγιάτη (λογιστή), Νίκο Δ. Καράμπελα (οικονομολόγο), Απόστολο 
Παπαδημητρίου (αρχαιολόγο) και Βασιλική Σαρρή (αρχιτέκτονα) και 
εξέδωσε το διπλό τεύχος 43ο-44ο.49 

Η δεύτερη, επί δεύτερης δημαρχίας Μιλτιάδη-Ηλία Κλάπα και δη-
μαρχίας Χρήστου Μπαΐλη, για το χρονικό διάστημα από 28.4.2009 μέχρι 
και 19.2.2012,50 αποτελείτο από τους Αθανάσιο Γ. Ανωγιάτη (λογιστή), 
Άννα Αφεντουλίδου (καθηγήτρια φιλόλογο), Νίκο Δ. Καράμπελα (οικονο-
μολόγο), Ανδρέα Καρζή (λαογράφο), Σπύρο Λάμπρο (υπάλληλο της Βι-
βλιοθήκης), Γεώργιο Ρήγινο (αρχαιολόγο, προϊστάμενο της ΛΓ΄ Εφορείας 

                                                 
49  Στον κατάλογο των μελών της Συντακτικής Επιτροπής των Πρεβεζάνικων Χρονικών 
που εμφανίζεται στο τεύχος 43-44 (Ιανουάριος-Δεκέμβριος 2007) συμπεριλαμβάνεται, 
τιμής ένεκεν, ο αείμνηστος Στέφανος Σταμάτης. 

50  Βλ. απόφαση αριθμ. 13/2009 του Πρακτικού Συνεδριάσεως αριθμ. 3, της 28.4.2009, 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. Η δημαρχία Μιλ-
τιάδη-Ηλία Κλάπα έληξε την 31.12.2010 και η νέα δημοτική αρχή άργησε να εκλέξει 
νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Βιβλιοθήκης, με αποτέλεσμα η Συντακτική Επιτροπή 
να παραμείνει η ίδια για δεκατέσσερις μήνες της πρώτης δημαρχίας Χρήστου Μπαΐλη. 

Το εξώφυλλο του τεύχους 45-46 Το εξώφυλλο του τεύχους 47-48 
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κλασικών αρχαιοτήτων), Βασιλική Σαρρή (αρχιτέκτονα) και Σπύρο Σου-
μαλεύρη (ιατρό μαιευτήρα) και εξέδωσε το διπλό τεύχος 45ο-46ο. 

Η τρίτη, επί δημαρχίας Χρήστου Μπαΐλη, για το χρονικό διάστημα 
από 20.2.2012 μέχρι σήμερα (31.12.2014),51 αποτελείται από τους Ιωάννη 
Γέρο, ως συντονιστή, Ιωάννα Δούκα-Παπαδοπούλου (καθηγήτρια γερμα-
νικής φιλολογίας), Ιωσήφ Ζιώγα (καθηγητή φιλόλογο), Νίκο Δ. Καράμπε-
λα (οικονομολόγο), Κοσμά Κοψάρη (καθηγητή φιλόλογο), Αθηνά Κων-
σταντάκη (αρχαιολόγο), Σπύρο Λάμπρο (υπάλληλο της Βιβλιοθήκης), 
Γεώργιο Ρήγινο (αρχαιολόγο) και Σπύρο Σκλαβενίτη (ιστορικό, προϊστά-
μενο των Γενικών Αρχείων Νομού Πρέβεζας) και εξέδωσε δύο διπλά τεύ-
χη το 47ο-48ο και το 49ο-50ό. 

Το περιοδικό συνέχισε και σε αυτήν την περίοδο να εκδίδεται κάθε 
δύο χρόνια, τα φέροντα περιττό αριθμό. Στα οκτώ, μέχρι σήμερα, χρόνια 
της περιόδου αυτής εκδόθηκαν οκτώ (8) διπλά τεύχη, στους ακόλουθους 
τέσσερις (4) πολυσέλιδους τόμους.  

 
43ο-44ο.  Το έτος 2007, 432 σελίδων, 
45ο-46ο.  Το έτος 2009, 352 σελίδων, 
47ο-48ο.  Το έτος 2011, 480 σελίδων, 
49ο-50ο.  Το έτος 2013, 512 σελίδων. 

 
Το τεύχος 43ο-44ο αφιερώνεται στη μνήμη του συγγραφέα Στέφανου 
Σταμάτη, που για 6 χρόνια συμμετείχε πολύ δραστήρια στη διοίκηση της 
Βιβλιοθήκης και τη Σύνταξη των Πρεβεζάνικων Χρονικών. Το τεύχος 
47ο-48ο αφιερώνεται στη μνήμη του Λελοβίτη δάσκαλου και συγγραφέα 
Οδυσσέα Θ. Μπέτσου, που συμμετείχε στην πρώτη Συντακτική Επιτροπή 
των Πρεβεζάνικων Χρονικών και συνέβαλε με πολλές δημοσιεύσεις όχι 
μόνο στο περιοδικό, αλλά και σε άλλα έντυπα της περιοχής μας. Τέλος, 
το τεύχος 49ο-50ό αφιερώνεται στα 100 χρόνια ελεύθερης Πρέβεζας, επ’ 
ευκαιρία συμπληρώσεως εκατό χρόνων από την απελευθέρωση της πόλης, 
στις 21.10.1912. Το εξώφυλλο του τεύχους αυτού κοσμείται με το βραβευ- 

                                                 
51  Βλ. απόφαση αριθμ. 67/2012 του Πρακτικού Συνεδριάσεως αριθμ. 3, της 20.2.2012, του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πρέβεζας, το οποίο ονομάζει την επιτροπή «Ομάδα 
εργασίας για τις περιοδικές εκδόσεις» του Δήμου. Στα τεύχη, όμως, των Πρεβεζάνικων 
Χρονικών που εκδόθηκαν από τότε, η ομάδα συνεχίζει να αναφέρεται ως Συντακτική 
Επιτροπή. 
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μένο σήμα του εορτασμού των 
100 χρόνων από την απελευθέρω-
ση της Πρέβεζας, έργο του κ. Χά-
ρη Κοτσώνη. 

Θα πρέπει να τονιστεί η ση-
μαντική συμβολή στην έκδοση 
των Πρεβεζάνικων Χρονικών όλων 
των προέδρων και των μελών των 
Διοικητικών Συμβουλίων της Δη-
μοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας 
και των Δημάρχων και των Δημο-
τικών Συμβουλίων του Δήμου, 
γιατί χωρίς την απόφαση των 
πρώτων και την υποστήριξη και 
χρηματοδότηση των τελευταίων 
δεν θα μπορούσαν τα τελευταία 
τριανταεξίμισι χρόνια να εκδο-
θούν τα πενήντα και δύο τεύχη 
των Πρεβεζάνικων Χρονικών. 

Από τις συζητήσεις των τελευταίων συναντήσεων της Συντακτικής 
Επιτροπής των Πρεβεζάνικων Χρονικών διαφαίνεται ότι το 49ο-50ό τεύχος 
θα αποτελέσει το τέλος της παραδοσιακής έντυπης μορφής του περιοδικού, 
καθώς συζητείται η εκτύπωσή του με σύγχρονες μεθόδους (εκτύπωση κα-
τά παραγγελία / print on demand) και η ταυτόχρονη ανάρτηση της ύλης 
του σε ιστοσελίδα της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας, που θα την κα-
θιστά ελεύθερα και άμεσα προσβάσιμη μέσω του διαδικτύου. 

Το εξώφυλλο του τεύχους 49-50 
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4. Πίνακες 
 
Πίνακας των μέχρι σήμερα εκδοθέντων τευχών των Πρεβεζάνικων Χρονικών 

 

Περ. Τεύχ. Χρονολογία Σελ. Καλλιτέχνης Εξωφύλλου 

Α΄ 1 Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1978 52  

Α΄ 2 Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1978 56  

 

Β΄ 1 Ιανουάριος-Μάρτιος 1984 70  

Β΄ 2 Απρίλιος-Ιούνιος 1984 74  

Β΄ 3 Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1984 70  

Β΄ 4 Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1984 64  

Β΄ 5 Ιανουάριος-Μάρτιος 1985 72  

Β΄ 6 Απρίλιος-Ιούνιος 1985 72  

Β΄ 7 Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1985 80  

Β΄ 8 Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1985 72  

Β΄ 9 Ιανουάριος-Μάρτιος 1986 72  

Β΄ 10-11 Απρίλιος-Σεπτέμβριος 1986 108  

Β΄ 12 Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1986 72  

Β΄ 13 Ιανουάριος-Μάρτιος 1987 66  

Β΄ 14 Απρίλιος-Ιούνιος 1987 72  

Β΄ 15 Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1987 70  

Β΄ 16 Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1987 72  

Β΄ 17 Ιανουάριος-Μάρτιος 1988 70  

Β΄ 18 Απρίλιος-Ιούνιος 1988 68  

Β΄ 19-20 Ιούλιος-Δεκέμβριος 1988 96  

Β΄ 21 Ιανουάριος-Μάρτιος 1989 65  

Β΄ 22 Απρίλιος-Ιούνιος 1989 72  

Β΄ 23 Ιανουάριος-Ιούνιος 1990 192  

Β΄ 24 Ιούλιος-Δεκέμβριος 1990 192 Θάνος Τριάντος 
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Περ. Τεύχ. Χρονολογία Σελ. Καλλιτέχνης Εξωφύλλου 

Β΄ 25 Ιανουάριος-Ιούνιος 1991 200 Θάνος Τριάντος 

Β΄ 26 Ιούλιος-Δεκέμβριος 1991 192 Θάνος Τριάντος 

Β΄ 27-28 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1992 304  

Β΄ 29-30 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1993 200  

Β΄ 31-32 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1995 128 Κώστας Καλέντζης 

Β΄ 33 Ιανουάριος-Ιούνιος 1996 144 Γεώργιος Καβάγιας 

Β΄ 34-35 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1997 128 Λάμπρος Γιώτης 

Β΄ 36 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1999 208 Όλγα Γκόγκα 

Β΄ 37-38 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 2001 248 Δημήτρης Μπέκας 

Β΄ 39-40 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 2003 240 Δέσποινα Ντάκουλα 

Β΄ 41-42 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 2005 280 Μαρία Ζιάκα 

Β΄ 43-44 2007 432 Τάκης Γενιάς 

Β΄ 45-46 2009 352 Λέανδρος Σπαρτιώτης 

Β΄ 47-48 2011 480 Δημήτρης Αποστολίδης 

Β΄ 49-50 2013 512 Χαράλαμπος Κοτσώνης 
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Πίνακας μελών των Συντακτικών Επιτροπών των Πρεβεζάνικων Χρονικών 
 
Επιτροπή  &  Μέλη της Από - Έως Διάρκεια σε ημέρες 

A.1. 15.06.1977-31.12.1978 Παρούσα Προηγούμ. Σύνολο 

Αυδίκος Μιχαήλ  564    

Δήμας Σπύρος  564    

Κατσαούνης Μιχαήλ  564    

Μπέτσος Οδυσσέας  564    

Μπιτζιλέκης Ελευθέριος  564    

Πάντος Ιωάννης  564    

Παπαγιάννης Δημήτριος  564    

Τζούμας Κωνσταντίνος  564    

 

B.1.1. 24.11.1983-10.03.1986 Παρούσα Προηγούμ. Σύνολο 

Ζιανίκας Λάμπρος  837    

Κατσάνος Ορέστης  837    

Κολιός Βαγγέλης  837    

Κολοβός Θεόδωρος  837    

Ντούσιας Σπύρος  837    

Τζίμας Κώστας  837    

 

B.1.2. 11.03.1986-22.11.1989 Παρούσα Προηγούμ. Σύνολο 

Αναγνωστόπουλος Μιχ.  1.352    

Ζήση Δήμητρα  1.352    

Ζιανίκας Λάμπρος  1.352 + 837 = 2.189 

Κατσάνος Ορέστης  1.352 + 837 = 2.189 

Κολοβός Θεόδωρος  1.352 + 837 = 2.189 

Μπαΐλλης Παναγιώτης  1.352    

Ντούσιας Σπύρος  1.352 + 837 = 2.189 

Τζίμας Κώστας  1.352 + 837 = 2.189 
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Επιτροπή  &  Μέλη της Από - Έως Διάρκεια σε ημέρες 

B.2.1. 23.11.1989-15.03.1991 Παρούσα Προηγούμ. Σύνολο 

Αυδίκος Βαγγέλης  477     

Δράκου Πόπη  477     

Ιωάννου Βασίλειος  477     

Κογιαντής Βαγγέλης  477     

Λάμπρος Σπύρος  477     

Μπαΐλλης Παναγιώτης  477 + 1.352 = 1.829 

Ντούσιας Σπύρος  477 + 2.189 = 2.666 

Παληκίδης Άγγελος  477     

Σακκάς Γιώργος  477     

Τζίμας Κώστας  477 + 2.189 = 2.666 

 

B.2.2. 16.03.1991-14.05.1995 Παρούσα Προηγούμ. Σύνολο 

Αυδίκος Βαγγέλης  1.520 + 477 = 1.997 

Αφεντουλίδης Ευριπίδης  1.520     

Κογιαντής Βαγγέλης  1.520 + 477 = 1.997 

Λάμπρος Σπύρος  1.520 + 477 = 1.997 

Μανόπουλος Θωμάς  1.520    1.520 

Ντούσιας Σπύρος  1.520 + 2.666 = 4.186 

Σακκάς Γιώργος  1.520 + 477 = 1.997 

Τζίμας Κώστας  1.520 + 2.666 = 4.186 
 

B.3.1. 15.05.1995-22.03.1999 Παρούσα Προηγούμ. Σύνολο 

Καράμπελας Νίκος Δ.  1.407     

Κατωγιάννης Θέμης  1.407     

Λάμπρος Σπύρος  1.407 + 1.997 = 3.404 

Ντούσιας Σπύρος έως τις 16.02.1996 277 + 4.186 = 4.463 

Συνέσιος Λάζαρος  1.407     

Τζίμας Κώστας  1.407 + 4.186 = 5.593 
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Επιτροπή  &  Μέλη της Από - Έως Διάρκεια σε ημέρες 

B.3.2. 23.03.1999-07.02.2001 Παρούσα Προηγούμ. Σύνολο 

Κακούρης Ηλίας  687     

Καράμπελας Νίκος Δ.  687 + 1.407 = 2.094 

Κατσαούνης Μιχαήλ  687 + 564 = 1.251 

Λάμπρος Σπύρος  687 + 3.404 = 4.091 

Μουστάκης Γιώργος  687     

Ντούσκας Νικόλαος  687     

Συνέσιος Λάζαρος  687 + 1.407 = 2.094 

Τζίμας Κώστας  687 + 5.593 = 6.280 

Τζούρος Θωμάς  687     

 

B.3.3. 08.02.2001-07.04.2003 Παρούσα Προηγούμ. Σύνολο 

Κακούρης Ηλίας  788 + 687 = 1.475 

Καράμπελας Νίκος Δ.  788 + 2.094 = 2.882 

Κατσαούνης Μιχαήλ έως τις 15.02.2003 737 + 1.251 = 1.988 

Λάμπρος Σπύρος  788 + 4.091 = 4.879 

Μουστάκης Γιώργος  788 + 687 = 1.475 

Ντούσκας Νικόλαος  788 + 687 = 1.475 

Σουμαλεύρης Σπύρος  788     

Σταμάτης Στέφανος  788     

Συνέσιος Λάζαρος  788 + 2.094 = 2.882 

Τζίμας Κώστας  788 + 6.280 = 7.068 

Τζούρος Θωμάς  788 + 687 = 1.475 

Τζούρου Βικτωρία  788     

B.3.4. 08.04.2003-26.05.2005 Παρούσα Προηγούμ. Σύνολο 

Ανωγιάτης Αθανάσ. Γ.  779     

Καράμπελας Νίκος Δ.  779 + 2.882 = 3.661 

Λάμπρος Σπύρος  779 + 4.879 = 5.658 
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Σουμαλεύρης Σπύρος  779 + 788 = 1.567 

Σταμάτης Στέφανος  779 + 788 = 1.567 

Τζούρου Βικτωρία  779 + 788 = 1.567 

 

B.3.5. 27.05.2005-14.05.2007 Παρούσα Προηγούμ. Σύνολο 

Ανωγιάτης Αθανάσ. Γ.  717 + 779 = 1.496 

Καράμπελας Νίκος Δ.  717 + 3.661 = 4.378 

Λάμπρος Σπύρος  717 + 5.658 = 6.375 

Σαρρή Βασιλική  717     

Σουμαλεύρης Σπύρος  717 + 1.567 = 2.284 

Σταμάτης Στέφανος έως τις 23.01.2007 606 + 1.567 = 2.173 

 

B.4.1. 15.05.2007-27.04.2009 Παρούσα Προηγούμ. Σύνολο 

Ανωγιάτης Αθανάσ. Γ.  713 + 1.496 = 2.209 

Καράμπελας Νίκος Δ.  713 + 4.378 = 5.091 

Λάμπρος Σπύρος  713 + 6.375 = 7.088 

Παπαδημητρίου Απ.  713     

Σακκά-Γάτσιου Αγγ.  713     

Σαρρή Βασιλική  713 + 717 = 1.430 

 

B.4.2. 28.04.2009-19.02.2012 Παρούσα Προηγούμ. Σύνολο 

Ανωγιάτης Αθανάσ. Γ.  1.027 + 2.209 = 3.236 

Αφεντουλίδου Άννα  1.027     

Καράμπελας Νίκος Δ.  1.027 + 5.091 = 6.118 

Καρζής Ανδρέας  1.027     

Λάμπρος Σπύρος  1.027 + 7.088 = 8.115 

Ρήγινος Γεώργιος  1.027     

Σαρρή Βασιλική  1.027 + 1.430 = 2.457 

Σουμαλεύρης Σπύρος  1.027 + 2.258 = 3.285 
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Επιτροπή  &  Μέλη της Από - Έως Διάρκεια σε ημέρες 

B.4.3. 20.02.2012-31.12.2014 Παρούσα Προηγούμ. Σύνολο 

Γέρος Ιωάννης  1.045     

Δούκα Ιωάννα  1.045     

Ζιώγας Ιωσήφ  1.045     

Καράμπελας Νίκος Δ.  1.045 + 6.118 = 7.163 

Κοψάρης Κοσμάς  1.045     

Κωνσταντάκη Αθηνά  1.045     

Λάμπρος Σπύρος  1.045 + 8.115 = 9.160 

Ρήγινος Γεώργιος  1.045 + 1.027 = 2.072 

Σκλαβενίτης Σπύρος  1.045     

 
 
 
Τα πενήντα δύο (52) τεύχη του περιοδικού (26 μονά και 13 διπλά) τυπώ-
θηκαν από δέκα (10) τυπογράφους, στην πλειονότητά τους Πρεβεζάνους. 
Τον μεγαλύτερο όγκο του περιοδικού, 1.288 σελίδες, τύπωσε η Εκδοτική 
Ο.Ε. της Πρέβεζας. 
 
Πίνακας των Τυπογράφων που εκτύπωσαν τα Πρεβεζάνικα Χρονικά 

 
 

Τυπογράφος Τεύχος Σελίδες Σύνολο 

Θανάσης Τσόκας Α 1 52  

 Α 2 56  

 1 72  

 2 74  

 3 68  

 4 66  

 5 74  

 6 72  

 7 80  

 8 72  

 9 72 758 
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Τυπογράφος Τεύχος Σελίδες Σύνολο 

Γιώργος Τσόλης, Γιάννενα 10-11 108  

 12 72  

 13 66  

 14 72  

 15 70  

 16 72  

 17 70  

 18 68  

 19-20 96  

 21 65  

 22 72  

 23 192 1.023 

Χρήστος Τσάγκης & Σια ΟΕ 24 192  

 25 200  

 26 192  

 27-28 304 888 

Εκδοτική ΟΕ - Γ. Μπεζεβέγκης & Σια 29-30 200  

 31-32 128  

 33 144  

 34-35 124  

 37-38 204 800 

Εκδοτική ΟΕ - Ε. Αφεντουλίδης - Α. Ρόκος 39-40 248  

 41-42 240 488 

Σπύρος Π. Τσόκας 36 278 278 

Michael Stork, Κρανιά (με τυπογραφείο 
την Provoli Publicity ΑΕ, Αθήνα) 

43-44 432 432 

Παναγιώτης Σ. Τσόκας 45-46 352 352 

Άγγελος Αθ. Αλτιντζής, Θεσσαλονίκη 47-48 480 480 

Γραφικές τέχνες Θεοδωρίδη & Σια ΕΕ, 
Γιάννενα 

49-50 512 512 
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5. Στατιστικά στοιχεία 
 

Για τους Συγγραφείς 
 

Στις 6.011 σελίδες των Πρεβεζάνικων Χρονικών που έχουν δημοσιευθεί 
μέχρι σήμερα, παρουσιάζονται 776 εργασίες, εκ των οποίων οι 716 είναι 
πονήματα 245 επώνυμων συγγραφέων και άλλες 60 είναι εργασίες ανώ-
νυμων δημιουργών. Τέσσερις στους πέντε συγγραφείς του περιοδικού 
είναι άντρες και μόνο μία στους πέντε είναι γυναίκα. Οι μισοί περίπου 
συγγραφείς που έχουν συνεισφέρει στα άρθρα που δημοσιεύθηκαν στο 
περιοδικό κατάγονται από τον Νομό Πρέβεζας, ενώ είναι ελάχιστοι οι 
αλλοδαποί συγγραφείς. 

Οι αριθμοί έχουν, με ακρίβεια, ως εξής: Από τους 245 επώνυμους 
συγγραφείς των Πρεβεζάνικων Χρονικών οι 190 είναι άντρες και μόνο οι 
49 είναι γυναίκες· οι υπόλοιποι 6 είναι συλλογικές οντότητες. Από τους 
συγγραφείς λίγοι παραπάνω από τους μισούς, οι 125, κατάγονται από τον 
Νομό Πρέβεζας, ενώ οι 120 είναι από άλλα μέρη. Μόνο 5 από αυτούς 
είναι αλλοδαποί. 

Με την εισφορά του πνευματικού τους κόπου και των γνώσεών τους 
οι συγγραφείς είναι αυτοί που δίνουν ζωή στο περιοδικό που καταγράφει 
την ιστορία και τον πολιτισμό της Πρέβεζας. Μεταξύ των συγγραφέων 
συγκαταλέγονται πνευματικοί γίγαντες όπως οι Εμμανουήλ Κριαράς, 
Μανόλης Μερακλής, Λίνος Μπενάκης, Σπύρος Ασδραχάς, Σωτήριος Δά-
καρης, Φώτιος Πέτσας, καθώς και οι δικοί μας Ηλίας Βασιλάς, Αναστά-
σιος Γεωργαντζής, Γιώργος Μουστάκης, Οδυσσέας Μπέτσος, Σπύρος 
Ντούσιας, Δημήτρης Παπαδημητρίου, Πάνος Αποστολίδης και άλλοι. 
Ιδιαίτερη αναφορά γίνεται σε αυτούς που έχουν συμβάλλει σημαντικά με 
πλήθος άρθρων στην 36χρονη πορεία των Πρεβεζάνικων Χρονικών. 

Την πρωτιά στον αριθμό δημοσιευμένων άρθρων κατέχει ο Σπύρος 
Ντούσιας, ο οποίος παράλληλα με τη συμμετοχή του σε πέντε Συντα-
κτικές Επιτροπές του περιοδικού για 13 συνεχή χρόνια, συνέγραψε 31 
άρθρα που δημοσιεύθηκαν σε 258 συνολικά σελίδες του περιοδικού.    
Τη δεύτερη θέση κατέχει ο φιλόλογος καθηγητής Μέσης Εκπαίδευσης   
κ. Θέμης Κατωγιάννης, με τη δημοσίευση 30 ποιημάτων του σε δέκα 
τόμους του περιοδικού. Στη τρίτη θέση είναι ο τοπικός ιστοριοδίφης κ. 
Γιώργος Μουστάκης με 29 άρθρα· οι 315 σελίδες των δημοσιευμάτων 
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του, όμως, τον κατατάσσουν πρώτο, εάν η κατανομή γίνει με βάση τον 
όγκο τους. Ακολουθεί ο κ. Ανδρέας Καρζής με 28 δημοσιεύσεις, ο μακα-
ρίτης Οδυσσέας Μπέτσος με 23 άρθρα, ο κ. Στέλιος Μαφρέδας με 20 
εργασίες και ποιήματα, και λοιποί. Ο κατάλογος αυτών που έχουν συμ-
βάλει με περισσότερα από δέκα δημοσιεύματα έχει ως εξής: 

 
Πίνακας συγγραφέων με τις περισσότερες, σε αριθμό, δημοσιεύσεις 
 

 Ονοματεπώνυμο συγγραφέα δημοσιεύσεις σελίδες 

1. Ντούσιας Σπύρος 31 258 

2. Κατωγιάννης Θέμης 30 34 

3. Μουστάκης Γιώργος Ι. 29 315 

4. Καρζής Ανδρέας 28 132 

5. Μπέτσος Οδυσσέας 23 265 

6. Μαφρέδας Στέλιος 20 79 

7. Καράμπελας Νίκος Δ. 15 595 

8. Παπαδημητρίου Απόστολος 15 149 

9. Δήμας Σπύρος 13 46 

10. Παπαδημητρίου Δημήτριος 13 51 

11. Συνέσιος Λάζαρος Στ. 12 123 

12. Αυδίκος Ευάγγελος Γρ. 11 142 

 
Οι συγγραφείς με συνεισφορά μεγαλύτερη των 50 περίπου σελίδων 

εμφανίζονται στον ακόλουθο πίνακα. Επισημαίνουμε αυτούς που οι 
εργασίες τους ξεπερνούν τις 200 σελίδες. Ο κ. Γιώργος Ι. Μουστάκης, 
όπως προαναφέραμε, κατέχει την πρώτη θέση με 315 σελίδες άρθρων. 
Ακολουθούν οι μακαρίτες δάσκαλοι Οδυσσέας Θ. Μπέτσος και Σπύρος 
Β. Ντούσιας, με 265 και 248 σελίδες δημοσιεύσεων αντίστοιχα. Την τέ-
ταρτη θέση κατέχει ένας νέος Πρεβεζάνος επιστήμονας, ο διδάκτωρ αρ-
χαιολογίας κ. Δημοσθένης Α. Δόνος, ο οποίος στις 247 σελίδες των πέντε 
άρθρων του ασχολήθηκε, κυρίως, με τη λεπτομερή και σε βάθος έρευνα 
των πηγών που αναφέρονται στις κατακτήσεις της Πρέβεζας από τους 
Βενετούς και Φλωρεντινούς. Στον πίνακα που ακολουθεί συμπεριλαμβά-
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νεται και ένας από τους ελάχιστους αλλοδαπούς συγγραφείς των Πρεβεζά-
νικων Χρονικών, ο κ. James S. Curlin, ο οποίος ασχολείται με τη μελέτη 
της ιστορίας της ιδιαίτερης πατρίδας της συζύγου του κ. Μαρίας Αργύρη. 

 
Πίνακας συγγραφέων με τις περισσότερες, σε όγκο, δημοσιεύσεις 

 

 Ονοματεπώνυμο συγγραφέα σελίδες δημοσιεύσεις 

1. Μουστάκης Γιώργος Ι. 315 29 

2. Μπέτσος Οδυσσέας 265 23 

3. Ντούσιας Σπύρος 258 31 

4. Δόνος Δημοσθένης Αρ. 247 5 

5. Παπαδημητρίου Απόστολος 149 15 

6. Αυδίκος Ευάγγελος Γρ. 142 11 

7. Καρζής Ανδρέας 132 28 

8. Συνέσιος Λάζαρος Στ. 123 12 

9. Αρταβάνης Πέτρος 118 4 

10. Μαφρέδας Στέλιος 79 20 

11. Σουμαλεύρης Σπύρος 73 2 

12. Παπαγεωργίου Κωνσταντίνος Γ. 68 5 

13. Βελένης Γεώργιος 66 4 

14. Καβάγιας Γιώργος 63 5 

15. Παπακώστα Χριστίνα 63 2 

16. Curlin James 63 2 

17. Σκλαβενίτης Σπύρος 58 3 

18. Σαρρή Ελισάβετ 57 1 

19. Παπαϊωάννου Μιχάλης Μ. 56 5 

20. Ντούσκας Νικόλαος Θ. 54 2 

21. Παπαδημητρίου Δημήτριος 51 13 

22. Καμπόλη Αναστασία 49 2 

23. Κακούρης Ηλίας 49 1 
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Εάν το ανά χείρας ευρετήριο εκδιδόταν τέσσερες μήνες νωρίτερα, 
ο Εμμανουήλ Γ. Κριαράς θα ήταν ο γεροντότερος συγγραφέας, 108 ετών, 
που άρθρο του φιλοξενήθηκε στα Πρεβεζάνικα Χρονικά. Δεύτερος στη 
σειρά θα ήταν ο Σπύρος Δ. Λουκάτος, 99 ετών, ο οποίος έχει συμβάλει με 
ανακοινώσεις του και στα δύο συμπόσια για την ιστορία της Πρέβεζας. 
Αποδήμησαν και οι δύο, πριν τέσσερες μήνες περίπου, με πλήρη διαύγεια 
πνεύματος· ο πρώτος στις 22.8.2014  και ο δεύτερος στις 17.9.2014. Σήμε-
ρα ο γεροντότερος εν ζωή συγγραφέας άρθρου που δημοσιεύθηκε στο πε-
ριοδικό είναι ο Λελοβίτης δάσκαλος Κωνσταντίνος Μ. Σιώζης, 91 ετών. 
Στον αντίποδα, η νεότερη, σήμερα, συγγραφέας είναι η Πρεβεζάνα κ. 
Κατερίνα Χρ. Πάσχου, πτυχιούχος ιστορικός, 24 ετών. Εάν θέλουμε να 
εντοπίσουμε τον νεότερο κατά τη χρονολογία συγγραφής του δημοσιεύμα-
τος συγγραφέα θα πρέπει να τον αναζητήσουμε ανάμεσα στους ανώνυμους 
μαθητές των μεγαλύτερων τάξεων του 4ου Δημοτικού Σχολείου Πρέβεζας 
και στο δημοσίευμά τους στο 13ο τεύχος του περιοδικού. 

Μερικοί από τους συγγραφείς συνδέονται μεταξύ τους με συγγενικές 
σχέσεις. Τέσσερεις είναι οι περιπτώσεις αδελφών που έχουν γράψει στα 
Πρεβεζάνικα Χρονικά: Θωμάς και Χρήστος Γκέτσης· Δημοσθένης και 
Πελοπίδας Δόνος· Αργύρης και Σπύρος Ντούσιας· Γιώργος και Σωκράτης 
Παπαδήμας. Πέντε περιπτώσεις γονέα-τέκνου: Ανδρέας και Κάτια Καρζή· 
Γιάννης και Αθηνά Κωνσταντάκη· Αλέκος και Βικτωρία Παπαγεωργίου· 
Βικτωρία και Αλέξανδρος Τζούρος· Κωνσταντίνος και Δημήτριος Φίλος. 
Μία περίπτωση συζύγων: Απόστολος Παπαδημητρίου, Όλγα Καρούτα. 
Δύο περιπτώσεις πεθερού-νύφης: Αναστάσιος Γεωργαντζής, Πελαγία 
Κουλουκάτση· Χρήστος Πεπόνης, Ρούλα Γαλάνη. Τέλος, μία περίπτωση 
παππού-εγγονού: Αλέκος Παπαγεωργίου, Αλέξανδρος Τζούρος. 

Ο αείμνηστος Οδυσσέας Θ. Μπέτσος είναι ο συγγραφέας με τη μακρο-
βιότερη παρουσία στο περιοδικό, δημοσιεύοντας εργασίες του σε χρονικό 
εύρος 33 ετών, από το 1ο τεύχος της Α΄ περιόδου, το 1978, μέχρι και το 
47ο-48ο τεύχος, το 2011. Ο κ. Στέλιος Θ. Μαφρέδας είναι στη δεύτερη θέση 
αυτής της κατάταξης, με 29 χρόνια παρουσίας· από το 3ο τεύχος, το 1984, 
μέχρι και το 49ο-50ό τεύχος, το 2013. Με 28 χρόνια παρουσίας, ο κ. Γιώρ-
γος Ι. Μουστάκης κατέχει την τρίτη θέση, πρωτοδημοσιεύοντας εργασία 
του στο 5ο τεύχος, το 1985· η πιο πρόσφατη δημοσιεύτηκε στο 49ο-50ό 
τεύχος, το 2013. Με 23 χρόνια παρουσίας (1978-2001), ο κ. Δημήτρης Π. 
Παπαδημητρίου βρίσκεται στην τέταρτη θέση. 
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Για τα Άρθρα 
 

Σκοπός της έκδοσης των Πρεβεζάνικων Χρονικών ήταν –όπως ήδη ανα-
φέραμε στο ιστορικό της έκδοσής τους– η δημιουργία ενός περιοδικού με 
πολιτιστικό περιεχόμενο, που θα περιελάμβανε ό,τι αξιόλογο από ιστορι-
κής, λαογραφικής και καλλιτεχνικής πλευράς υπήρχε στο Νομό Πρέβεζας. 
Μετά από 36 χρόνια εκδοτικής πορείας του περιοδικού αποδεικνύεται ότι 
ο σκοπός επιτεύχθηκε απολύτως. 

Τα Πρεβεζάνικα Χρονικά είναι, εκ του αποτελέσματος, ένα περιοδικό 
Λόγου και Ιστορίας. Από τις 776 εργασίες που έχουν δημοσιευθεί μέχρι 
σήμερα, το ένα τρίτο περίπου είναι άρθρα ιστορικού και λαογραφικού 
περιεχομένου (ιστορία, αρχαιολογία, λαογραφία, βιογραφικά σημειώματα), 
ενώ περισσότερες από μία στις τρεις είναι οι δημοσιεύσεις λόγου (ποί-
ηση, πεζογραφία, λογοτεχνία, φιλολογία, περιηγητικά, βιβλιοκρισίες). 
Αναλυτικά οι αριθμοί φαίνονται στον ακόλουθο πίνακα των κυριότερων 
θεματικών ενοτήτων. 

 

Πίνακας δημοσιευμάτων ανά θεματική ενότητα 
 

 Θεματική ενότητα δημοσιεύσεις 

1. Ποίηση 165 

2. Ιστορία 93 

3. Βιογραφικά Σημειώματα 56 

4. Λαογραφία 53 

5. Πεζογραφία 49 

6. Αρχαιολογία 22 

7. Φιλολογία 20 

8. Εκπαίδευση 19 

9. Περιβάλλον 18 

10. Περιηγητικά 14 

11. Βιβλιοκρισίες 14 

12. Λογοτεχνία 12 

13. Πολιτισμός 11 

14. Παιδαγωγικά 10 



ΝΙΚΟΣ  Δ. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ 

~ 52 ~ 

Η ποίηση κατέχει την πρώτη θέση στον παραπάνω πίνακα με 165 
δημοσιεύσεις. Εάν, όμως, θεωρήσουμε ότι τα ποιήματα ενός εκάστου 
ποιητή που δημοσιεύονται στο ίδιο τεύχος, είναι μία ενότητα ποιημάτων, 
τότε ο αριθμός 165 μειώνεται σε 97 και παραμένει μεγαλύτερος από τις 
δημοσιεύσεις ιστορικού ενδιαφέροντος, που είναι 93. Σημειώνουμε ότι 
στα βιογραφικά σημειώματα συμπεριλαμβάνονται και αυτά των ζωγρά-
φων και καλλιτεχνών, των οποίων έργα παρουσιάζονται στα εξώφυλλα 
του περιοδικού. 

 
Για το Περιοδικό 
 

Από την ανάλυση των στοιχείων του πίνακα που ακολουθεί προκύπτει 
ότι η παραγωγικότερη, σε όγκο, διετία των Πρεβεζάνικων Χρονικών 
υπήρξε αυτή των ετών 1990-1991, που υπάγεται στην περίοδο Β2 της 
έκδοσης του περιοδικού, η οποία, όπως προαναφέρθηκε, χαρακτηρίζεται 
από την παρουσία του καθηγητή κ. Βαγγέλη Αυδίκου στις Συντακτικές 
Επιτροπές και τη διοργάνωση πολλών και σημαντικών επιστημονικών 
συμποσίων στην Πρέβεζα, επί δημαρχίας Νίκου Δ. Γιαννούλη. 

 

Τεύχος Χρονολογία Σελίδες 
Σελίδες 
έτους 

Σελίδες 
διετίας 

 Πρεβεζάνικα Χρονικά Α΄ περίοδος    

1 Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1978 52   

2 Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1978 56 108  

 Πρεβεζάνικα Χρονικά Β΄ περίοδος    

1 Ιανουάριος-Μάρτιος 1984 70   

2 Απρίλιος-Ιούνιος 1984 74   

3 Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1984 70   

4 Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1984 64 278  

5 Ιανουάριος-Μάρτιος 1985 72   

6 Απρίλιος-Ιούνιος 1985 72   

7 Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1985 80   

8 Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1985 72 296 574 
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9 Ιανουάριος-Μάρτιος 1986 72   

10-11 Απρίλιος-Σεπτέμβριος 1986 108   

12 Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1986 72 252  

13 Ιανουάριος-Μάρτιος 1987 66   

14 Απρίλιος-Ιούνιος 1987 72   

15 Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1987 70   

16 Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1987 72 280 532 

17 Ιανουάριος-Μάρτιος 1988 70   

18 Απρίλιος-Ιούνιος 1988 68   

19-20 Ιούλιος-Δεκέμβριος 1988 96 234  

21 Ιανουάριος-Μάρτιος 1989 65   

22 Απρίλιος-Ιούνιος 1989 72 137 371 

23 Ιανουάριος-Ιούνιος 1990 192   

24 Ιούλιος-Δεκέμβριος 1990 192 384  

25 Ιανουάριος-Ιούνιος 1991 200   

26 Ιούλιος-Δεκέμβριος 1991 192 392 776 

27-28 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1992 304 304  

29-30 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1993 200 200 504 

31-32 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1995 128 128 128 

33 Ιανουάριος-Ιούνιος 1996 144 144  

34-35 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1997 128 128 272 

36 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1999 208 208 208 

37-38 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 2001 248 248 248 

39-40 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 2003 240 240 240 

41-42 Ιανουάριος-Δεκέμβριος 2005 280 280 280 

43-44 2007 432 432 432 

45-46 2009 352 352 352 

47-48 2011 480 480 480 

49-50 2013 512 512 512 
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Στον προηγούμενο πίνακα παραθέτονται οι σελίδες κάθε τεύχους 
των Πρεβεζάνικων Χρονικών και το σύνολο των σελίδων του περιοδικού 
ανά έτος και διετία. Ο όγκος των δημοσιευθέντων τευχών ανάγεται και 
σε διετή βάση ώστε να είναι εφικτή η σύγκριση κατά τις περιόδους που το 
περιοδικό εκδιδόταν κάθε δύο χρόνια. 

Στα δύο γραφήματα, που ακολουθούν, φαίνονται με πιο εύληπτο τρό-
πο οι περίοδοι με τον μεγαλύτερο όγκο δημοσιευμάτων του περιοδικού. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Γράφημα του μεγέθους του περιοδικού σε σελίδες ανά έτος 
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Γράφημα του μεγέθους του περιοδικού σε σελίδες ανά διετία 
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6. Η Δημοτική Βιβλιοθήκη Πρέβεζας 

 
Σύντομο ιστορικό από την ίδρυσή της μέχρι και το 1986 
 

Τα Πρεβεζάνικα Χρονικά είναι, όπως προαναφέρθηκε, έκδοση της Δημο-
τικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας – Γυμνασιάρχης Χρήστος Κοντός. Για αυτόν 
τον λόγο κρίναμε σκόπιμη μια επιγραμματική αναφορά στην ιστορία της 
Βιβλιοθήκης. 

Στις 21 Σεπτεμβρίου 1966 το Δημοτικό Συμβούλιο της Πρέβεζας, υπό 
τη δημαρχία του αείμνηστου Χαρίλαου Τσάντη (1909-1997), αποφάσισε 
την ίδρυση της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης - Γυμνασιάρχης Κοντός.52 
Εκδόθηκε σχετικό Βασιλικό Διάταγμα με το καταστατικό της Βιβλιοθή-
κης,53 το οποίο δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.54  

Η πρώτη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Βιβλιοθήκης  
–η οποία είχε μετονομαστεί σε Δημοτική Βιβλιοθήκη Πρεβέζης, χωρίς να 
έπεται το Γυμνασιάρχης Κοντός–55 έγινε τη 12η Μαΐου 1969, υπό την 
προεδρία του δημάρχου Ιωάννη Σκάρα (1910-1990) και τη συμμετοχή 
των Ελευθερίου Μπιτζιλέκη, Σωκράτη Παπαδήμα, Οδυσσέα Μπέτσου 
και Χρήστου Πεπόνη. Η συνεδρίαση ήταν καθαρά τυπική ώστε να συ-
νταχθεί ένας υποτυπώδης προϋπολογισμός για τον επόμενο χρόνο.56 Το 
Διοικητικό Συμβούλιο της Βιβλιοθήκης παρέμεινε το ίδιο μέχρι και την 

                                                 
52  Βλ. Απόφαση 203 της 21.9.1966 από τα Πρακτικά του Δημοτικού Συμβουλίου Πρέβεζας. 
53  Βασιλικό Διάταγμα 935/1.11.1966 
54  Φ.Ε.Κ., Τεύχος Πρώτον, αριθμ. 259/24.11.1966. 
55  Βλ. Πρακτικό Συνεδριάσεως αριθμ. 124, της 26.3.1968, του Δημοτικού Συμβουλίου 
Πρέβεζας επί δημαρχίας Ιωάννη Σκάρα. Η απόφαση εγκρίθηκε με την έκδοση του 
Βασιλικού Διατάγματος 450/12.6.1968, το οποίο δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ., Τεύχος 
Πρώτον, αριθμ. 152/12.7.1968. 

56  Βλ. Πρακτικό Συνεδριάσεως αριθμ. 1, της 12.5.1969, του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης. Το Διοικητικό Συμβούλιο της Βιβλιοθήκης συνεδρί-
αζε μέχρι το 1974 στο Δημοτικό Κατάστημα, το οποίο τότε στεγαζόταν επί της οδού 
Κωνσταντίνου Ελευθερωτού, σήμερα Εθνικής Αντιστάσεως 1, στο κτήριο ιδιοκτησία 
Τσιώκου-Εγγονοπούλου. Από το 1974 οι συνεδριάσεις πραγματοποιούνταν στο ισόγειο 
του νέου Δημαρχιακού Μεγάρου, στην αίθουσα αριστερά της εισόδου του Δημαρχείου 
επί της οδού Μπαχούμη, όπου στεγάζονταν η Δημοτική Βιβλιοθήκη. Από τον Απρίλιο 
του 1986 η Δημοτική Βιβλιοθήκη απέκτησε δική της στέγη –μετά από δύσκολες δια-
πραγματεύσεις του τότε δημάρχου κ. Νίκου Δ. Γιαννούλη– σε κτήριο που στεγαζόταν 
παλαιότερα η Τράπεζα Αθηνών και αργότερα η Οικονομική Εφορία Πρέβεζας, στη 
συμβολή των οδών Εθνικής Αντιστάσεως 10 και Θεοφάνους, όπου είναι και σήμερα. 
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2.8.197457 με προεδρεύοντα όμως από 
την 12.10.1971 τον νέο δήμαρχο Ορέ-
στη Τσακαλώτο.58 

Η Δημοτική Βιβλιοθήκη άρχισε ου-
σιαστικά να λειτουργεί περί το 1972, 
επί δημαρχίας Ορέστη Τσακαλώτου, 
όταν εγκρίθηκε ο τροποποιημένος Κα-
νονισμός Διοικήσεως και Διαχειρίσεως 
της Δημοτικής Βιβλιοθήκης.59 Το Διοι-
κητικό Συμβούλιο της Δημοτικής Βι-
βλιοθήκης αποτελείτο από πέντε μέλη· 
τον δήμαρχο, ως πρόεδρο, δύο δημοτι-
κούς συμβούλους και δύο εκπροσώπους 
των εκπαιδευτικών, έναν καθηγητή και 
ένα δάσκαλο. Στις αρχές του 1975 το Δι- 

οικητικό Συμβούλιο της Βιβλιοθήκης άλλαξε και απαρτίζονταν από το 
δήμαρχο Κωνσταντίνο Αλεξόπουλο,60 ως πρόεδρο, το Σπυρίδωνα Ευαγ-
γέλου, έμπορο, ως αντιπρόεδρο, τον Ιωάννη Κουρεμένο, κτηματία, ως 
έφορο, και τους Κωνσταντίνο Τζούμα, καθηγητή, και Παναγιώτη Οικο-
νόμου, δάσκαλο, ως μέλη.61 

Με την ανάληψη της δημαρχίας από το Σπύρο Κατηνιώτη, το 1975,62 
το Διοικητικό Συμβούλιο άλλαξε μερικώς και αποτελείτο από το δήμαρ-
χο ως πρόεδρο, την Ουρανία Βερυκοκάκη, ως αντιπρόεδρο, τον Κωνστα-

                                                 
57 Βλ. Πρακτικό Συνεδριάσεως αριθμ. 2, της 2.8.1974 της Διοικούσης Επιτροπής της 
Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης. 

58  Βλ. Πρακτικό Συνεδριάσεως αριθμ. 3 της 12.10.1971 του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης. 

59  Βλ. Πρακτικό Συνεδριάσεως αριθμ. 1 της 10.1.1972 του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης. 

60  Ο Κωνσταντίνος Αλεξόπουλος ήταν δικαστικός και είχε διοριστεί δήμαρχος Πρεβέζης 
από τον Οκτώβριο του 1974 μέχρι και το Μάιο του 1975. Βλ. Πρακτικά Συνεδριάσεως 
αριθμ. 18, της 23.10.1974, και αριθμ. 11, της 26.05.1975, του Δημοτικού Συμβουλίου 
Πρεβέζης. 

61  Βλ. Απόφαση με αριθμό ΕΣ.18702/15.01.1975 του Νομάρχη Πρέβεζας και Πρακτικό 
Συνεδριάσεως αριθμ. 1, της 3.2.1975 της Διοικούσης Επιτροπής της Δημοτικής Βιβλιο-
θήκης Πρεβέζης. 

62  Βλ. Πρακτικό Συνεδριάσεως αριθμ. 12, της 08.06.1975, του Δημοτικού Συμβουλίου 
Πρεβέζης. 

Η πρώτη σφραγίδα  
της Δημοτικής  

Βιβλιοθήκης Πρέβεζας 
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ντίνο Τζούμα, ως έφορο, τους Αριστοτέλη Μικρούλη και Παναγιώτη 
Οικονόμου, ως μέλη.63 

Όπως ορίζεται από το καταστατικό της Βιβλιοθήκης τα μέλη του Δι-
οικητικού της Συμβουλίου έχουν διετή θητεία και έτσι η σύνθεσή του 
άλλαξε το 1977, με τον Κωνσταντίνο Τζούμα αντιπρόεδρο, τον Οδυσσέα 
Μπέτσο έφορο, την Ουρανία Βερυκοκάκη και τον Σπύρο Γουρνάρη μέ-
λη.64 Ο δήμαρχος Σπύρος Κατηνιώτης ήταν πρόεδρος μέχρι τη 12η Νοεμ-
βρίου 1977, όταν στη θέση του εκλέχθηκε ο Ηρακλής Ντούσιας.65 

Με την αλλαγή της δημοτικής αρχής την 1η Ιανουαρίου 1979, προτά-
θηκαν νέα μέλη για τη διοίκηση της Δημοτικής Βιβλιοθήκης. Το νέο Δι-
οικητικό Συμβούλιο, που διοίκησε τη Βιβλιοθήκη για τέσσερα χρόνια, 
αποτελείτο από το δήμαρχο Δημήτριο Κρόκο ως πρόεδρο, τον καθηγητή 
Κωνσταντίνο Κατσίκα, ως αντιπρόεδρο, το δάσκαλο Οδυσσέα Μπέτσο, 
ως έφορο, και τους δημοτικούς συμβούλους Ιωάννη Σαμαντά και Σπύρο 
Βρυώνη, ως μέλη.66 

Η επόμενη δημοτική αρχή επέλεξε το 1983 νέο Διοικητικό Συμβούλιο, 
το οποίο αποτελείτο από το δήμαρχο Νικόλαο Γιαννούλη, ως πρόεδρο, τον 
ιατρό Αλέκο Κατσάνο, ως αντιπρόεδρο, τον καθηγητή Θεόδωρο Κολοβό, 
ως έφορο, και τους δημοτικούς συμβούλους Μιχαήλ Μπομποτσάρη και 
Ευανθία Νάνου, ως μέλη.67 Από τον Αύγουστο του 1983 το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Δημοτικής Βιβλιοθήκης έγινε επταμελές, αφού προστέθη-
καν, με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, άλλα δύο μέλη, ο δικηγόρος 
Αλέξανδρος Λιόντος και ο δάσκαλος Γεώργιος Τέφας.68 Ο τελευταίος δεν 

                                                 
63  Βλ. Απόφαση ΕΣ.7933/08.07.1975 του Νομάρχη Πρέβεζας και Πρακτικό Συνεδριάσεως 
αριθμ. 2, της 9.12.1975 της Διοικούσης Επιτροπής της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης. 

64  Βλ. Απόφαση ΕΣ.632/24.01.1977 του Νομάρχη Πρέβεζας και Πρακτικό Συνεδριάσεως 
αριθμ. 1, της 7.3.1977 της Διοικούσης Επιτροπής της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης. 

65  Βλ. Πρακτικό Συνεδριάσεως αριθμ. 23, της 12.11.1977, του Δημοτικού Συμβουλίου 
Πρέβεζας και Πρακτικό 1/27.01.1978 της Διοικούσης Επιτροπής της Δημοτικής Βιβλιο-
θήκης Πρεβέζης. 

66  Βλ. Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 10/17.01.1979, απόφαση ΕΣ.1510/13.07.1979 
του Νομάρχη Πρέβεζας και Πρακτικό 1/05.10.1979 της Διοικούσης Επιτροπής της 
Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης. 

67  Βλ. Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 40/17.02.1983, απόφαση ΕΣ.1569/17.03.1983 
του Νομάρχη Πρέβεζας και Πρακτικό 1/14.04.1983 της Διοικούσης Επιτροπής της 
Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης. 

68  Βλ. Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 294/20.07.1983, απόφαση ΕΣ.5255/29.08.1983 
του Νομάρχη Πρέβεζας και Πρακτικό 3/08.09.1983 της Διοικούσης Επιτροπής της 
Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης. 
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αποδέχθηκε τη θέση και αντικαταστάθηκε από το δάσκαλο Κώστα Τζίμα.69 
Τέλος, μετά το θάνατο του δημοτικού συμβούλου Μιχαήλ Μπομποτσάρη, 
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Βιβλιοθήκης εκλέχτη-
κε, το Μάρτιο του 1986, ο δημοτικός σύμβουλος Γεώργιος Κουτρού-
μπας.70 

Τον Απρίλιο του 1986 εγκαινιάστηκε το ανακαινισμένο κτήριο που 
στεγάζει μέχρι σήμερα τη Δημοτική Βιβλιοθήκη.71 Οι εργασίες ανακαίνι-
σης του κτηρίου, που προηγουμένως στέγαζε την Οικονομική Εφορία 
Πρέβεζας, είχαν ήδη αρχίσει από το 1984.72 Την 1η Ιουλίου 1985 προσ-
λήφθηκε και ο πρώτος πτυχιούχος βιβλιοθηκονόμος κ. Σπύρος Λάμπρος, 
ο οποίος υποστηρίζει τη λειτουργία της Δημοτικής Βιβλιοθήκης μέχρι 
σήμερα.73 

Ανάμεσα στο πολύτιμο αρχειακό υλικό που φυλάσσεται στη Δημο-
τική Βιβλιοθήκη Πρέβεζας συγκαταλέγονται τα χειρόγραφα Πρακτικά 
του Δημοτικού Συμβουλίου Πρέβεζας από το 1915 έως και 31.12.1985. 
Σώζονται, επίσης, τρία χειρόγραφα βιβλία Πρακτικών συνεδριάσεων της 
Διοικούσας Επιτροπής της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας. Στο πρώτο 
είναι καταχωρημένα τα πρακτικά της περιόδου 1978-1986, στο δεύτερο 
της περιόδου 1986-1989 και στο τρίτο κρατούνταν πρόχειρα πρακτικά 
της περιόδου 1984-1985. 

Η Δημοτική Βιβλιοθήκη Πρέβεζας «Γυμνασιάρχης Χρήστος Κοντός» 
καταργήθηκε ως Ν.Π.Δ.Δ., σε εφαρμογή του Προγράμματος Καλλικρά-
της για τη Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης, με την απόφαση 43.3/2011 Πρακτικού Συνεδριάσεως 
αριθμ. 3, της 28.2.2011, του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πρέβε-
ζας, η οποία εγκρίθηκε με την απόφαση 10585/463 της Γενικής Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης της 7.4.2011. Η απόφαση δημοσιεύθη-
κε στο Φ.Ε.Κ. 717, τεύχος Δεύτερον, της 29.4.2011. 

                                                 
69  Βλ. Πρακτικά Συνεδριάσεως αριθμ. 6, της 22.12.1983 και αριθμ. 6, της 31.12.1984 
της Διοικούσης Επιτροπής της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης. 

70  Βλ. Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 94/19.03.1986. 
71  Βλ. Πρακτικό Συνεδριάσεως αριθμ. 7, της 11.3.1986 της Διοικούσης Επιτροπής της Δημο-
τικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης. 

72  Βλ. Πρακτικό Συνεδριάσεως αριθμ. 8, της 3.4.1984 της Διοικούσης Επιτροπής της Δημο-
τικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης. 

73  Βλ. Πρακτικό Συνεδριάσεως αριθμ. 5, της 6.6.1985 της Διοικούσης Επιτροπής της Δημο-
τικής Βιβλιοθήκης Πρεβέζης. 
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Οι εκδόσεις της 
 

Η Δημοτική Βιβλιοθήκη Πρέβεζας εκτός από τα Πρεβεζάνικα Χρονικά, 
που αποτελούν την περιοδική της έκδοση, έχει υλοποιήσει μια σειρά από 
σημαντικές εκδόσεις, κυρίως πρακτικών επιστημονικών συμποσίων που 
πραγματοποιήθηκαν στην Πρέβεζα. Απαριθμούμε τις περισσότερες από 
αυτές, οι οποίες είτε είναι αμιγώς έκδοση της Δημοτικής Βιβλιοθήκης 
είτε του Δήμου Πρέβεζας είτε από κοινού έκδοση με άλλους φορείς : 
 

1. Περίληψη πρακτικών από τη σύσκεψη για την προβολή και προστασία 
του Αμβρακικού, Πρέβεζα 1986. 

2. Νικόπολις Α'. Πρακτικά του πρώτου Διεθνούς Συμποσίου για τη Νικό-
πολη (23-29 Σεπτεμβρίου 1984), Πρέβεζα 1987. 

3. Συμπόσιο για τον Κ. Γ. Καρυωτάκη. Πρέβεζα 11-14 Σεπτεμβρίου 1986, 
Πρέβεζα 1990.  

4. Η Ιστορία της Πρέβεζας. Πρακτικά Α' Διεθνούς Επιστημονικού Συνε-
δρίου, Πρέβεζα 22-24 Σεπτεμβρίου 1989, Πρέβεζα 1993.  

5. Αλή Ντίνο Μπέη. Σκιτσογράφος (1890-1938), Πρέβεζα 1993.  
6. Κώστας Κρυστάλλης. Το έργο του στο τέλος της εκατονταετίας από το 

θάνατό του, Πρέβεζα 1994. 
7. Νικόλαος Κονεμένος. Ένας ριζοσπάστης λόγιος του 19ου αιώνα, Πρέ-

βεζα 1995. 
8. Επίκτητος: Η ζωή και το έργο του, Πρέβεζα 1997. 
9. Πρέβεζα 1945-1990. Όψεις της μεταβολής μιας επαρχιακής πόλης, 

Ευάγγελος Αυδίκος, Πρέβεζα 2000. 
10. Η Πρέβεζα στη νεοελληνική ποίηση: Ανθολογία, Στέλιος Θ. Μαφρέ-

δας, Πρέβεζα 2001. 
11. Τα Πρεβεζάνικα, Γιώργος Ι. Μουστάκης, Πρέβεζα 2002. 
12. Ο αρχαιολογικός χώρος της Νικόπολης. Ιστορία - Μνημεία - Τέχνη, 

Απόστολος Σ. Παπαδημητρίου & Όλγα Καρούτα, Πρέβεζα 2003. 
13. Πρέβεζα & Συρράκο, Γιώργος Ι. Μουστάκης, Πρέβεζα 2008. 
14. Τα ποιήματα, Βασίλης Π. Μουστάκης, Πρέβεζα 2008. 
15. Πρέβεζα Β΄. Πρακτικά του Δεύτερου Διεθνούς Συμποσίου για την   

Ιστορία και τον Πολιτισμό της Πρέβεζας (16-20 Σεπτεμβρίου 2009), 
τόμ. Ι-ΙΙ, Πρέβεζα 2010. 

16. Άπαντα, Ηλία Β. Βασιλά, Πρέβεζα 2012. 



 
 
 
 
 
 
 

ΔΕΥΤΕΡΟ  ΜΕΡΟΣ 

ΤΑ  ΕΥΡΕΤΗΡΙΑ 
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Τα Ευρετήρια 
  

Όπως ήδη αναφέραμε στην εισαγωγή του παρόντος τόμου, η έκδοση ενός 
ευρετηρίου των άρθρων και άλλων δημοσιευμάτων που παρουσιάστηκαν 
στα 2+50 τεύχη των Πρεβεζάνικων Χρονικών κρίθηκε σκόπιμη, καθώς ο 
πλούτος των συγγραμμάτων που εμπεριέχουν στις σελίδες τους είναι ση-
μαντικός για την ιστορική, λαογραφική, πολιτισμική και πολεογραφική 
έρευνα της Πρέβεζας, ο όγκος τους είναι μεγάλος και δύσκολα διαχειριζό-
μενος και τα πρώτα τεύχη τους δεν είναι εύκολα προσβάσιμα. 

Το ευρετήριο αποτελείται από τρία κύρια μέρη:  1. τον κατάλογο των 
δημοσιευμάτων, 2. το ευρετήριο των συγγραφέων και  3. το ευρετήριο 
θεμάτων, ονομάτων και πραγμάτων. 

Στο πρώτο μέρος παρουσιάζονται όλα τα δημοσιεύματα των δύο και 
πενήντα τευχών του περιοδικού, με τη μορφή περιεχομένων ανά τεύχος και 
κατά χρονολογική σειρά. Κάθε δημοσίευμα αριθμείται με έναν μοναδικό 
αριθμό, από το 1 έως και το 776, ο οποίος αποτελεί την ταυτότητά του για 
το ανά χείρας ευρετήριο. Σε αυτόν θα αναφερόμαστε όταν θέλουμε να πα-
ραπέμψουμε στο συγκεκριμένο δημοσίευμα. Ο κατάλογος των δημοσιευ-
μάτων βρίσκεται στις σελίδες 64-99. 

Στο δεύτερο μέρος καταγράφονται, με αλφαβητική σειρά, οι συγ-
γραφείς των άρθρων και οι δημιουργοί τών άλλου είδους δημοσιεύσεων 
(μουσικοί, ποιητές, σκιτσογράφοι κ.λ.π.) που έχουν συμβάλει με τις ερ-
γασίες τους στα Πρεβεζάνικα Χρονικά, καθώς και οι αντίστοιχοι αριθμοί 
ταυτότητας των δημοσιευμάτων τους. Τα ονοματεπώνυμα των αλλοδαπών 
δημιουργών έπονται αυτών των Ελλήνων. Βασικά στοιχεία ταυτότητας 
των συγγραφέων ακολουθούν το ονοματεπώνυμό τους. Σε αυτά περιλαμ-
βάνονται το πατρώνυμο, ο τόπος, η ακριβής ημερομηνία και χρόνος γέν-
νησης, οι αντίστοιχοι θανάτου για όσους εξ αυτών έχουν αποβιώσει, κα-
θώς και η ιδιότητά τους. Το ευρετήριο των συγγραφέων βρίσκεται στις 
σελίδες 100-118. 

Το τρίτο μέρος είναι το ευρετήριο θεμάτων, ονομάτων και πραγμάτων 
με τις αντίστοιχες παραπομπές στους αριθμούς ταυτότητας των σχετικών 
δημοσιευμάτων. Σε αυτό, πέραν των ονομάτων και πραγμάτων που εμπε-
ριέχονται στους τίτλους των δημοσιευμάτων, ευρετηριάζονται τα θέματα 
και οι κατηγορίες των άρθρων, καθώς και οι περίοδοι της ιστορικής πορεί-
ας της Πρέβεζας. Το ευρετήριο βρίσκεται στις σελίδες 119-127. 
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1. Τα Δημοσιεύματα 
 
Όλα τα δημοσιεύματα των Πρεβεζάνικων Χρονικών παρουσιάζονται, 
στον κατάλογο που ακολουθεί, με τη μορφή περιεχομένων, ταξινομημένα 
κατά εκδοτική περίοδο και τεύχος του περιοδικού. 

Σε κάθε καταχώριση δίδεται ένας μοναδικός αριθμός ταυτότητας 
του δημοσιεύματος, το ονοματεπώνυμο του δημιουργού, ο τίτλος του 
δημοσιεύματος και οι αριθμοί σελίδων που καταλαμβάνει στο τεύχος του 
περιοδικού που δημοσιεύθηκε. 

Μέσα σε τετράγωνες αγκύλες [ ] παραθέτονται επιπρόσθετα στοιχεία 
και πληροφορίες που διευκολύνουν τον ερευνητή. Αυτά αφορούν: 1. στα 
ονοματεπώνυμα συγγραφέων, όταν αυτά είναι γνωστά στον συντάκτη του 
καταλόγου ή προκύπτουν από πληροφορίες που δημοσιεύονται στο περι-
οδικό· 2. σε συμπληρώσεις στον τίτλο του δημοσιεύματος, όταν αυτός δεν 
αναφέρεται ή προκύπτει από άλλα στοιχεία· 3. στο είδος του δημοσιεύμα-
τος όταν πρόκειται για λογοτεχνικό ή εικαστικό είδος, π.χ. [ποίημα], [γε-
λοιογραφία]· 4. στον αριθμό της συνέχειας του άρθρου, σε περιπτώσεις 
που αυτό δημοσιεύεται σε περισσότερα του ενός τεύχη, π.χ. [1ο μέρος], 
[2ο μέρος]· 5. στους σωστούς αριθμούς σελίδων σε περιπτώσεις που η 
σελιδαρίθμηση του περιοδικού είναι λανθασμένη. 

Στον κατάλογο που ακολουθεί, τα ονοματεπώνυμα των συγγραφέων 
καταγράφονται όπως ακριβώς εμφανίζονται στα τεύχη του περιοδικού, 
ενώ στο ευρετήριο των συγγραφέων αναφέρονται με τον τρόπο που ο κάθε 
συγγραφέας είναι ευρύτερα γνωστός σήμερα. Για παράδειγμα ο κ. Γιώρ-
γος Ι. Μουστάκης στο μεν ευρετήριο των συγγραφέων αναφέρεται με 
αυτό το ονοματεπώνυμο, αλλά στον κατάλογο των δημοσιευμάτων το 
όνομά του εμφανίζεται όπως ακριβώς έχει δημοσιευθεί στο περιοδικό. 
Στον κατάλογο διορθώνονται σιωπηλά όποια εμφανή λάθη υπάρχουν στα 
ονοματεπώνυμα των συγγραφέων. Για παράδειγμα το επώνυμο της κ. 
Γεωργίας Τσάκωνα, το οποίο στο περιοδικό αναφέρεται ως Τσακωνά, 
διορθώνεται σιωπηλά. 

Σημειώνουμε ότι δύο ποιήματα του κ. Αποστόλη Σ. Παπαδημητρίου 
δημοσιεύθηκαν το 1997 (αριθμ. καταχώρισης 580 και 581), από λάθος, ως 
ποιήματα του Στέφανου Κυριαζή. Ο δημιουργός των ποιημάτων αυτών θα 
σημείωνε, ένα χρόνο αργότερα, στην ποιητική του συλλογή Το προκλητικό 
ωμέγα και άλλες λέξεις: «Δεν σας γνωρίζω κύριε Κυριαζή». 
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Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 1 (Α΄ περίοδος) 
Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1978 
 
1.  Διοικητικό Συμβούλιο Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας, Απόφαση για την 

έκδοση περιοδικού, σελ. 1 
2.  Η Συντακτική Επιτροπή, Το ξεκίνημα, σελ. 3-4 
3.  Φιλάρετος Απ. Βιτάλης, Ειδήσεις για τα σχολεία Πρεβέζης επί Τουρκοκρατίας 

[1ο μέρος], σελ. 5-10 
4.  Ελευθέριος Μπιτζιλέκης, Κασσώπη, σελ. 11-14 
5.  Σπύρος Δήμας, Πορτραίτα του τόπου μας. Γεώργιος Γερογιάννης (1863-1938), 

σελ. 15-17 
6.  Μιχαήλ Β. Αυδίκος, Μία πρώτη γνωριμία με τη Νικόπολη (Ιστορία - Μνημεία - 

Παύλος - Επίκτητος), σελ. 18-26 
7.  Οδυσσέας Μπέτσος, Η Κάτω Λάκκα Σούλι στην επανάσταση του ’21 [1ο μέρος], 

σελ. 27-33 
8.  Κώστας Τζούμας, Η συλλογή του λαογραφικού υλικού, σελ. 34-39 
9.  Ιωάννης Πάντος, Ανδρέα Κάλβου: «Εις Πάργαν», σελ. 40-44 
10.  Σπύρος Β. Ντούσιας, Πρέβεζα. (Οι ομορφιές της, ο κόσμος της και λίγα απ’ την 

ιστορία της) [1ο μέρος], σελ. 45-48 
11.  Ανώνυμος, Σημειώματα, Εκδόσεις, σελ. 49-52 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 2 (Α΄ περίοδος) 
Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1978 
 
12.  Λίνος Μπενάκης, Επίκτητος. Ο φιλόσοφος της Νικόπολης, σελ. 3-7 
13.  Μιχαήλ Κατσαούνης, Πρεβεζάνικα ανέκδοτα. Η απελευθέρωση της Πρέβεζας. 

Από το ημερολόγιο του Ι. Ρέντζου και αναμνήσεις Ευκλείδη 
Τσακαλώτου, σελ. 8-14 

14.  Μ. Παπαγιάννης, Η Δέσπω Μπότση και ο Πύργος του Δημουλά, σελ. 15-20 
15.  Δημήτριος Παπαδημητρίου, Ενθυμήματα καταχωρημένα στα εξώφυλλα παλαιών 

εκκλησιαστικών Λειτουργικών βιβλίων, σελ. 21-25 
16.  Φιλάρετος Απ. Βιτάλης, Ειδήσεις για τα σχολεία Πρεβέζης επί Τουρκοκρατίας 

[2ο μέρος], σελ. 26-33 
17.  Σπύρος Δήμας, Πρεβεζάνικη τοπολαλιά, σελ. 34-35 
18.  Οδυσσέας Μπέτσος, [Η Κάτω Λάκκα Σούλι στην επανάσταση του ’21]  [2ο μέ-

ρος], σελ. 36-51 
19.  Σπύρος Β. Ντούσιας, Πρέβεζα. (Οι ομορφιές της, ο κόσμος της και λίγα απ’ την 

ιστορία της) [2ο μέρος], σελ. 52-55 
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Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 1 
Ιανουάριος-Μάρτιος 1984. Αφιέρωμα στον Ηλία Β. Βασιλά 
 
20.  Η Συντακτική Επιτροπή, Επανεκδίδονται τα «Πρεβεζάνικα Χρονικά», σελ. 1-2 
21.  Μιχαήλ Κατσαούνης, Ηλίας Βασιλάς (1906-1982). Σκιαγραφία της ζωής και 

του έργου του, σελ. 3-12 
22.  Μιλτιάδης Λογοθέτης, Ηλιοβασίλεμα [ποίημα], σελ. 12 
23.  Μιλτιάδης Λογοθέτης, Στοχασμοί  [ποίημα], σελ. 12 
24.  Γιάννης Παπακώστας, Πως είδαν οι λόγιοι του 19ου αιώνα την Πρέβεζα, σελ. 13-23 
25.  Άννα Παπασάββα-Ντούσια, Στους ανθρώπους της τέχνης [ποίημα], σελ. 23 
26.  Στέλιος Σπεράντζας, Το Εικοσιένα [ποίημα], σελ. 24 
27.  Δημήτριος Παπαδημητρίου, Οδοιπορικό: Το Νεκρομαντείο Μεσοποτάμου Πρε-

βέζης, σελ. 25-28 
28.  Ελευθέριος Μπιτζιλέκης, Το κάστρο των Ρωγών, σελ. 29-34 
29.  Γιάννης Δάλλας, Εν τη μονή Ρωγών [ποίημα], σελ. 34 
30.  Σπύρος Ντούσιας, Η νότα (και τα προξενιά), σελ. 35-40 
31.  Γεώργιος Βαλέτας, Ο Γ. Βαλέτας μιλάει για τον Κ. Καρυωτάκη και την Πρέβεζα, 

σελ. 41-47 
32.  Κώστας Βάρναλης, Οι πόνοι της Παναγίας [ποίημα], σελ. 48-49 
33.  Ανώνυμος, Μνήμες Αγωνιστών του ’21, σελ. 50-52 
34.  Κώστας Καρυωτάκης, Κανάρης [ποίημα], σελ. 52 
35.  Κώστας Καρυωτάκης, Byron [ποίημα], σελ. 52 
36.  Άννα Παπασάββα-Ντούσια, Χελιδόνια της πολιτιστικής μας άνοιξης, σελ. 53-54 
37.  Λάμπρος Β. Ζιανίκας, Μαθητική συνεργασία. Μιχαλίτσι Πρέβεζας. Απόψεις για 

την ονομασία του και την παλιά του θέση, σελ. 55-58 
38.  Κώστας Τζίμας, Αγωνίες, προβλήματα και νέοι στόχοι για μι’ άλλη ποιότητα στις 

ανθρώπινες σχέσεις, σελ. 59-61 
39.  Ιωάννης Κωνσταντάκης, Κτηνιατρικά νέα. Η ρύπανση του περιβάλλοντος, σελ. 

62-63 
40.  Μόσχα Τσούτση, Υποκουλτούρα και «Νικοπόλεια ’83», σελ. 64-66 
41.  Αργύρης Ντούσιας, Αρεθούσα [ποίημα], σελ. 66 
42.  Ανώνυμος, Σημειώματα. Δραστηριότητες Νομαρχίας Πρέβεζας. Δραστηριότητες 

Κτηνιατρικής Υπηρεσίας. Εκδηλώσεις Δήμου Πρέβεζας. Εκδη-
λώσεις Πνευματικού Κέντρου Δήμου Πρέβεζας., σελ. 67-68 
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Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 2 
Απρίλιος-Ιούνιος 1984 
 
43.  [Η Συντακτική Επιτροπή], Ευχαριστούμε, σελ. 4 
44.  Χριστόφορος Πανούσης, Αναστάσιος Θεοφάνης (Θεοφάνειος Σχολή), σελ. 5-13 
45.  Γιώργος Βρέλλης, Υγρά Μιλήματα στο Λούρο, σελ. 14-16 
46.  Άννα Παπασάββα-Ντούσια, Το νερό [ποίημα], σελ. 17 
47.  Ηλίας Βασιλάς, Ιωάννης Γκενοβέλης. Ο πρώτος έπαρχος Αθηνών, σελ. 18-28 
48.  Ανώνυμος, Πρεβεζάνικες μορφές του 1821. Γενοβέλης Κωνσταντίνος, σελ. 28 
49.  Σπύρος Δήμας, Τεχνοκριτικά σημειώματα: «Πρέβεζα», σελ. 29-31 
50.  Ελένη Μαλέσκου-Παπαϊωάννου, Το κάπνισμα και οι συνέπειές του, σελ. 32-34 
51.  [Γεώργιος Σουρής], Ο Ρωμηός [ποίημα], σελ. 34 
52.  Εποπτεία Αλιείας Πρέβεζας, Αμβρακικός Κόλπος, σελ. 35-37 
53.  Σπύρος Ντούσιας, Να γνωρίσουμε και να μας γνωρίσουν τα παιδιά μας, σελ. 38-51 
54.  Μιλτιάδης Λογοθέτης, Χειμώνανθοι και πεταλούδες [ποίημα], σελ. 51 
55.  Μιλτιάδης Λογοθέτης, Σπουδές [ποίημα], σελ. 51 
56.  Χρήστος Γκέτσης, Υγιεινή και συντήρηση των αλιευμάτων, σελ. 52-55 
57.  Παναγιώτης Μερκούρης, Θητεία Ι [ποίημα], σελ. 56 
58.  Παναγιώτης Μερκούρης, Θητεία ΙΙ [ποίημα], σελ. 56 
59.  Γρηγόρης Χ. Ζάκας, Ηπειρωτικά μοιρολόγια (παραλλαγές περιοχής Φαναρίου), 

σελ. 57-64 
60.  Οδυσσέας Μπέτσος, Το ρολόι της Πρέβεζας, σελ. 65-68 
61.  Ανώνυμος, Σημειώματα. Δραστηριότητες Νομαρχίας Πρέβεζας. Δραστηριότητες 

Δήμου Πρέβεζας, σελ. 69-72 
62.  Ανώνυμος, Βασικές Διορθώσεις, σελ. 73 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 3 
Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1984 
 
63.  Κωνσταντίνα Γ. Τσάϊμου, Η ναυμαχία του Ακτίου, σελ. 3-10 
64.  Σπύρος Κανέλλος, Εθνικές Μορφές. Εθνικό δίδαγμα: Λορέντζος Μαβίλης. Ο Έλ-

λην, ο Ποιητής, σελ. 11-13 
65.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, Εκδόσεις Πρεβεζάνων δημιουργών την τελευταία 25-ετία, 

σελ. 14-18 
66.  Γρηγόρης Χ. Ζάκας, Για το χαμένο ανθυπολοχαγό της Αλβανίας, σελ. 19-23 
67.  Γ. Ντάβαρης, Τα Άκτια. Από την αρχαιότητα μέχρι σήμερα, σελ. 23-25 
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68.  Δημήτριος Παπαδημητρίου, Η μάχη της Σπλάντζας. Θάνατος Κυριακούλη Μαυ-
ρομιχάλη (4 Ιουλίου 1822), σελ. 26-31 

69.  Δημήτρης Ελ. Ράπτης, Η παράδοση στις μέρες μας, σελ. 32-37 
70.  Σπύρος Ντούσιας, Γέλιο = Υγεία. Πρεβεζάνικα Ανέκδοτα. Δασκαλίστικο, σελ. 

38-41 
71.  Αλέκος Παπαγεωργίου, Η Μητρόπολη Νικοπόλεως και Πρεβέζης, σελ. 42-43 
72.  Κώστας Φίλος, Η παράδοση είναι η ρίζα μας, σελ. 43-46 
73.  Διονύσιος Δρακάτος, Για την Επιτροπή της έκδοσης των «Πρεβεζάνικων Χρονι-

κών» [Η Διαθήκη του Νίκου Κονεμένου (1η συνέχεια)], σελ. 47-56 
74.  Χρήστος Αλ. Κατσάνος, Ιστορικές σελίδες, σελ. 57-58 
75.  Μ. Παπαγιάννης, Ο Γεροβασίλης [διήγημα], σελ. 57-59 [59-61] 
76.  Σπύρος Μαρκόπουλος, Το αρματωλίκι του Λούρου και της Λάμαρης, σελ. 60-63 

[62-65] 
77.  Ανώνυμος, Δραστηριότητες του Πνευματικού Κέντρου Δήμου Πρέβεζας. Δρα-

στηριότητες του Ν[ομαρχιακού] Σ[υμβουλίου] Πρέβεζας, σελ. 
64-67 [66-69] 

78.  Ανώνυμος, Βασικές Διορθώσεις, σελ. 70 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 4 
Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1984 
 
79.  Φώτιος Μ. Πέτσας, Μουσείον Πρεβέζης, σελ. 5-12 
80.  Ελευθέριος Μπιτζιλέκης, Χριστιανική Νικόπολη - Επίσκοποι, σελ. 13-20 
81.  Λεωνίδας Ζάκας, Τα χωριά μας. Λούρος, σελ. 21-23 
82.  Αργύρης Ντούσιας, Νεολαία [ποίημα], σελ. 23 
83.  Αναστάσιος Παππάς, Απ’ τη δράση των διδασκάλων του γένους. Κοσμάς ο Αιτω-

λός, ο μέγας εθναπόστολος, σελ. 24-34 
84.  Ανώνυμος, Ο δυόσμος κι ο βασιλικός [δημοτικό τραγούδι], σελ. 34 
85.  Χρήστος Αλ. Κατσάνος, Ιστορικές σελίδες, σελ. 35-36 
86.  Τάκης Τσιάκος, Πρέβεζα [ποίημα], σελ. 36 
87.  Σπύρος Ντούσιας, Γέλιο = Υγεία. Πρεβεζάνικα Ανέκδοτα. Όποιος βιάζεται …, 

σελ. 37-38 
88.  Ανώνυμος, Ανέκδοτο, σελ. 38 
89.  Δονάτος Μπόχτης, Το λιθάρι του Χαραλάμπη [διήγημα], σελ. 39-46 
90.  Κώστας Καρυωτάκης, Φύγε, η καρδιά μου νοσταλγεί [ποίημα], σελ. 46 
91.  Μαρία Πολυδούρη, Μόνο γιατί μ’ αγάπησες [ποίημα], σελ. 46 
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92.  Βασίλειος Αθανασίου, Ιατρικά θέματα. Παράγοντες κινδύνου της στεφανιαίας 
αθηροσκλήρυνσης, σελ. 47-54 

93.  Αναστάσιος Γεωργαντζής, Οδοιπορικό στις αρχαιότητες του Τρικάστρου, σελ. 
55-60 

94.  Πελαγία Κουλουκάτση, Ιστορικά βιβλία. Αρχαία ιστορικά κέντρα του Νομού 
Πρεβέζης, σελ. 60-61 

95.  [Διονύσιος Δρακάτος], Η Διαθήκη του Νίκου Κονεμένου (2η συνέχεια), σελ. 62-64 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 5 
Ιανουάριος-Μάρτιος 1985 
 
96.  Η Συντακτική Επιτροπή, Ευχαριστούμε, σελ. 4 
97.  Σωτήριος Δάκαρης, Αρχαιολογικό Δελτίο. Περιοχή Πάργας - Περιοχή Νικοπό-

λεως, σελ. 5-7 
98.  Κώστας Κρυστάλλης, Το Παλιόκαστρο της Πρέβεζας [ποίημα], σελ. 8-9 
99.  Δημήτριος Παπαδημητρίου, Τραγούδια «του Λαζάρου», όπως τραγουδιούνται 

στα «Λέλοβα» από τις παρέες των παιδιών ανήμερα του Λαζά-
ρου, σελ. 10-15 

100.  Ηλίας Βασιλάς, Η ανάσταση του 1910 στην Πρέβεζα, σελ. 16-19 
101.  Αναστάσιος Γεωργαντζής, Ιστορικολαογραφικά σύμμικτα. Ο Κασσωπαίων και 

Ζαλόγγου, σελ. 20-24 
102.  Χρήστος Αλ. Κατσάνος, Ιστορικές σελίδες, σελ. 24-26 
103.  Η Συντακτική Επιτροπή, Για τους συνδρομητές μας, σελ. 26 
104.  Οδυσσέας Μπέτσος, Το Εικοσιένα και η Πρέβεζα. Έγγραφα και γραφτές θύμη-

σες [1ο μέρος], σελ. 27-41 
105.  Σπύρος Ντούσιας, Γέλιο = Υγεία. Πρεβεζάνικα Ανέκδοτα. Δασκαλίστικο, σελ. 

42-46 
106.  Γεώργιος Μουστάκης, Συρρακιώτες στην Κέρκυρα, σελ. 47-52 
107.  Γρηγόρης Χ. Ζάκας, Το νόημα της επανάστασης του ’21, σελ. 53-55 
108.  Ανώνυμος, Απειλή στο Αιγαίο. «Δεν υπάρχουν διαφορές μεταξύ Ελλάδας και 

Τουρκίας. Υπάρχουν μόνο τουρκικές βλέψεις σε βάρος της Ελ-
λάδας» [1η συνέχεια. Αναδημοσίευση από έκδοση της Ένωσης 
Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων Αθηνών], σελ. 56-61 

109.  Γιώργος Βρέλλης, Βιβλία. Το Ηπειρώτικο βιβλίο. «Πρεβεζάνικα Χρονικά», 
σελ. 62 

110.  Ευριπίδης Αφεντουλίδης, Θέματα Υγείας. Υγιεινή [δια]τροφή, σελ. 63-70 
111.  [Διονύσιος Δρακάτος], Η Διαθήκη του Νίκου Κονεμένου (3η συνέχεια), σελ. 70-72 
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Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 6 
Απρίλιος-Ιούνιος 1985 
 
112.  Πάνος Μερκούρης, Επίκαιρα θέματα. Αμβρακικός Κόλπος, σελ. 5-10 
113.  Γιώργος Βρέλλης, Της Πρέβεζας το λιμάνι [ποίημα], σελ. 10 
114.  Δονάτος Μπόχτης, Η στάση της Κοινωνίας απέναντι στα ειδικά άτομα, σελ. 11-21 
115.  Δημήτρης Παπαδημητρίου, Προσκυνήματα. Στην Παναγιά την «Καστριώτισσα», 

σελ. 22-25 
116.  Μιλτιάδης Λογοθέτης, [Χωρίς τίτλο] [ποίημα], σελ. 25 
117.  Λάμπρος Ζανίκας, Συγχωνεύσεις Δημοτικών Σχολείων. Μια μεγάλη εκπαιδευ-

τική ανάγκη στο Νομό μας, σελ. 26-37 
118.  Σπύρος Ντούσιας, Ιστορία, παράδοση και ερωτηματικά. Σουλιώτες-Ζάλογγο  

[1ο μέρος], σελ. 38-56 
119.  Ανώνυμος, Απειλή στο Αιγαίο. «Δεν υπάρχουν διαφορές μεταξύ Ελλάδας και 

Τουρκίας. Υπάρχουν μόνο τουρκικές βλέψεις σε βάρος της Ελ-
λάδας» (2η συνέχεια), σελ. 57-64 

120.  Κ. Ιονίτης, Ειρήνη [ποίημα], σελ. 64 
121.  Αλέκος Παπαγεωργίου, Το Ρολόϊ, σελ. 65-66 
122.  Σπύρος Ντούσιας, Γέλιο = Υγεία. Πρεβεζάνικα Ανέκδοτα, σελ. 66-67 
123.  Ανώνυμος, Δήμος Πρέβεζας. Πολιτιστικές εκδηλώσεις ’85, σελ. 68 
124.  Γιώργος Βρέλλης, Επιστολή, σελ. 69 
125.  Αλέκος Παπαγεωργίου, Στα «Πρεβεζάνικα Χρονικά» [επιστολή], σελ. 69-70 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 7 
Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1985 
 
126.  Ανώνυμος, Πολιτιστικές δραστηριότητες ’85 του Πνευματικού κέντρου Δήμου 

Πρέβεζας, σελ. 5-13 
127.  Γιάννης Μπενέκος, Ο Πρεβεζάνος Ήρωας του 21 Οδυσσέας Αντρούτσος (1ο 

μέρος), σελ. 14-21 
128.  Σπύρος Μαρκόπουλος, «Ζητείς μαθείν άνθρωπε», σελ. 22-25 
129.  Γιώργος Μουστάκης, Τρεις δωρήτριες του περασμένου αιώνα, σελ. 26-29 
130.  Σπύρος Β. Ντούσιας, Ιστορία, παράδοση και ερωτηματικά. Σουλιώτες-Ζάλογγο 

(2ο μέρος), σελ. 30-47 
131.  Δημήτρης Παπαδημητρίου, Ιστορικά γεγονότα του τόπου μας. Ο Παύλος Κου-

ντουριώτης στον Αμβρακικό , σελ. 48-52 
132.  Χρήστος Αλ. Κατσάνος, Ιστορικές σελίδες, σελ. 53-54 
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133.  Οδυσσέας Μπέτσος, Συμβολή στην ιστορία των μοναστηριών της Πρέβεζας   
[1ο μέρος], σελ. 55-69 

134.  Ανώνυμος, Απειλή στο Αιγαίο. «Δεν υπάρχουν διαφορές μεταξύ Ελλάδας και 
Τουρκίας. Υπάρχουν μόνο τουρκικές βλέψεις σε βάρος της Ελ-
λάδας» (3η συνέχεια), σελ. 70-74 

135.  Χρήστος Σαραντουλάκος, Ο ορυκτός πλούτος της Ηπείρου, σελ. 75-78 
136.  [Η Συντακτική Επιτροπή], [Σημειώματα], σελ. 79-80 
137.  Ανώνυμος, Βασικές Διορθώσεις, σελ. 80α 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 8 
Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1985 
 
138.  Ανώνυμος, Δήμος Πρέβεζας. Περίληψη πρακτικών από τη σύσκεψη για την 

προβολή και προστασία του Αμβρακικού [1ο μέρος], σελ. 3-20 
139.  Γιώργος Βρέλλης, Νικόπολη [ποίημα], σελ. 20 
140.  Σπύρος Ασδραχάς, Όψεις από το προνομιακό καθεστώς της Πάργας, Πρέβεζας 

και Βόνιτσας [1ο μέρος], σελ. 21-35 
141.  Χριστόφορος Πανούσης, Λαογραφικό. «Φευγάτε φίδια και σκουνταρέλες», σελ. 

36-39 
142.  Γιάννης Μπενέκος, Ο Πρεβεζάνος Ήρωας του 21 Οδυσσέας Αντρούτσος (2ο 

μέρος), σελ. 40-46 
143.  Σπύρος Ντούσιας, Ιστορία, παράδοση και ερωτηματικά. Σουλιώτες-Ζάλογγο  

(3ο μέρος), σελ. 47-63 
144.  Στέλιος Μαφρέδας, Ένα βιβλίο. [Βιβλιοκριτική του έργου «Πρέβεζα» του   

Πάνου Ν. Παναγιωτούνη], σελ. 64-69 
145.  Πάνος Παναγιωτούνης, Αυτοκρατορική εξάρτηση πρωινού θριάμβου [ποίημα], 

σελ. 69 
146.  Χρήστος Αλ. Κατσάνος, Ιστορικές σελίδες, σελ. 70-71 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 9 
Ιανουάριος-Μάρτιος 1986 
 
147.  Ανώνυμος, Δήμος Πρέβεζας. Περίληψη πρακτικών από τη σύσκεψη για την 

προβολή και προστασία του Αμβρακικού (2ο μέρος), σελ. 3-7 
148.  Λίτσα Γωγολίνα-Παπαδοπούλου, Αγία Λαύρα [ποίημα], σελ. 7 
149.  Αναστάσιος Γεωργαντζής, Πρεβεζάνοι Αγωνιστές στην υπηρεσία της Βενετικής 

και Γαλλικής Διοίκησης της Επτανήσου, σελ. 8-12 
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150.  Οδυσσέας Κ. Εξαρχάκης, Κρυφό σχολείο [ποίημα], σελ. 12 
151.  Δονάτος Μπόχτης, Ο κολασμένος [διήγημα], σελ. 13-18 
152.  Γιώργος Μουστάκης, Άκτιο, σελ. 19-24 
153.  Πάνος Παναγιωτούνης, Αξιώθηκα την Πόλη [ποίημα], σελ. 24 
154.  Σπύρος Ντούσιας, Του Λαζάρου (Απ’ τα παιδικά μας χρόνια) [ηθογραφικό 

διήγημα], σελ. 25-29 
155.  Ανώνυμος, Ο όρκος των Φιλικών, σελ. 30-31 
156.  Χαρούλα Ευτυχίδου-Καλλιαμπέτσου, 25 Μαρτίου [ποίημα], σελ. 32 
157.  Δημήτρης Παπαδημητρίου, Περιουσιακά στοιχεία Κοιν. Θεσπρωτικού, σελ. 33-34 
158.  Χρήστος Κίτσιος, Ντουάνα, σελ. 35-36 
159.  Οδυσσέας Μπέτσος, Συμβολή στην ιστορία των μοναστηριών της Πρέβεζας   

(2ο μέρος), σελ. 37-54 
160.  Λεωνίδας Ζάκας, Ο βάλτος, σελ. 55-56 
161.  Ανώνυμος [Σπύρος Ντούσιας], Γέλιο = Υγεία. Απ’ τα παλιά, σελ. 57-59 
162.  Χρήστος Αλ. Κατσάνος, Ιστορικές σελίδες, σελ. 60 
163.  Ανώνυμος, Απειλή στο Αιγαίο. «Δεν υπάρχουν διαφορές μεταξύ Ελλάδας και 

Τουρκίας. Υπάρχουν μόνο τουρκικές βλέψεις σε βάρος της Ελ-
λάδας» (4η συνέχεια), σελ. 61-67 

164.  Σπύρος Ασδραχάς, Όψεις από το προνομιακό καθεστώς της Πάργας, Πρέβεζας 
και Βόνιτσας (2ο μέρος), σελ. 68-71 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 10-11 
Απρίλιος-Σεπτέμβριος 1986.  Αφιέρωμα: Διεθνές έτος Ειρήνης 
 
165.  Ανώνυμος, Διακήρυξη για την Ειρήνη, τη ζωή και τη σωτηρία του Πολιτισμού, 

σελ. 1-3 
166.  Ανώνυμος, Έκκληση της Νικόπολης 1986, σελ. 3-10 
167.  Ανώνυμος, Πολιτιστικές εκδηλώσεις του Πνευματικού Κέντρου, σελ. 10-13 
168.  Αργύρης Ντούσιας, Ειρήνη [ποίημα], σελ. 13 
169.  Αργύρης Β. Ντούσιας, Τα παιδιά στην Ειρήνη [θεατρικό έργο], σελ. 14-21 
170.  Δημήτριος Βικέλας, Από Νικοπόλεως εις Ολυμπίαν (Πώς είδαν οι λόγιοι του 

περασμένου αιώνα την Πρέβεζα), σελ. 22-26 
171.  Γιάννης Τάλλαρος, Καλκ Μπαμπά (Στο περιθώριο της τοπικής ιστορίας), σελ. 

26-28 
172.  Ανώνυμος, Περιφερειακή Σύσκεψη Ν.Ε.Ι.Αγροτισσών (Πρέβεζα 1.6.1986). 

Επισημάνσεις-Προτάσεις, σελ. 28-30 
173.  Π. Μ. [Παναγιώτης Μερκούρης], Τουρισμός. Τι έγινε και τι έπρεπε να γίνει. 

Επισημάνσεις-Προτάσεις, σελ. 31-33 
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174.  Μιχάλης Αναγνωστόπουλος, Ιατρικά θέματα. Τελευταίες απόψεις για το A.I.D.S., 
σελ. 34-36 

175.  Ήρα Φελουκατζή, AIDS: Νέα επιδρομή, σελ. 37-38 
176.  Παναγιώτης Μερκούρης, AWACS, σελ. 39-42 
177.  Ανώνυμος, Το πρωτόκολλο συμφωνίας της Πλάκας, σελ. 42-43 
178.  Ανώνυμος, Δραστηριότητες Κ.Α.Π.Η. Μία έκθεση ζωγραφικής, σελ. 43-45 
179.  Σπύρος Ντούσιας, Πανηγύρι στον Αϊ-Λιά [διήγημα], σελ. 46-58 
180.  Δημήτρης Παβέλης, Θέματα Υγείας. Ανθρωποζωονόσοι, σελ. 58-67 
181.  Δημήτρης Παπαδημητρίου, Του τόπου μου και του καιρού μου. «Το Μπερμπέκι», 

σελ. 68-71 
182.  Ανώνυμος, [Ανέκδοτο], σελ. 71 
183.  Γιώργος Μουστάκης, Σαπουναριά, σελ. 72-73 
184.  Ανώνυμος, [Ποδοσφαιρικό ανέκδοτο], σελ. 73 
185.  Κώστας Φίλος, Οδοιπορικό. Απόγευμα στο Μπουντάρι (Βαλανιδούσα), σελ. 74-75 
186.  Ανώνυμος, Προσευχή του Δάσους [ποίημα], σελ. 75 
187.  Γρηγόρης Χ. Ζάκας (Επιμ.), Αφιέρωμα στο Περιφερειακό Συνέδριο για την 

ανάπτυξη της περιοχής Φαναρίου [1ο μέρος], σελ. 76-95 
188.  Γ. Σκλαβούνος, Η ανάπτυξη ως θεωρία και διαδικασία, σελ. 85-92 
189.  Ευριπίδης Αφεντουλίδης, Δυνατότητες αξιοποίησης της Τύρφης στην περιοχή 

Κορώνης, σελ. 92-95 
190.  Άννα Παπασάββα-Ντούσια, Του Αχέροντα [ποίημα], σελ. 96 
191.  Άννα Παπασάββα-Ντούσια, Χωριό μου [ποίημα], σελ. 97 
192.  Άννα Παπασάββα-Ντούσια, Θάλασσα [ποίημα], σελ. 97 
193.  Ανδρέας Καρζής, Πρέβεζα: Νύφη του Αμβρακικού [ποίημα], σελ. 97 
194.  Ανώνυμος, Το «φαινόμενο του θερμοκηπίου» απειλεί να καταστρέψει τον πλα-

νήτη, σελ. 98-100 
195.  Μιχάλης Αράπης, Συνεταιρισμός πώλησης κηπευτικών και δενδροκομικών 

προϊόντων Πρέβεζας ΣΥΝ.Π.Ε. (Ν. 921/79), σελ. 101-104 
196.  Γεώργιος Ιασ. Μουστάκης, Επιστολή (διόρθωση τυπογραφικών αβλεψιών), 

σελ. 105 
197.  Ανώνυμος, Κανονισμός Λειτουργίας της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας 

«Γυμνασιαρχής Κοντός», σελ. 106-108 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 12 
Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1986.  Αφιέρωμα: Διεθνές έτος Ειρήνης 
 
198.  Η Συντακτική Επιτροπή, Βιογραφικά. Σπύρος Σωτ. Δήμας, σελ. 1-2 
199.  Σπύρος Δήμας, Η ομορφιά στη ζωή και στην τέχνη, σελ. 3-12 
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200.  Σπύρος Δήμας, Οι εργασίες του, σελ. 12-15 
201.  Ανώνυμος, Ο Κουτσοχρήστος [δημοτικό τραγούδι], σελ. 15 
202.  Ανώνυμος [Αργύρης Ντούσιας], Μάνος Κατράκης, σελ. 16-23 
203.  Αργύρης Ντούσιας, Πολυτεχνείο [ποίημα], σελ. 23 
204.  Βαγγέλης Γρ. Αυδίκος, Η αυτοκτονία του Καρυωτάκη, η Πρέβεζα της εποχής 

και ο Τύπος, σελ. 24-35 
205.  Δημήτρης Παπαδημητρίου, Του τόπου μου και του καιρού μου. Στις ... Καντα-

ρέλες, σελ. 36-38 
206.  Ανδρέας Καρζής, Πατρίδα μου θαλασσινή [ποίημα], σελ. 38 
207.  Κώστας Ιονίτης, Άψυχα δέντρα [ποίημα], σελ. 38 
208.  Γιώργος Μουστάκης, Το τυρεμπόριο τον 19ο αιώνα, σελ. 39-43 
209.  Σπύρος Ντούσιας, Τα τσίπουρα [ηθογραφικό διήγημα], σελ. 44-54 
210.  Αλέκος Παπαγεωργίου, Πώς γράφεται η ιστορία, σελ. 55-57 
211.  Ανώνυμος, «Το μπέρδεμα» [ανέκδοτο], σελ. 57 
212.  Ιωάννης Α. Κόλλιας, Το κλείσιμο των εκκλησιών Πρέβεζας, επί Τουρκοκρατίας 

(25η Οκτωβ. 1890 - 25η Δεκεμβ. 1890), σελ. 58-59 
213.  Γιάννης Κωνσταντάκης, Εχινοκοκκίαση - Υδατίδωση, σελ. 60-63 
214.  Ηλίας Βασιλάς, Αμπεντίν Ντίνο μπέης και η φάρα του 1838-1908. (Ένας Ελλη-

νοαλβανός πρωτοποριακός ζωγράφος). Μικρό βιογραφικό, σελ. 
64-72 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 13 
Ιανουάριος-Μάρτιος 1987 
 
215.  Γρηγόρης Χ. Ζάκας (Επιμ.), [Αφιέρωμα στο Περιφερειακό Συνέδριο για την 

ανάπτυξη της περιοχής Φαναρίου] 4. Εισήγηση του κ. [Απόστο-
λου] Ντούσια, εκπρ. της Ε.Γ.Σ. Πρέβεζας (2ο μέρος), σελ. 1-9 

216.  [Απόστολος] Ντούσιας, [Συνεταιριστικές δυνατότητες για ανάπτυξη της περιο-
χής Φαναρίου], σελ. 1-9 

217.  Κωστής Κοκόροβιτς, Καθώς εγγίζομε το τέρμα [ποίημα], σελ. 9 
218.  Σπύρος Δήμας, Συνέδριο αισιόδοξων [διήγημα], σελ. 10-14 
219.  Σπύρος Δήμας, Ήθελα να μιλήσω [ποίημα], σελ. 14 
220.  Ιωάννης Αλ. Κόλλιας, Τα απαγορευμένα πυροτεχνήματα στη Πρέβεζα επί 

Τουρκοκρατίας (Πάσχα 18 Απριλίου 1910), σελ. 15-16 
221.  Η Συντακτική Επιτροπή, Μαθητική συνεργασία, σελ. 17 
222.  [Μαθητές 4ου Δημοτικού Σχολείου Πρέβεζας], Παροιμίες του τόπου μας (Πε-

ριοχής Πρέβεζας), σελ. 17-19 
223.  [Γιάννης Τάλλαρος], Πτερόεντα, σελ. 20 
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224.  Ηλίας Βασιλάς, «Αποκριές στον Κάλαμο». Το ιστορικόν της παροιμίας, σελ. 
20-22 

225.  Ιωάννης Κόλλιας, 25 Μαρτίου 1821 [ποίημα], σελ. 23-25 
226.  Γιάννης Κωνσταντάκης, Υγιεινή τροφίμων ζωϊκής προέλευσης και περιφρούρη-

ση της δημόσιας υγείας, σελ. 26-34 
227.  Ανώνυμος, Ο Καραϊσκάκης [δημοτικό τραγούδι], σελ. 34 
228.  Γιώργος Μουστάκης, Τάφροι - Έργα Αλή πασσά στην Πρέβεζα, σελ. 35-40 
229.  Η Συντακτική Επιτροπή, Για να μην παραξιγιούμαστε, σελ. 40 
230.  Δημήτρης Παπαδημητρίου, Του τόπου μου και του καιρού μου. Στη «Μαυρή» 

για καραβίδες, σελ. 41-44 
231.  Ανδρέας Καρζής, Ήπειρος [ποίημα], σελ. 44 
232.  Γιώργος Ιωάννου, Η καταστροφή της περιοχής Φαναρίου στα χρόνια της κατο-

χής από τους Γερμανο-τσάμιδες, σελ. 45-51 
233.  Ανώνυμος, Πρέπει να λέει ο γιατρός την αλήθεια στον άρρωστο;, σελ. 52 
234.  Άννα Παπασάββα-Ντούσια, Η σύναξη [ποίημα], σελ. 53 
235.  Ανδρέας Καρζής & Κάτια Καρζή (μετάφραση), Ταξιδεύοντας στην Σικελία και 

Ελλάδα (Γιάννινα - Αλβανία), του Άγγλου περιηγητή Θωμά 
Σμαρτ Χούγκες (1813-1814) , σελ. 54-57 

236.  Σπύρος Λάμπρος, Δημοτική Βιβλιοθήκη Πρέβεζας. Δελτίο 1986, σελ. 58-59 
237.  Η Συντακτική Επιτροπή, [Συνοπτικός πίνακας δημοσιευθέντων άρθρων στα 

τεύχη 1-12 των Πρεβεζάνικων Χρονικών], σελ. 60-65 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 14 
Απρίλιος-Ιούνιος 1987 
 
238.  Ερατοσθένης Γ. Καψωμένος, Το πνεύμα της αντίστασης στο Δημοτικό Τραγούδι, 

σελ. 1-11 
239.  Ανδρέας Καρζής, Πρέβεζα [ποίημα], σελ. 11 
240.  Σπύρος Δήμας, Το είδωλο του Νίτσε [πεζογράφημα], σελ. 12-16 
241.  Πωλ Νορ (Μίμης Αμίμητος), Για το μήνα Μάρτη [λογοπαίγνιον], σελ. 16 
242.  Αλέκος Παπαγεωργίου, Η μάχη του Παραποτάμου της 5 Νοέμβρη 1940, σελ. 

17-20 
243.  Ανδρέας Καρζής & Κάτια Καρζή (Επιμ.), Στατιστική και εμπορική σημείωση. 

Από τον Dozon: Επίτιμος πρόξενος της Γαλλίας στα Ιωάννινα 
(για την Πρέβεζα) (1870), σελ. 21-25 

244.  Μιχάλης Δ. Αναγνωστόπουλος, Αύξηση αριθμού γιατρών Παγκόσμια, σελ. 26 
245.  Σπύρος Ντούσιας, Τοπωνύμια. Στου Μπανούση, σελ. 27-31 
246.  Πωλ Νορ (Μίμης Αμίμητος), Για το Πανεπιστήμιο [λογοπαίγνιον], σελ. 31 
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247.  Αναστάσιος Γεωργαντζής, Η εξαφάνισις χωριών του Νομού Πρεβέζης κατά 
τους χρόνους της Τουρκοκρατίας, σελ. 32-35 

248.  Τάκης Τσιάκος, Πάργα [ποίημα], σελ. 36 
249.  Ιωάννης Κόλλιας, Ο μέγας απόστολος Παύλος, ιδρυτής εκκλησίας Νικοπόλεως, 

σελ. 37-39 
250.  Δημήτρης Παπαδημητρίου, Οι μπασουμάδες, σελ. 39-40 
251.  Γιώργος Μουστάκης, Από το αερόστατο μέχρι την τυπογραφία, σελ. 41-45 
252.  Ανώνυμος, Ο πόθος είναι πατήρ των σκέψεων, σελ. 45 
253.  Σπύρος Ντούσιας, Όμηροι των Γερμανών Καναλακιώτες σε στρατόπεδο Θεσ-

σαλονίκης, σελ. 46-47 
254.  Οδυσσέας Μπέτσος, Ο Άγιος Κωνσταντίνος της Πρεβέζης [1ο μέρος], σελ. 48-53 
255.  Ανώνυμος, Το κουφό γράμμα της μάννας [ανέκδοτο], σελ. 53 
256.  Ρόδη-Αγγελική Σταμούλη, Οι οικογένειες της Κοινότητας Πρέβεζας (1741)   

[1ο μέρος], σελ. 54-63 
257.  Ανώνυμος, Η θεραπευτική ιδιότης των κρεμμυδιών. Τι πιστεύει ο λαός, Τι λέγει 

η επιστήμη, σελ. 63 
258.  Ηλίας Σωτηρέλης, Ένας υγροβιότοπος που λίγο λίγο χάνεται, σελ. 64-65 
259.  [Σπύρος Λάμπρος], Δελτίο Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας, σελ. 66 
260.  Διοικητικό Συμβούλιο Πνευματικού Κέντρου, Δήμος Πρέβεζας, Πνευματικό 

Κέντρο, 4ο Πανηπειρωτικό Φεστιβάλ πολιτιστικών φορέων 1987, 
4ο Βαλκανικό Φεστιβάλ Νεολαίας, Νικοπόλεια ’87, σελ. 67-72 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 15 
Ιούλιος-Σεπτέμβριος 1987 
 
261.  Β.Ν. Μεταξάς, Η Ειρήνη και το περιβάλλον, σελ. 1-4 
262.  Δημήτριος Παβέλης (Επιμ.), Οξυρρύγχειοι πάπυροι 132 π.Χ. [1ο μέρος], σελ. 5-12 
263.  Σπύρος Δήμας, Η ομορφιά μέσα απ’ την ασκήμια [διήγημα], σελ. 13-15 
264.  Σ[πύρος] Δ[ήμας], Ωχρές σκιές [ποίημα], σελ. 15 
265.  Δονάτος Μπόχτης, Ο Γιάννης και ο Γιώργης. Οι κλέφτες του Κραβαριού, σελ. 

16-18 
266.  Μιχάλης Αναγνωστόπουλος, Ο συμβολισμός του φιδιού στην Ιατρική, σελ. 19-20 
267.  Γιώργος Μουστάκης, Κωλέττης - Φώσκολος, σελ. 21-23 
268  Σπύρος Ντούσιας, Ο Μπάρμπα Βασίλης και το τσοκάνισμα [διήγημα], σελ. 24-30 
269.  Δημήτριος Παβέλης, Η σημερινή εικόνα του αγροτικού χώρου. Προβλήματα και 

εξελίξεις παραγωγής, σελ. 31-43 
270.  Γεώργιος Βρέλλης, Θαλασσινή γνωριμία [ποίημα], σελ. 43 
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271.  Ε. Κριαράς, Ο Κονεμένος και η σύγχρονή του λογοτεχνία, σελ. 44-52 
272.  Οδυσσέας Μπέτσος, Ο Άγιος Κωνσταντίνος της Πρεβέζης [2ο μέρος], σελ. 53-57 
273.  Σπύρος Ντούσιας, Δασκαλίστικο Ανέκδοτο. «Ο Ηρώδης», σελ. 58-60 
274.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, Πώς να σε κηδέψω Χριστέ μου; [ποίημα], σελ. 60 
275.  Ρόδη-Αγγελική Σταμούλη, Οι οικογένειες της Κοινότητας Πρέβεζας. Β΄ μέρος, 

σελ. 61-70 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 16 
Οκτώβριος-Δεκέμβριος 1987 
 
276.  Δημήτριος Παβέλης (Επιμ.), Οξυρρύγχειοι πάπυροι 132 π.Χ. [2ο μέρος], σελ. 1-10 
277.  Γιάννης Α. Κατσικοβόρδος, Η θέσις της Πρεβέζης, σελ. 11-16 
278.  Χρήστος Κ. Λορέντζος, Ο Αιμίλιος, σελ. 17-20 
279.  Γεώργιος Βρέλλης, Θαλασσινή γνωριμία [ποίημα], σελ. 20 
280.  Δονάτος Μπόχτης, Θρύλοι και Παραδόσεις γύρω από τις πύλες του Αχέροντα, 

όπως σώθηκαν ίσαμε σήμερα, σελ. 21-24 
281.  Μικέλης Άβλιχος, Τα Χριστούγεννα [ποίημα], σελ. 24 
282.  Διονύσιος Δρακάτος, Τι της πήρε [διήγημα], σελ. 25-27 
283.  Σπύρος Ντούσιας, Σούλι - Σουλιώτες - Ζάλογγο και ποίηση. Α΄ μέρος, σελ. 28-42 
284.  Ιωάννης Αλ. Κόλλιας, Ο Χριστός και ο κόσμος, σελ. 43-45 
285.  Ανδρέας Καρζής, Ήπειρος πατρίδα Ελλάδα [ποίημα], σελ. 46 
286.  Ανώνυνος, Ήταν κούτσουρο [ανέκδοτο], σελ. 46 
287.  Οδυσσέας Μπέτσος, Ο Άγιος Κωνσταντίνος της Πρεβέζης [3ο μέρος], σελ. 47-60 
288.  Ανώνυμος, Φάρμακο για όλα: Εκχύλισμα σκόρδου, σελ. 61 
289.  Φιλάρετος Βιτάλης, Τα κατά την σύστασιν τω 1889 του πρώτου εν Πρεβέζη 

νηπιαγωγείου, σελ. 62-70 
290.  Η Συντακτική Επιτροπή, Απαράδεκτον, σελ. 71 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 17 
Ιανουάριος-Μάρτιος 1988 
 
291.  Λάζαρος Συνέσιος, Γυναίκες του ’21. Μαντώ Μαυρογένους, σελ. 1-3 
292.  Ιωάννης Αλ. Κόλλιας, Ο Άγιος Κοσμάς, ο Αιτωλός, στις Παπαδάτες Πρέβεζας, 

σελ. 4-11 
293.  Αντρέας Καρζής, Νικόπολη - Πρέβεζα. Οδοιπορικό 1957-1987, σελ. 12-14 
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294.  Σπύρος Ντούσιας, Σούλι - Σουλιώτες - Ζάλογγο. Δημοτική ποίηση. Β΄ μέρος, 
σελ. 15-28 

295.  [Σπύρος Ντούσιας], [Ανέκδοτο], σελ. 28 
296.  Γιώργος Μουστάκης, Η απελευθέρωση του Συρράκου. Γεγονότα από 23 μέχρι 

28 Νοεμβρίου του 1912, σελ. 29-38 
297.  Δονάτος Μπόχτης, Αγόρανα. Η χώρα των θρύλων και των παραδόσεων, σελ. 

39-48 
298.  Σ[πύρος] Δ[ήμας], Κασσιανή [ποίημα], σελ. 48 
299.  Ιωάννης Αν. Κατσικοβόρδος, Το όνομα «Πρέβεζα», σελ. 49-50 
300.  Οδυσσέας Μπέτσος, Ο Άγιος Κωνσταντίνος της Πρεβέζης [4ο μέρος], σελ. 51-63 
301.  Ανώνυμος, Δραστηριότητες Δήμου Πρέβεζας. Δελτίο Δημοτικής Βιβλιοθήκης 

Πρέβεζας 1987. Δραστηριότητες Πνευματικού Κέντρου Δήμου 
Πρέβεζας. Ανακοίνωση Δήμου Πρέβεζας, σελ. 64-69 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 18 
Απρίλιος-Ιούνιος 1988 
 
302.  Ιωάννης Λ. Λέφας, Διδασκαλία ποιήματος, σελ. 1-6 
303.  Ανδρέας Καρζής, Ο λόρδος Βύρων στην πρώτη του γνωριμία με την Ήπειρο, 

σελ. 7-13 
304.  Χρήστος Κ. Λορέντζος, Κριτική στην ανάλυση της επικοινωνίας, σελ. 14-18 
305.  Γεώργιος Μουστάκης, Ιωάννης Παχούμης. Ο δάσκαλος της Θεοφανείου Σχολής, 

σελ. 19-25 
306.  Σπύρος Ντούσιας, Σουλιώτες - Ζάλογγο και ποίηση. Γ΄ [μέρος]. Για το Ζάλογγο, 

σελ. 26-35 
307.  Μιχάλης Γιώτης, Η γερουσία του χωριού μου, σελ. 36 
308.  Κωνσταντίνος Φίλος, Το χρονικό της γιγαντομαχίας των Πέντε Πηγαδιών 

(11.4.1897), σελ. 37-40 
309.  Δημήτρης Παπαδημητρίου, «Επί των τύπων των ήλων». Βιντεολαγνεία, σελ. 

41-43 
310.  Σπύρος Δήμας, Εισαγωγή στην αισθητική [1ο  μέρος], σελ. 43-51 
311.  Σπύρος Ντούσιας, Ανέκδοτα, σελ. 51-52 
312.  Οδυσσέας Μπέτσος, Άγιος Κωνσταντίνος [5ο μέρος], σελ. 53-64 
313.  Ανώνυμος, Δραστηριότητες Δήμου Πρέβεζας, σελ. 65-66 
314.  Ανώνυμος, Καλοκαίρι ’88. Πρόγραμμα πολιτιστικών εκδηλώσεων Δήμου Πρέ-

βεζας, σελ. 67 
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Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 19-20 
Ιούλιος-Δεκέμβριος 1988 
 
315.  Η Συντακτική Επιτροπή, [Η πρώτη πενταετία των Πρεβεζάνικων Χρονικών], 

σελ. 1 
316.  Άγγελος Παληκίδης, Ο Καβάφης στο Σεφέρη. (Ο δρόμος από την αμφισβήτηση 

στην αποδοχή και την σιωπή), σελ. 2-8 
317.  Αλέκος Παπαγεωργίου, Οι ήρωες του Ελ Αλαμέιν. (Αναμνήσεις του Πρεβεζιάνου 

απ. αξιωματικού), σελ. 9-10 
318.  Γιώργος Μουστάκης, Οι Ιταλοί στην Ήπειρο το έτος 1917. Γεγονότα στην Πρέβε-

ζα, σελ. 11-19 
319.  Αργύρης Ντούσιας, Πλάτανος [ποίημα], σελ. 19 
320.  Δονάτος Μπόχτης, Το μοναστήρι του Αβάσου. (1ο μέρος), σελ. 20-27 
321.  Ανώνυνος, Χαρούμενα Χριστούγεννα [εκκλησιαστικοί ύμνοι], σελ. 27 
322.  Μιχάλης Γιώτης, Τα παράξενα της παντριάς, σελ. 28 
323.  Σπύρος Δήμας, Εισαγωγή στην αισθητική [2ο μέρος], σελ. 29-47 
324.  Δημήτρης Παπαδημητρίου, Του τόπου μου και του καιρού μου. Η ... «Ρόκα» 

και τα ... καλούδια της, σελ. 47-48 
325.  Ανδρέας Καρζής, Η ποιητική και γευστική Πρέβεζα !!!, σελ. 49-53 
326.  Ανδρέας Καρζής, Πρέβεζα [ποίημα], σελ. 53 
327.  Σπύρος Ντούσιας, Τα ελεύθερα αναγνώσματα, σελ. 54-59 
328.  Χρήστος Γκέτσης, Εποχές που χάθηκαν, σελ. 60-61 
329.  Βασίλης Φίλιας, Ο μικροαστικός χαρακτήρας στην νεοελληνική κοινωνία. Αίτια 

και επιπτώσεις [1ο μέρος], σελ. 62-70 
330.  Οδυσσέας Μπέτσος, Άγιος Κωνσταντίνος [6ο μέρος], σελ. 71-85 
331.  Ανώνυμος, Κατάλογος δωρητών προς τη Δημοτική Βιβλιοθήκη έτους 1988, σελ. 

86-87 
332.  Δήμος Πρέβεζας, Συνεδρίαση Δημοτικού Συμβουλίου, Δελτία τύπου και Ψήφισμα, 

σελ. 88-95 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 21 
Ιανουάριος-Μάρτιος 1989 
 
333.  Βασίλης Φίλιας, Ο μικροαστικός χαρακτήρας στην Ελληνική κοινωνία. Αίτια 

και επιπτώσεις [2ο μέρος], σελ. 1-9 
334.  Γιώργος Μουστάκης, Από την κοινοβουλευτική ιστορία του τόπου μας [1ο μέ-

ρος], σελ. 10-21 
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335.  Δ. Γολέμης, Προς τη ζωή. Τι κρίμα [ποίημα], σελ. 21 
336.  Άγγελος Παληκίδης, Ένα αρχαιολογικό πρόγραμμα για παιδιά στη Πρέβεζα, 

σελ. 22-34 
337.  Δονάτος Μπόχτης, [Το μοναστήρι του Αβάσου] Το χτίσιμο. (2ο μέρος), σελ. 35-44 
338.  Παναγιώτης Ράπτης, Αναλφαβητισμός και το βιβλίο της Αης Τάξης Δημοτικού, 

σελ. 45-48 
339.  Δ. Γολέμης, Προς το φως. Ευχή Προμηθέως [ποίημα], σελ. 48 
340.  Αντρέας Καρζής, Η Αγία Τριάδα Πρέβεζας και η παράδοση, σελ. 49-50 
341.  Γιάννης Κατσικοβόρδος, Απ’ τα ωραιότερα Δημοτικά μας τραγούδια. (Ανάτυπο 

από «Γνώση και Γνώμη» Επιστημονική περιοδική έκδοση Ένω-
σης Επιστημόνων Νομού Καρδίτσας, τόμος 1987). Μοιριολόι, 
σελ. 51-53 

342.  Δ. Γολέμης, Προς το θάνατο. Νηπενθές [ποίημα], σελ. 53 
343.  Δημήτριος Κ. Φίλος, Πολεμικές μνήμες της Πρέβεζας, σελ. 54-59 
344.  Λάζαρος Συνέσιος, Η μάχη της Σπλάντζας, σελ. 60-62 
345.  Ανώνυνος, Δραστηριότητες Δήμου Πρέβεζας, σελ. 63-65 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 22 
Απρίλιος-Ιούνιος 1989 
 
346.  Γιάννης Μαλακάσης, Οι Ελληνοαλβανικές σχέσεις από το 1940 μέχρι σήμερα. 

Πρακτικά Λαϊκού Πανεπιστημίου. Εργατικό κέντρο 13.1.86 
(Μαγνητοφωνημένη ομιλία του), σελ. 1-13 

347.  Λάζαρος Συνέσιος, 5 Ιουνίου 1825: Δολοφονία του Πρεβεζάνου αγωνιστή και 
πολέμαρχου του ’21 Οδυσσέα Ανδρούτσου, σελ. 14-17 

348.  Σπύρος Δήμας, Παραλλαγές πάνω σε παραθαλάσσιο θέμα [ποίημα], σελ. 17 
349.  Θωμάς Γκέτσης, Στην Αγιά Σοφιά, σελ. 18-26 
350.  Χριστόδουλος Νίνης, Ότι η μοίρα έχει χαράξει [ποίημα], σελ. 26 
351.  Βαγγέλης Αυδίκος, Θωμά Μανόπουλου: «Η Πάολα του Ρίο» (βιβλιοπαρουσίαση), 

σελ. 27-35 
352.  Ανδρέας Καρζής, Πρεβεζάνικοι στοχασμοί [ποίημα], σελ. 35 
353.  Σπύρος Β. Ντούσιας, Η ξυλοφωτιά [διήγημα], σελ. 36-48 
354.  Ερανιστής, Μία πλευρά του Πρεβεζιάνικου χαρακτήρα, σελ. 49-50 
355.  Κωστής Παλαμάς, Θ. Κολοκοτρώνης, σελ. 51-52 
356.  Ανδρέας Καρζής, Ο Ελληνοτουρκικός πόλεμος (1897) στην Ήπειρο. (Από το 

ημερολόγιο ανώνυμου, γερμανού αξιωματικού του τουρκικού 
στρατού στον ελληνοτουρκικό πόλεμο), σελ. 53-60 
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357.  Γιώργος Μουστάκης, Ο Κουραδάς που έγινε Καρυδάς και η καλλιέργεια των 
εσπεριδοειδών, σελ. 61-67 

358.  Ανώνυμος, Δήμος Πρέβεζας, [Δραστηριότητες Δήμου Πρέβεζας], σελ. 68-71 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 23 
Ιανουάριος- Ιούνιος 1990. Αφιέρωμα: Α΄ Διεθνές Συμπόσιο Ιστορίας της Πρέβεζας 
 
359.  Η Συντακτική Επιτροπή, Μια νέα αρχή, σελ. 2 
360.  Μαρία Πελεκίδου-Νυσταζοπούλου, Πορίσματα του Α΄ Διεθνούς Συμποσίου 

Ιστορίας της Πρέβεζας, σελ. 4-7 
361.  Ιωάννης Δ. Ψαράς, Κατ’ οίκον έρευνα στη Βενετοκρατούμενη Πρέβεζα του 1787, 

σελ. 8-18 
362.  Μ.Μ. Παπαϊωάννου, Γαλλική επανάσταση και Πρέβεζα - Χριστόφορος Περραι-

βός, σελ. 19-26 
363.  Αγγελική Χατζηαθανασίου, Η επίδραση των πολιτικών και στρατιωτικών γεγο-

νότων της περιόδου 1860-1876 στη ζωή της Πρέβεζας. (Μία α-
ξιολόγηση στοιχείων και πληροφοριών από τα αρχεία του Ρωσι-
κού υποπροξενείου Πρέβεζας), σελ. 27-38 

364.  Σπύρος Δ. Λουκάτος, Η Πρέβεζα κατά την κρίση του ανατολικού ζητήματος 
1875-1881, σελ. 39-48 

365.  Βαγγέλης Αυδίκος, Η αποτύπωση των ιστορικών και κοινωνικών γεγονότων 
στην ονοματοθεσία των οδών της Πρέβεζας, σελ. 49-70 

366.  Μιχάλης Γ. Μερακλής, Λαογραφία και Λογοτεχνία, σελ. 71-83 
367.  Βασίλης Γ. Νιτσιάκος, Η Πολιτιστική Πλευρά του Βλάχικου Ζητήματος, σελ. 

84-90 
368.  Δημήτρης Ελ. Ράπτης, Δημοτικά τραγούδια περιοχής Φαναρίου Πρέβεζας [1ο 

μέρος], σελ. 91-112 
369.  Θωμάς Μανόπουλος, Κοντραμπατζήδες του Αμβρακικού [διήγημα], σελ. 113-115 
370.  Φώτης Μπάος, Η προδοσία των «Νίκας» [πεζογράφημα], σελ. 117-119 
371.  Άγγελος Παληκίδης, Σημειώσεις για το ερασιτεχνικό θέατρο με αφορμή μια νέα 

ερασιτεχνική θεατρική προσπάθεια στην Πρέβεζα, σελ. 120-123 
372.  Σπύρος Σίσκας, Σημειώσεις γύρω από το θέατρο του παραλόγου, σελ. 124-128 
373.  Χρήστος Λαμπίρης, Κάτω απ’ το καρφί [ποίημα], σελ. 129 
374.  Χρήστος Λαμπίρης, Ο τυφλός χορευτής [ποίημα], σελ. 129 
375.  Χρήστος Λαμπίρης, Κάποτε σ’ ένα μπαρ της Πρέβεζας [ποίημα], σελ. 129 
376.  Χρήστος Λαμπίρης, Η ρήξη [ποίημα], σελ. 129 
377.  Χρήστος Λαμπίρης, Αναγνώστης της Οδύσσειας κοιτάζεται στον καθρέπτη 

[ποίημα], σελ. 130 
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378.  Χρήστος Λαμπίρης, Δεν ήμουν εγώ σας λέω [ποίημα], σελ. 130 
379.  Χρήστος Λαμπίρης, Ομιλία στο όρος Θαβώρ. Παρόντες [ποίημα], σελ. 131-

132 
380.  Γεωργία Τσάκωνα, Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρία, σελ. 133-144 
381.  Θ[ωμάς] Μ[ανόπουλος], Είστε για ένα ραντεβού;, σελ. 145-150 
382.  Γ. Παρασκευόπουλος, Πρέβεζα, σελ. 151-156 
383.  Οδυσσέας Μπέτσος, Ιωάννης Παχούμης, σελ. 157-167 
384.  Γιώργος Μουστάκης, Από την κοινοβουλευτική ιστορία του τόπου μας [2ο μέ-

ρος], σελ. 168-184 
385.  Λάζαρος Συνέσιος, Βασίλης Μουστάκης, Ο Πρεβεζάνος Λογοτέχνης (πέντε 

χρόνια απ’ το θάνατό του), σελ. 185-188 
386.  Σπύρος Λάμπρος, Δελτίο Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας «Γυμνασιάρχης Χ. 

Κοντός», σελ. 189-191 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 24 
Ιούλιος-Δεκέμβριος 1990 
 
387.  Στάθης Δαμιανάκος, Για μια κοινωνιολογική ανάγνωση του λαϊκού χορού: Το 

παράδειγμα του Ζεϊμπέκικου και του Χασάπικου, σελ. 3-9 
388.  Θεόδωρος Ακρίδας, Αφιέρωμα στη μνήμη των πρακτικών λαϊκών οργανοπαι-

χτών της Πρέβεζας, σελ. 10-23 
389.  Γεώργιος Μουστάκης, Ο Φώτης Κόντογλου και η Πρέβεζα, σελ. 24-31 
390.  Ανδρέας Καρζής (μετάφραση), Ιωάννης Μάρτιν φον Βάγκνερ. Ένα ταξίδι στην 

Ελλάδα. 1812-13: Οδύσσεια στην Ήπειρο και μια μικρή ευχάρι-
στη διαμονή στη γραφική Πρέβεζα, σελ. 32-33 

391.  Γεώργιος Παπαγεωργίου, Οικονομικές και κοινωνικές όψεις του καζά της Πρέ-
βεζας κατά το β΄ μισό του 19ου αιώνα, σελ. 34-45 

392.  Κ. Καρανάτσης, Η εμπορική κίνηση στο λιμάνι της Πρέβεζας (1811-1813). 
Μελέτη βασισμένη στην εμπορική και προξενική αλληλογραφία 
των αδελφών H. και F. Pouqueville, σελ. 47-61 

393.  Νίκος Δ. Καράμπελας, Αυτόνομη Ήπειρος [τέσσερες αδημοσίευτες επιστολές], 
σελ. 63-68 

394.  Βαγγέλης Γρ. Αυδίκος, Η κοινότητα στον αστικό χώρο: Αντιστάσεις και λειτουρ-
γίες. Η περίπτωση των Συρρακιωτών της Πρέβεζας, σελ. 69-93 

395.  Δημήτριος Ελ. Ράπτης, Δημοτικά τραγούδια περιοχής Φαναρίου Πρέβεζας     
[2ο μέρος], σελ. 95-105 

396.  Ανθή Σταμάτη, Ρύπανση επιφανειακών νερών περιοχής Αμβρακικού κόλπου, 
σελ. 107-119 
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397.  Απόστολος [Παπαδημητρίου], Γίνε μέλος της [γελοιογραφία], σελ. 119 
398.  Θανάσης Παπαροϊδάμης, Υγρά απόβλητα και περιβάλλον, σελ. 120-127 
399.  Δημήτριος Παβέλης, Ρύπανση του περιβάλλοντος από τα λύματα των χοιροστα-

σίων: Μέθοδοι αντιμετώπισης του προβλήματος, σελ. 129-140 
400.  Βασίλης Δευτεραίος, Η μελισσοκομία στο Νομό Πρέβεζας, σελ. 141-149 
401.  Απόστολος [Παπαδημητρίου], Καταιγίδες [γελοιογραφία], σελ. 150 
402.  Φώτης Μπάος, Ο φάρος [διήγημα], σελ. 151-153 
403.  Θωμάς Μανόπουλος, Το καραμοσάλι [μυθιστόρημα], σελ. 155-158 
404.  Σπύρος Ντούσιας, Ιταλική παλληκαριά [διήγημα], σελ. 159-168 
405.  Ζωή Παπαζήση-Παπαθεοδώρου, Αναβάφτιση [πεζογράφημα], σελ. 169-176 
406.  Απόστολος Παπαδημητρίου, Βικέντιος Βαν-Γκογκ. 100 χρόνια από το θάνατό του, 

σελ. 177-178 
407.  Πελοπίδας Δόνος, [Πέντε ποιήματα], σελ. 179-183 
408.  Ιωάννης Τζιανούμης & Γεώργιος Σταμάτης, Οικονομικά χαρακτηριστικά της 

Φιλιππιάδας, σελ. 184-187 
409.  Αθανάσιος Γεωργόπουλος, Λόγος και αντίλογος [επιστολή], σελ. 188 
410.  Γιώργος Ι. Μουστάκης, Απάντηση [επιστολή], σελ. 188 
411.  Απόστολος Παπαδημητρίου, Για το ερασιτεχνικό θέατρο [επιστολή], σελ. 189-190 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 25 
Ιανουάριος-Ιούνιος 1991. Αφιέρωμα στα Κόμικς 
 
412.  Μιχάλης Γ. Μερακλής, Γιώργος Μπαζίνας, Στάθης [Σταυρόπουλος], Τα κό-

μικς σαν νέα μορφή έκφρασης, σελ. 2-22 
413.  Μελέκ Ντελίλμπασι, Η Ιστορία της Πρέβεζας το 16ο αιώνα σύμφωνα με τις 

φορολογικές απογραφές της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας (μετά-
φραση από τα αγγλικά: Ευριπίδης Αφεντουλίδης), σελ. 23-29 

414.  Γεώργιος Μουστάκης, Η Πρέβεζα και ο ελαιώνας της το 18ο αιώνα, σελ. 30-62 
415.  Απόστολος [Παπαδημητρίου], Γίνε μέλος της [γελοιογραφία], σελ. 63 
416.  Νίκος Δ. Καράμπελας, 1912-1913. Από το ιδιωτικό αρχείο του Νίκου Δ. Καρά-

μπελα, σελ. 64-72 
417.  Βαγγέλης Γρ. Αυδίκος, Πρακτικά Δημοτικών Συμβουλίων Πρέβεζας (1915-1929): 

Μια πρόταση για μελέτη της αστικής Κοινότητας, σελ. 73-81 
418.  Χρήστος Σκανδάλης, Ηπειρωτικός Μύλος, σελ. 82-97 
419.  Βασίλης Μάργαρης, Το νεοελληνικό επώνυμο στην Ήπειρο, σελ. 99-109 
420.  Μιχάλης Μ. Παπαϊωάννου, Η καταγωγή του δημοτικού τραγουδιού σε αναζή-

τηση των απαρχών της ιστορίας της νεοελληνικής λογοτεχνίας, 
σελ. 111-127 
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421.  Ερατοσθένης Γ. Καψωμένος, Η ιδεολογία της επανάστασης στο κλέφτικο τρα-
γούδι, σελ. 129-141 

422.  Ιφιγένεια Δ. Τριάντου, Αφηγηματικές τεχνικές στο «Τέλος της μικρής μας πό-
λης» του Δημ. Χατζή. Ένα παράδειγμα ανάλυσης: «Ο Ντέτεκτιβ», 
σελ. 143-160 

423.  Φώτης Μπάος, Μέχρι τελικής πτώσεως … [πεζογράφημα], σελ. 161-163 
424.  Θωμάς Μανόπουλος, Ανεξερεύνητο δυστύχημα [πεζογράφημα], σελ. 165-169 
425.  Ανώνυμος, [Βαγγέλης Αυδίκος] Πάνος Αποστολίδης: Ένας Πρεβεζάνος ποιη-

τής [συνέντευξη], σελ. 171-172 
426.  Πάνος Αποστολίδης, Γκρέκο [ποίημα], σελ. 173 
427.  Πάνος Αποστολίδης, Τα άνθη της έριδος [ποίημα], σελ. 174 
428.  Πάνος Αποστολίδης, Αιωνιότητα [ποίημα], σελ. 175 
429.  Πάνος Αποστολίδης, Μυθολόγος εραστής [ποίημα], σελ. 176 
430.  Πάνος Αποστολίδης, Του θανάτου το σύμβολο [ποίημα], σελ. 177 
431.  Πάνος Αποστολίδης, Απογεύματα του Δαίσιου μήνα [ποίημα], σελ. 178 
432.  Θανάσης Κούγκουλος, Ο ποιητής του ευκάλυπτου αντάμωσε στον ύπνο του την 

Πρέβεζα [ποίημα], σελ. 179 
433.  Θανάσης Κούγκουλος, Το αερόστατο [ποίημα], σελ. 180 
434.  Θανάσης Κούγκουλος, Ο ποιητής βυθίζεται για το απαγορευμένο στεφανοπούλι 

[ποίημα], σελ. 181 
435.  Ευδοκία Ματσίγκου, Αμβρακικός κόλπος, σελ. 183-187 
436.  Κώστας Αρβανίτης, Προστασία Αμβρακικού κόλπου, σελ. 189-191 
437.  Κυριακή Παραθύρα, Η Καθολική εκκλησία του Αγίου Ανδρέα στην Πρέβεζα, 

σελ. 192-197 
438.  Πάνος Αποστολίδης, Λόγος και Αντίλογος [επιστολή], σελ. 199 
439.  Στάθης Δαμιανάκος, Λόγος και Αντίλογος [επιστολή], σελ. 199 
440.  Απόστολος [Παπαδημητρίου], Μόνος [γελοιογραφία], σελ. 200 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 26 
Ιούλιος-Δεκέμβριος 1991 
 
441.  Παναγιώτης Νούτσος, Τα Γιάννινα, Ο Ελιγιά και το δίπολο «Φασισμός» και 

«Αντιφασισμός» του Μεσοπολέμου, σελ. 2-14 
442.  Ανώνυμος, Surrealismus. [Ανακοίνωση για το] Επιστημονικό Συμπόσιο «Με-

ταπολεμικός Υπερρεαλισμός», σελ. 15-17 
443.  Νίκη Λοϊζίδη, Η αισθητική και ιδεολογική κρίση του μεταπολεμικού υπερρεαλι-

σμού, σελ. 18-30 
444.  Μιχάλης Μ. Παπαϊωάννου, Γιάννης Χονδρογιάννης (1905-1987), σελ. 31-42 
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445.  Αθανάσιος Γκότοβος, Ο Βρεττάκος, η θάλασσα και η Πρέβεζα του Καρυωτάκη, 
σελ. 43-49 

446.  Αλέξης Γ.Κ. Σαββίδης, Τα προβλήματα περί την ίδρυση της μεσαιωνικής Πρέ-
βεζας. Μια νέα εκδοχή, σελ. 51-62 

447.  Γεώργιος Μουστάκης, Με αφορμή δύο διαλέξεις, σελ. 63-69 
448.  Γρηγόρης Ευθ. Κομπίλας, Ιστορικό για την αληθινή καταγωγή του Κωνσταντί-

νου Κανάρη από την Πάργα, σελ. 70-77 
449.  Ανδρέας Καρζής, Το φθινόπωρο στην Ήπειρο κι αλλού, σελ. 79-81 
450.  Ανδρέας Καρζής, Τα πηγάδια της Πρέβεζας, σελ. 82-86 
451.  Σπύρος Ντούσιας (Επιμ.), Κώστας Προβατάς. Ο Πρεβεζάνος ζωγράφος των 

ναΐφ, σελ. 88-104 
452.  Θωμάς Μανόπουλος, Δελφίνι κι άνθρωπο δεν χώριζες... [πεζογράφημα], σελ. 

105-117 
453.  Ζωή Παπαζήση-Παπαθεοδώρου, «Αλβανός» [πεζογράφημα], σελ. 119-125 
454.  Άννα Παπασάββα-Ντούσια, Εναγώνια επιθυμία [ποίημα], σελ. 127 
455.  Ίνα Γλαύκη, Το απραγματοποίητο [ποίημα], σελ. 129 
456.  Ίνα Γλαύκη, Έλα [ποίημα], σελ. 130 
457.  Γιάννης Καλλίνικος (μετάφραση-επιμέλεια Σπύρος Σίσκας & Κέλλυ Φέτση), 

Οι Άλλοι της Σιωπής, σελ. 133-139 
458.  Γιάννης Τσεκούρας, Αποκέντρωση και (οικονομική) ανάπτυξη της Ελλάδας, 

σελ. 141-174 
459.  Χάρης Σμυρνιώτης, Ανάλυση υδρογεωλογικών και υδρομετεωρολογικών συν-

θηκών καρστικού συστήματος Λούρου, σελ. 175-186 
460.  Απόστολος [Παπαδημητρίου], [Δύο γελοιογραφίες], σελ. 192 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 27-28 
Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1992. Αφιέρωμα: 700 χρόνια Πρέβεζα, 80 χρόνια απελευ-

θέρωσης 
 
461.  Η Συντακτική Επιτροπή, Της σύνταξης, σελ. 2 
462.  Ανώνυμος, [Θέμης Κατωγιάννης], [βιογραφικό σημείωμα], σελ. 4 
463.  Θέμης Κατωγιάννης, Πρέβεζα [ποίημα], σελ. 5 
464.  Θέμης Κατωγιάννης, Απολογισμός [ποίημα], σελ. 6 
465.  Θέμης Κατωγιάννης, Ο Αλάριχος και η σφαγή του καλοκαιριού [ποίημα], σελ. 7 
466.  Θέμης Κατωγιάννης, Φώτα ομίχλης [ποίημα], σελ. 8 
467.  Θέμης Κατωγιάννης, Ακτοπλοϊκό «Γλάρος» [ποίημα], σελ. 9 
468.  Μιχαήλ Κατσαούνης, Πανηγυρικός, σελ. 11-16 
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469.  Λάζαρος Συνέσιος, Απελευθέρωση της Πρέβεζας, σελ. 17-31 
470.  Νίκος Δ. Καράμπελας, Έκθεση του ταγματάρχη Δημ. Δούλη για τη μάχη της 

Νικοπόλεως, σελ. 32-47. 
471.  Σπύρος Τσαγκαρόπουλος, Ο απόστολος Παύλος και η εκκλησία της Νικοπόλεως, 

σελ. 48-63. 
472.  Κωνσταντίνος Παπαγεωργίου, Η Συμπολιτεία του Ακρωτηρίου, σελ. 65-77 
473.  Ιωάννης Αλ. Κόλλιας, Ενορίες ζώσες και αγώνες κλήρου της πόλης Πρέβεζας 

επί Τουρκοκρατίας, σελ. 79-97 
474.  Κωνσταντίνα Γ. Τσάϊμου, Το παιγνίδι των αστραγάλων («τα κότσια») στην Πρέ-

βεζα στη σύγχρονη εποχή, σελ. 99-110 
475.  Ανδρέας Καρζής, Η Πρέβεζα, σελ. 111-115 
476.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, Η Πρέβεζα στη νεοελληνική ποίηση, σελ. 116-132 
477.  Ερρικέτη Γερολύμου-Ζηκίδου, Ο Οδηγισμός στην Πρέβεζα, σελ. 134-141 
478.  Ευάγγελος Γρ. Αυδίκος, Το ποδόσφαιρο της Πρέβεζας: Φωτογραφική περιδιά-

βαση, σελ. 142-150 
479.  Γεώργιος Καλακαλλάς, Αισθητική και παιδί, σελ. 151-155 
480.  Μ. Ν. Ράπτης, Η Γνώση σαν η κύρια πηγή πλούτου και εξουσίας στις αρχές μιας 

νέας Ιστορικής Εποχής, σελ. 158-161 
481.  Απόστολος Σ. Παπαδημητρίου, Το ψηφιδωτό δάπεδο του νότιου παστοφορίου 

της βασιλικής Α΄ (Δουμετίου) της Νικόπολης στα πλαίσια της τέ-
χνης των πρώιμων Χριστιανικών χρόνων, σελ. 162-175 

482.  Γιώργος Μουστάκης, Το Συρράκο και η Πρέβεζα [1ο μέρος], σελ. 176-213 
483.  Βαγγέλης Γρ. Αυδίκος, Πέντε Ηπειρώτικα Παραμύθια, σελ. 215-235 
484.  Γεωργία Λαδογιάννη, Νίκος Καββαδίας, o ποιητής των γαλάζιων πόντων, σελ. 

237-243 
485.  Γιάννης Παπακώστας, Ομιλία κατά την αποκάλυψη της προτομής του Κ. Καρυω-

τάκη, σελ. 245-247 
486.  Μιχάλης Μ. Παπαϊωάννου, Αρκάδιος Λευκός, σελ. 249-256 
487.  Γιώργος Καβάγιας, Ο κ. Διευθυντής [διήγημα], σελ. 259-272 
488.  Θωμάς Μανόπουλος, Φονικό σε παμπ [διήγημα], σελ. 273-277 
489.  Σπύρος Ντούσιας, Τα κριάρια [διήγημα], σελ. 279-288 
490.  Βασίλης Κ. Μάργαρης, Στην Κόνιτσα. Για να γνωρίσουμε την Ήπειρό μας, σελ. 

289-296 
491.  Άκης Παράσογλου, Ex Libris. Μικρή προσέγγιση σε μια άγνωστη τέχνη, σελ. 

298-303 
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Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 29-30 
Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1993. Αφιέρωμα: Κωνσταντίνος Κονοφάγος (1912-1989) 
 
492.  [Η Συντακτική επιτροπή], Της σύνταξης..., σελ. 2-3 
493.  Νίκος Γιαννούλης, Χαιρετισμός του Δημάρχου Πρέβεζας κ. Νίκου Γιαννούλη, 

σελ. 5-6 
494.  Ιωάννα Παπαθανασίου, Χαιρετισμός της κόρης του Κ. Κονοφάγου κ. Ιωάννας 

Παπαθανασίου, σελ. 7 
495.  Μιχαήλ Κατσαούνης, Κωνσταντίνος Κονοφάγος: Ο άνθρωπος, ο Πρεβεζάνος, 

σελ. 9-13 
496.  Γ.Π. Κανελλόπουλος, Το επιστημονικό έργο του Ντίνου Κονοφάγου, σελ. 15-19 
497.  Κ. Παναγόπουλος, Ο χαρακτήρας της σκέψης του Κωνσταντίνου Κονοφάγου, 

σελ. 21-23 
498.  Γ.Δ. Παπαδημητρίου, Μερικές πτυχές της επιστημονικής προσωπικότητας του 

Κωνσταντίνου Κονοφάγου, σελ. 25-29 
499.  Ελένη Μπαντέκα, Η επικοινωνία με τον άνθρωπο και καθηγητή Κονοφάγο, 

σελ. 31-33 
500.  Κωνσταντίνα Τσάϊμου, Ο Κονοφάγος και το Αρχαίο Λαύριο, σελ. 35-41 
501.  Ευριπίδης Αφεντουλίδης, Ο Κωνσταντίνος Κονοφάγος σαν ακαδημαϊκός δάσκα-

λος, σελ. 43-45 
502.  Ν. Λαλεχός, Το έργο του Κονοφάγου σε σχέση με την ενέργεια και την έρευνα 

πετρελαίου, σελ. 47-49 
503.  Σωκράτης Παπαδήμας, Ο Κονοφάγος πολιτικός, σελ. 51-53 
504.  Λάζαρος Συνέσιος, Κωνσταντίνος Κονοφάγος (Κ. Λότρης). Ο Λογοτέχνης, σελ. 

55-58 
505.  Γιώργος Μουστάκης, Ο Ντίνος Κονοφάγος και η Πρέβεζα, σελ. 59-61 
506.  Οδυσσέας Μπέτσος, Επανεγκατάσταση Πρεβεζάνων στην πατρίδα τους το 1718, 

σελ. 67-72 
507.  Γεώργιος Μουστάκης, Το Συρράκο και η Πρέβεζα [2ο μέρος], σελ. 73-98 
508.  Ιωάννης Κόλλιας, Ο Εθνομάρτυρας Παπαμιχάλης Ενορίας Καμαρίνας Πρέβε-

ζας, σελ. 100-111 
509.  Κωνσταντίνος Παπαγεωργίου, «Γενική Διοίκησις Ηπείρου». Ιστορική Αναδρο-

μή, σελ. 113-128 
510.  Αλέξανδρος Παπαγεωργίου, Οι ήρωες του Ελ-Αλαμέιν, σελ. 131-132 
511.  Σπύρος Σταμουλάκης, Η «Λυσιστράτη», σελ. 135-137 
512.  Νίκος Δ. Καράμπελας, Ζητείται Ζωγράφος, σελ. 139-142 
513.  Μιχάλης Μ. Παπαϊωάννου, Ο μυθιστοριογράφος Στέφανος Θ. Ξένος (1821-

1894), σελ. 143-153 
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514.  Απόστολος Μπενάτσης, Οι κώδικες της υποταγής και της ανεξαρτησίας στη 
Σίβυλλα του Σικελιανού, σελ. 155-162 

515.  Γιώργος Καβάγιας, Ζήτημα αξιοπρέπειας [διήγημα], σελ. 163-175 
516.  Φώτης Μπάος, Μια βραδιά με τη Μαίριλυν [διήγημα], σελ. 177-179 
517.  Χρήστος Σκανδάλης, Μια μέρα στη Ρωμαϊκή Νικόπολη [διήγημα], σελ. 181-187 
518.  Στέλιος Μαφρέδας, Εικασία [ποίημα], σελ. 189 
519.  Στέλιος Μαφρέδας, Απόδημος Χαρίτων [ποίημα], σελ. 190 
520.  Στέλιος Μαφρέδας, Το κουτί [ποίημα], σελ. 191 
521.  Στέλιος Μαφρέδας, Αποστροφή [ποίημα], σελ. 192 
522.  Στέλιος Μαφρέδας, Η ευκαιρία [ποίημα], σελ. 193 
523.  Θέμης Κατωγιάννης, Ένα ακόμη χαμένο ουράνιο τόξο [ποίημα], σελ. 195 
524.  Θέμης Κατωγιάννης, Μεταμορφώσεις [ποίημα], σελ. 196 
525.  Θέμης Κατωγιάννης, Φι λαι λάμδα και love [ποίημα], σελ. 197 
526.  Θέμης Κατωγιάννης, Σιωπητήριο [ποίημα], σελ. 198 
527.  Γιώργος Βρέλλης, Το Ηπειρώτικο Βιβλίο. 700 χρόνια Πρέβεζα. «Πρεβεζάνικα 

Χρονικά», Αφιέρωμα, Πρέβεζα 1993 [βιβλιοκριτική], σελ. 199 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 31-32 
Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1995 
 
528.  Ανώνυμος, Κώστας Καλέντζης [βιογραφικό σημείωμα], σελ. 2 
529.  [Η Συντακτική Επιτροπή], Σημείωμα της Σύνταξης, σελ. 3 
530.  Γεώργιος Βελένης, Ιστορική σκιαγραφία της πόλης της Πρέβεζας, σελ. 4-18 
531.  Κώστας Κόμης, Εποικισμοί στην Πρέβεζα το 18ο αιώνα, σελ. 19-26 
532.  Γεώργιος Μουστάκης, Από τη δημοσιογραφική ιστορία του τόπου μας, σελ. 27-32 
533.  Οδυσσέας Μπέτσος, Δαπάνες του Θεοφανείου Κληροδοτήματος για τους άπο-

ρους και καλούς μαθητές της Θεοφανείου Σχολής, σελ. 33-43 
534.  Γιώργος Σ. Παπαδήμας, Χρονικό του ’40, σελ. 45-46 
535.  Λάζαρος Συνέσιος, Άγιος Χαραλάμπης. Ο πολιούχος της Πρέβεζας, σελ. 47-52 
536.  Αναστασία Καμπόλη-Μαμαλούκου, Οι παραδοσιακοί φούρνοι της Πρέβεζας, 

σελ. 53-71 
537.  Κυριακή Παραθύρα, Το θύρωμα της «οικίας Πέτρου Καρύδη», σελ. 72-74 
538.  Ίνα Γλαύκη, Συλλογισμός [ποίημα], σελ. 75 
539.  Ίνα Γλαύκη, Νεκρομαντείο [ποίημα], σελ. 76 
540.  Ίνα Γλαύκη, Investigation [ποίημα], σελ. 77 
541.  Θέμης Κατωγιάννης, Απελευθέρωση με εικόνες [ποίημα], σελ. 79 
542.  Γιώργος Καβάγιας, Ο Βίδας [διήγημα], σελ. 81-96 
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543.  Σπύρος Β. Ντούσιας, Η θεια-Στάθαινα κι ο γάιδαρός της [διήγημα], σελ. 97-108 
544.  Ανδρέας Καρζής, Της ψαρωσύνης. Πρέβεζα και ψαρέματα, σελ. 109-115 
545.  Βασίλης Νιτσιάκος, Ευρωπαϊκή ενοποίηση, λαϊκός πολιτισμός και τοπικές περι-

φερειακές ταυτότητες, σελ. 117-126 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 33 
Ιανουάριος-Ιούνιος 1996. Αφιέρωμα: Σπύρος Β. Ντούσιας (1914-1996) 
 
546.  Ανώνυμος, Γιώργος Καβάγιας [βιογραφικό σημείωμα], σελ. 2 
547.  [Η Συντακτική Επιτροπή], Χρέος Τιμής, σελ. 3 
548.  Γεώργιος Βελένης, Οι οχυρώσεις της Πρέβεζας και της ευρύτερης περιοχής    

[1ο μέρος], σελ. 4-30 
549.  Οδυσσέας Μπέτσος, Το Εικοσιένα και η Πρέβεζα (Μια πράξη νοτάριου της 

Πρέβεζας, σχετικά με το κούρσεμα δύο καϊκιών της από επανα-
στάτες) [2ο μέρος], σελ. 31-34 

550.  Γιώργος Μουστάκης, Πρόδρομοι αγωνιστές - Απελευθέρωση της Πρέβεζας, 
σελ. 35-52 

551.  Λάζαρος Συνέσιος, «Το στόμιον της Πρεβέζης». Τα «μίστικα» και άλλα πολεμι-
κά ναυτικά γεγονότα, σελ. 53-63 

552.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, Λόγος συνήγορος της πόλης, σελ. 65-75 
553.  Αθανάσιος Ν. Γκότοβος, Η ιδεολογική λειτουργία του «τέλους» στο έργο του 

Δημήτρη Χατζή: Η απόρριψη του παλιού ως προϋπόθεση γέννη-
σης του νέου, σελ. 77-93 

554.  Βασίλης Νιτσιάκος (κείμενο), Απόστολος [Παπαδημητρίου] (σχέδιο), Απόπει-
ρες [γελοιογραφία], σελ. 93 

555.  Σπύρος Ντούσιας, Του Λαζάρου (Απ’ τα παιδικά μας χρόνια), σελ. 95-99 
556.  Γιώργος Καβάγιας, Αγάπη [διήγημα], σελ. 101-114 
557.  Θέμης Κατωγιάννης, Ύπτιοι Καίσαρες [ποίημα], σελ. 115 
558.  Στέφανος Κυριαζής, [Τρία ποιήματα από τη συλλογή «77 συλλογισμοί»]  

[ποιήματα], σελ. 116-117 
559.  Απόστολος Σ. Παπαδημητρίου, Εξουσία [ποίημα], σελ. 118-119 
560.  Απόστολος Σ. Παπαδημητρίου, Κάρυες [ποίημα], σελ. 119 
561.  Λευτέρης Χατζηθεοδώρου, Χωρίς τίτλο [ποίημα], σελ. 120 
562.  Ι. Κοντός (κείμενο), Απόστολος [Παπαδημητρίου] (σχέδιο), Χωρίς τίτλο [γε-

λοιογραφία], σελ. 121 
563.  Σπύρος Σταμουλάκης, [Χωρίς τίτλο]  [γελοιογραφίες], σελ. 122 
564.  Σπύρος Σταμουλάκης, Τα εγκαίνια του ογκολίθου, σελ. 123-124 
565.  Νικόλαος Θ. Ντούσκας, Παιδιά με ειδικές ανάγκες και η αγωγή τους, σελ. 125-130 
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566.  Θωμάς Μ. Τσεντσερής, Το παιδικό παιχνίδι, σελ. 131-142 
567.  Μανόλης Μαγκλάρας, Από την ποιητική συλλογή του Ανδρέα Καρζή «Κυνηγώ-

ντας το φως» [βιβλιοκριτική], σελ. 143-144 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 34-35 
Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1997 
 
568.  Ανώνυμος, Λάμπρος Γιώτης [βιογραφικό σημείωμα], σελ. 2 
569.  Γεώργιος Βελένης, Οι οχυρώσεις της Πρέβεζας και της ευρύτερης περιοχής    

[2ο μέρος], σελ. 5-17 
570.  Χρήστος Σκανδάλης, Ο Αλέξανδρος Φιλαδελφεύς και ο Δήμος Πρέβεζας, σελ. 

19-25 
571.  Οδυσσέας Μπέτσος, Ο Θεόδωρος Απ. Βαρζέλης και το κληροδότημά του, σελ. 

27-46 
572.  Κωνσταντίνος Παπαγεωργίου, Η Εκπαίδευση στην Πρέβεζα, σελ. 47-51 
573.  Γιώργος Μουστάκης, Πρεβεζάνοι εθελοντές στρατιώτες, σελ. 53-67 
574.  Δήμητρα Παπαγιάννη, Κατάλοιπα παλαιολιθικής κατοίκησης στο Νομό Πρεβέ-

ζης, σελ. 69-81 
575.  Γιώργος Καβάγιας, Επιχείρηση ξυλεία [διήγημα], σελ. 83-88 
576.  Ανδρέας Καρζής, Δειλινό [ποίημα], σελ. 89 
577.  Ανδρέας Καρζής, Στην Πρέβεζα [ποίημα], σελ. 90 
578.  Θέμης Κατωγιάννης, Παρατήρηση τέταρτη [ποίημα], σελ. 91 
579.  Θέμης Κατωγιάννης, Λευκός Ωκεανός [ποίημα], σελ. 92 
580.  Στέφανος Κυριαζής [Απόστολος Σπ. Παπαδημητρίου], Μπαλλάντα για τον 

ουρανό [ποίημα], σελ. 93 
581.  Στέφανος Κυριαζής [Απόστολος Σπ. Παπαδημητρίου], Σαφείς πληροφορίες 

[ποίημα], σελ. 94 
582.  Αργυρώ Κοκορέλη, Πώς θα δημιουργήσουμε τη σχέση βιβλίου-παιδιού, σελ. 

95-98 
583.  Κ.Μ. Καμπουράκης & Β. Σφονδύλη, Εξέλιξη μαθητικού πληθυσμού δευτερο-

βάθμιας εκπαίδευσης στο Νομό Πρέβεζας κατά την πενταετία 
1992-93/1996-97. Προοπτικές, σελ. 99-115 

584.  Ανδρέας Καρζής, Ο αργαλειός από τον Όμηρο ως τις μέρες μας, σελ. 117-121 
585.  Κωνσταντίνος Σιώζης, Κριτική βιβλίου. Οδυσσέα Μπέτσου «Η Παναγία του 

Θεσπρωτικού» [βιβλιοκριτική], σελ. 123-124 
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Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 36 
Ιανουάριος-Δεκέμβριος 1999 
 
586.  Ανώνυμος, Γκόγκα Όλγα [βιογραφικό σημείωμα], σελ. 2 
587.  Θέμης Κατωγιάννης, Νικόπολη [ποίημα], σελ. 5-7 
588.  Νίκος Θαλασσοπούλης, Δέηση [ποίημα], σελ. 8 
589.  Νίκος Θαλασσοπούλης, Τα πλοία [ποίημα], σελ. 9 
590.  Νίκος Θαλασσοπούλης, Ελπίδα [ποίημα], σελ. 10 
591.  Βαγγέλης Κολιός, Εκεί στο Άκτιο [ποίημα], σελ. 11 
592.  Γεώργιος Βελένης, Οι οχυρώσεις της Πρέβεζας και της ευρύτερης περιοχής    

[3ο μέρος], σελ. 12-22 
593.  Ευάγγελος Αυδίκος, Πρέβεζα: μια πόλη της ανατολής στα κράσπεδα της δύσης, 

σελ. 23-29 
594.  Χρήστος Σκανδάλης, Τα Άκτια, σελ. 31-36 
595.  Γεώργιος Μουστάκης, Ιωάννης Κωλέττης (1774-1847). Ο πρώτος κοινοβου-

λευτικός πρωθυπουργός και μοναδικός Ηπειρώτης, σελ. 37-52 
596.  Πέτρος Ν. Αρταβάνης, Ιστορία 15ου Συντάγματος Πεζικού [1ο μέρος], σελ. 53-85 
597.  Οδυσσέας Μπέτσος, Θεοφάνειος Σχολή. Ι. Ευεργέτες και δωρητές της. Α. Ευερ-

γέτες: α) Κωνσταντίνος Χρ. Κολοβός, σελ. 87-97 
598.  Κωνσταντίνος Παπαγεωργίου, Η δικαιοσύνη στην Πρέβεζα κατά το 18ο και 

στις αρχές του 19ου αιώνα. Κοντινέντε - Αυτονομία, σελ. 99-118 
599.  Λάζαρος Συνέσιος, Νικόλαος Κονεμένος. Ο Πρεβεζάνος λόγιος, κοινωνικός 

και γλωσσικός πρωτοπόρος του 19ου αι., σελ. 119-128 
600.  Παναγιώτης Μπούρας, Η Πρέβεζα ως ποιητικό σύμβολο, σελ. 129-132 
601.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, Μικρές ιστορίες με ιδιαίτερη σημασία, σελ. 133-134 
602.  Ελευθερία Βρέκουση-Καλογερά, «Άκτιο», μια αμμουδιά, που χάθηκε [διήγημα], 

σελ. 135-136 
603.  Ανδρέας Καρζής, Παραδοσιακά ψαρέματα στην Ήπειρο, σελ. 137-141 
604.  Κωνσταντίνος Σιώζης, Περί της Ελληνικής μας γλώσσας, σελ. 143-145 
605.  Γιάννης Καπώνης, «Ένα ζευγάρι παπούτσια για τη μάνα μου» (Η κριτική του 

βιβλίου [του Ρήγα-Γιώργου Σκουτέλα]), σελ. 147-149 
606.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, Άθλιοι Ήρωες (για το τελευταίο μυθιστόρημα του Στέ-

φανου Σταμάτη: «Την τελευταία κραυγή την άκουσε μία πόρνη», 
εκδόσεις Καστανιώτη 1999), σελ. 151-154 

607.  Νικόλαος Ντούσκας, Ευνοϊκές συνθήκες για τη σχολική μάθηση, σελ. 157-204 
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Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 37-38 
Πρέβεζα  2001 
 
608.  Ανώνυμος, Δημήτρης Μπέκας [βιογραφικό σημείωμα], σελ. 2 
609.  Νίκος Δ. Καράμπελας, Ο Δανός αρχαιολόγος Peter O. Brøndsted στην Πρέβεζα, 

σελ. 5-38.  
610.  Οδυσσέας Μπέτσος, Θεοφάνειος Σχολή: Ευεργέτες και δωρητές. Α. Ευεργέτες. 

β) Θεόδωρος Τσιντώσης και η σύζυγός του Αικατερίνη, το γένος 
Καρναβάλλη, σελ. 39-44 

611.  Ελευθέριος Λ. Βέτσιος, Η δασμολογική πολιτική των Βενετών στην περιοχή του 
Αμβρακικού κόλπου στις αρχές του 18ου αι. (Με βάση τα βενετι-
κά αρχεία), σελ. 45-50 

612.  Πέτρος Αρταβάνης, Ιστορία του 15ου Συντάγματος Πεζικού [2ο μέρος], σελ. 
51-77 

613.  Γεώργιος Ι. Κούρτης, Η απελευθέρωση της Πρέβεζας: Αρχή νέας πορείας της 
Ηπείρου στην ανάπτυξη και τον πολιτισμό, σελ. 79-86 

614.  Βικτωρία Παπαγεωργίου-Τζούρου (Επιμ.), Ο διωγμός της Ορθοδοξίας στα 
1890, σελ. 87-91 

615.  Σπύρος Αλεξ. Σουμαλεύρης, Χρήστος Σπ. Καραμουστάκης, φαρμακοποιός 
(1884-1977), σελ. 93-130 

616.  Δημήτρης Παπαδημητρίου, Πρέβεζα [ποίημα], σελ. 131-133 
617.  Θέμης Κατωγιάννης, Ο στρατιώτης που ίπταται [ποίημα], σελ. 134 
618.  Θέμης Κατωγιάννης, Ορύττω, ώρυττον ... [ποίημα], σελ. 135 
619.  Ιωάννης Καπώνης, Η παλιά κιθάρα [ποίημα], σελ. 136 
620.  Ιωάννης Καπώνης, Πάμε να φύγουμε [ποίημα], σελ. 136 
621.  Σωκράτης Γιωτόπουλος, Καλοκαιρινό όνειρο [μελοποιημένο ποίημα], σελ. 138-

139 
622.  Ιωάννης Καπώνης, Καλοκαιρινό όνειρο [ποίημα], σελ. 139 
623.  Βαγγέλης Αυδίκος, Η καφετέρια με τις ψάθινες ομπρέλες [διήγημα], σελ. 141-151 
624.  Στέφανος Σταμάτης, Η σφαίρα κι ο Εβραίος [διήγημα], σελ. 153-157 
625.  Χρήστος Σκανδάλης, Στο παζάρι της Φιλιππιάδας [διήγημα], σελ. 159-164 
626.  Σπυρίδων Ντρίκος, Επίκτητος, ο φιλόσοφος της Νικόπολης, σελ. 165-170 
627.  Ανδρέας Καρζής, Μύλων και μυλωνάδων ανέκδοτες ιστορίες. Παραδόσεις, ήθη, 

έθιμα, τραγούδια, δοξασίες, παροιμίες, αινίγματα, σελ. 171-193 
628.  Ηλίας Κακούρης, Το «Χειμωνιάτικο ρόδο» του Oscar Wilde: Ένα, δραματικής 

υφής, μυθολόγημα, υμνητικό του δημιουργικού πόνου. (Παιδα-
γωγική ανάγνωση του μύθου), σελ. 195-243 
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Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 39-40 
Πρέβεζα  2003 
 
629.  Ανώνυμος, Δέσποινα Δήμα-Ντάκουλα [βιογραφικό σημείωμα], σελ. 2 
630.  Αγγέλικα Ντούζουγλη, Εγκαταστάσεις ελαιοτριβείου αγροικίας ρωμαϊκών χρό-

νων στις ακτές του Αμβρακικού κόλπου, σελ. 5-33 
631.  Γεώργιος Ι. Κούρτης, Εικόνες από την Κοινοβουλευτική Ιστορία της Πρέβεζας, 

σελ. 35-49 
632.  Οδυσσέας Μπέτσος, Αλή Πασάς και Πρέβεζα κατά την πρώτη και δεύτερη κατά-

κτησή της (από πληροφορίες πράξεων των τότε συμβολαιογρά-
φων της), σελ. 51-63 

633.  Νίκος Δ. Καράμπελας, Ο Άγγλος αριστοκράτης John C. Hobhouse στην Πρέβε-
ζα, σελ. 64-111 

634.  Δημήτρης Α. Σακκής, Το κίνημα του Velli Pascià στην Πρέβεζα τον Αύγουστο 
του 1820, σελ. 113-132 

635.  Κωνσταντίνος Παπαγεωργίου, Ένα ναυτικό επεισόδιο στον Αμβρακικό κόλπο 
το έτος 1854, σελ. 133-146 

636.  Αλέξανδρος Γ. Τζούρος, Μια πειρατεία στο τέλος του 19ου αιώνα, σελ. 147-154 
637.  Σπύρος Σουμαλεύρης, Ένας αιώνας Πρεβεζάνικου Τύπου (1900-2000), σελ. 

155-189 
638.  Θέμης Κατωγιάννης, Ο δίδυμος του Διός [ποίημα], σελ. 191-192 
639.  Θέμης Κατωγιάννης, Μάθημα αεροπλοΐας [ποίημα], σελ. 193-194 
640.  Ιωάννης Καπώνης, Αρχόντισσα Πρέβεζα [ποίημα], σελ. 197 
641.  Ιωάννης Καπώνης, Μείναμε μόνοι [ποίημα], σελ. 198 
642.  Σπύρος Β. Ευαγγέλου, [Πότε θα ’ρθει μια άνοιξη] [μελοποιημένη ποίηση], 

σελ. 199-200 
643.  Στέφανος Σταμάτης, Το δέντρο που λύγισε [διήγημα], σελ. 201-209 
644.  Βασίλειος Π. Νταλλής, Πυθαγόρεια Αριθμητική και Φίλιοι Αριθμοί, σελ. 211-232 
645.  Ανδρέας Καρζής, Σεπτέμβριος. Ο μήνας του τρύγου, της χαράς και του κεφιού, 

σελ. 233-237 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 41-42 
Πρέβεζα  2005 
 
646.  Ανώνυμος, Μαρία Α. Ζιάκα [βιογραφικό σημείωμα], σελ. 4 
647.  Δημοσθένης Α. Δόνος, Η βενετική κατάληψη Πρέβεζας και Βόνιτσας το έτος 

1717 σύμφωνα με την γερμανική μετάφραση της ιταλικής έκθεσης 
πεπραγμένων, σελ. 6-44. 
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648.  Ελευθέριος Λ. Βέτσιος, Τα όρια δικαιοδοσίας Βενετών και Οθωμανών στο 
στόμιο του Αμβρακικού κόλπου σύμφωνα με αναφορά του Βενε-
τού μηχανικού Santo Semitecolo στα 1729, σελ. 45-50 

649.  Νίκος Δ. Καράμπελας, Ο Άγγλος θεολόγος Thomas S. Hughes στην Πρέβεζα 
και τη Νικόπολη, σελ. 52-144. 

650.  Βούλα Γ. Σοφοπούλου, Το κλείσιμο των ναών στα 1890, σελ. 145-176 
651.  Λάζαρος Στ. Συνέσιος, 21 Οκτωβρίου 1912. Συνεπίκουρες δυνάμεις, σελ. 177-

188 
652.  Οδυσσέας Θ. Μπέτσος, Ο Άδης της Αχερουσίας λίμνης και το Νεκρομαντείο του, 

σελ. 189-204 
653.  Πάνος Σ. Μερκούρης, Παλαιολιθικά ευρήματα στην Πρέβεζα, σελ. 206-223 
654.  Θέμης Κατωγιάννης, Δύο ποιήματα για τον Νίκο Ραυτόπουλο. Μάθημα ιππασίας 

το 1992 [ποίημα], σελ. 225 
655.  Θέμης Κατωγιάννης, Στο Νίκο Ρ... [ποίημα], σελ. 226 
656.  Βαγγέλης Ν. Κολιός, Το παιδί με το ταμπούρλο [ποίημα], σελ. 227 
657.  Στέφανος Η. Σταμάτης, Το δικό μου ζωντανό νερό [διήγημα], σελ. 229-235. 
658.  Νίκος Β. Καρατζένης (Επιμέλεια-γλωσσάριο Αθ. Γ. Ανωγιάτης), Ο σκάρος 

[διήγημα], σελ. 237-240 
659.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, Τάσος Πορφύρης: Ο ποιητής της ήττας και της μνήμης, 

σελ. 241-247 
660.  Ανδρέας Καρζής, Τα προικιά της νύφης, σελ. 249-252 
661.  Σπυρίδων Ι. Κοσκίνας, Οι αγώνες των Ακτίων κατά το χρονικό διάστημα από το 

έτος 1960 έως και το έτος 1964, σελ. 253-277 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 43-44 
Πρέβεζα  2007. Αφιέρωμα: Στέφανος Σταμάτης (1932-2007) 
 
662.  Ανώνυμος, Δημήτρης Γενιάς [βιογραφικό σημείωμα], σελ. 6 
663.  Βασιλική Σαρρή, Σημείωμα της Συντακτικής Επιτροπής, σελ. 7. 
664.  Ανώνυμος [Αθανάσιος Ανωγιάτης], Στέφανος Η. Σταμάτης (1932-2007), σελ. 9. 
665.  Στέφανος Η. Σταμάτης, Η στροφή της Κλεοπάτρας [διήγημα], σελ. 10-18. 
666.  Όλγα Καρούτα, Η αρχαία Πανδοσία, σελ. 19-30 
667.  Ντίνα Ζήδρου, Στοιχεία και μαρτυρίες για την ευρύτερη περιοχή της Πρέβεζας 

στη μεσαιωνική ελληνική γραμματεία, σελ. 31-65 
668.  Δημοσθένης Α. Δόνος, Στρατηγήματα. Η κατάληψη της Πρέβεζας από τον 

Morosini (1684) μέσα από συναφείς πηγές, σελ. 66-111. 
669.  Χριστίνα Ε. Παπακώστα, Κοινωνική και κοινοτική οργάνωση της Πρέβεζας 

(18ος αι.), σελ. 113-153 
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670.  Ελευθέριος Βέτσιος, Η οικογένεια Μοσχονά Παγκάλου, μέλος της αστικής κοι-
νότητας της Πρέβεζας στα 1771, σελ. 155-162 

671.  Νίκος Δ. Καράμπελας, Ο Άγγλος λοχαγός William Leake στην Πρέβεζα, τη 
Νικόπολη και το Άκτιο, σελ. 164-263. 

672.  Οδυσσέας Μπέτσος, Από την τουρκοκρατία της Πρέβεζας. Η σήμανση των 
χριστιανικών ναών της, σελ. 265-270 

673.  Χρήστος Ε. Πεπόνης, Ευθύμιος Ι. Πεπόνης από τη Βρυσούλα (Ζερμή) Πρεβέ-
ζης. Οπλαρχηγός εθελοντής. Η προσφορά του στον αγώνα της 
Ηπείρου και του Έθνους 1912-1913, σελ. 271-281 

674.  Γιάννης Ρέντζος, «Μητέρα πόλη με τα πρόσωπα που σε κατοικούν, κατοίκησαν 
και θα κατοικήσουν αδελφώνω και υπάρχω». 95 χρόνια από την 
απελευθέρωση της Πρέβεζας, σελ. 283-291 

675.  Ματίνα Γιώτη, Η εκτέλεση των κατοίκων από την Κρυοπηγή Πρέβεζας στο 
Αγρίνιο (1944), σελ. 293-299 

676.  Απόστολος Σπ. Παπαδημητρίου, Το σχήμα Ανατολή-Δύση και η τέχνη του Φώτη 
Κόντογλου. Με αφορμή τις Δεσποτικές εικόνες στο μαρμάρινο 
τέμπλο του ναού Μεταμόρφωσης του Σωτήρος στον Παντοκρά-
τορα Πρέβεζας, σελ. 301-348 

677.  Αναστασία Καμπόλη-Μαμαλούκου, Τα λιτρουβιά της Πρέβεζας, σελ. 349-378 
678.  Πέτρος Αρταβάνης, Τα πηγάδια της Πρέβεζας, σελ. 379-396 
679.  Ανδρέας Καρζής, Νερό - Βρύσες - Πηγάδια στη δημοτική μας παράδοση, σελ. 

397-404 
680.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, «Πού είναι οι κουρούνες που είδε ο ποιητής;» Η ποιη-

τική σχέση της Πρέβεζας με το Νίκο Εγγονόπουλο, σελ. 405-414 
681.  Θεόδωρος Κ. Κλοντζάρης, Στον Κώστα Καρυωτάκη [ποίημα], σελ. 415-416 
682.  Θεόδωρος Κ. Κλοντζάρης, Ξεχασμένα ταβερνάκια [ποίημα], σελ. 416-417 
683.  Θεόδωρος Κ. Κλοντζάρης, Φεύγει η παλιά η Πρέβεζα [ποίημα], σελ. 418 
684.  Βαγγέλης Ν. Κολιός, Το πατρικό μας [ποίημα], σελ. 419-420 
685.  Βαγγέλης Ν. Κολιός, Τελώνης ή Φαρισαίος [ποίημα], σελ. 421 
686.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, Γράμμα από την Πρέβεζα [ποίημα], σελ. 422 
687.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, Πρέβεζα [ποίημα], σελ. 423 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 45-46 
Πρέβεζα  2009 
 
688.  Ανώνυμος, Λέανδρος Μ. Σπαρτιώτης [βιογραφικό σημείωμα], σελ. 6 
689.  Η Συντακτική Επιτροπή, Σημείωμα της Συντακτικής Επιτροπής, σελ. 7. 
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690.  Απόστολος Σπ. Παπαδημητρίου, Η βραχοσκεπή στο Ασπροχάλικο. Επισημάν-
σεις για τις σχέσεις αρχαιολογίας και περιβάλλοντος, σελ. 9-23 

691.  Όλγα Καρούτα, Οι αρχαιότητες του Δήμου Φαναρίου, σελ. 25-45 
692.  Christoph Schäfer, Η ναυμαχία του Ακτίου, (μετάφραση από τα γερμανικά: 

Michael Stork), σελ. 47-60 
693.  Δημοσθένης Α. Δόνος, Πολιτική, πειρατεία και τέχνη. Η δήωση της Πρέβεζας 

από τους ιππότες του Αγίου Στεφάνου το έτος 1605, σελ. 62-116. 
694.  James S. Curlin & Νίκος Δ. Καράμπελας, Adi 31 Agosto 1797. Αμφισβήτηση 

της ενετο-οθωμανικής συνοριακής γραμμής της Πρέβεζας, σελ. 
117-141. 

695.  Νίκος Δ. Καράμπελας, Ο Άγγλος γιατρός Henry Holland στην περιοχή της 
Πρέβεζας, σελ. 142-215 

696.  Γεώργιος Ι. Κούρτης, Ύμνοι για την απελευθέρωση της Πρέβεζας από άγνωστα 
κείμενα, σελ. 217-223 

697.  Ελισάβετ Π. Σαρρή, Ιστορική και πολεοδομική εξέλιξη της Πρέβεζας από το 
17ο αιώνα ως τις μέρες μας, σελ. 225-281 

698.  Ευάγγελος Γ. Καινούργιος, Όψεις της εκπαίδευσης στην Πρέβεζα του Μεσοπο-
λέμου: Τα ξενόγλωσσα δημοτικά σχολεία, σελ. 283-294 

699.  Κώστας Ε. Μπέης, Ερεθίσματα προβληματισμού για την Παιδεία από την εμπει-
ρία ενός απόμαχου δασκάλου. Μια απόπειρα διαφορετικής προ-
σέγγισης της εορτής των Τριών Ιεραρχών, σελ. 295-308 

700.  Άννα Αφεντουλίδου, Το φόρεμα του πέπλου [πεζογράφημα], σελ. 309 
701.  Άννα Αφεντουλίδου, Οικογενειακή αυτοβιογραφία σε τρία μέρη [ποίημα], σελ. 

310-311 
702.  Θέμης Κατωγιάννης, Περίοπτος νερόλακκος [ποίημα], σελ. 312 
703.  Θέμης Κατωγιάννης, Η σιωπή των αμνών [ποίημα], σελ. 313 
704.  Θέμης Κατωγιάννης, Επείγον μήνυμα θανάτου, αντιερωτικό [ποίημα], σελ. 314 
705.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, Άξονας περιστροφής [ποίημα], σελ. 315 
706.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, Γεωγραφία [ποίημα], σελ. 316 
707.  Νίκος Δ. Καράμπελας, Πρεβεζάνικα Χρονικά. 30 χρόνια (1978-2008), σελ. 

319-345 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 47-48 
Πρέβεζα  2011. Αφιέρωμα: Οδυσσέας Θ. Μπέτσος (1930-2011) 
 
708.  Ανώνυμος, Δημήτρης Αποστολίδης [βιογραφικό σημείωμα], σελ. 6 
709.  Η Συντακτική Επιτροπή, Σημείωμα της Συντακτικής Επιτροπής, σελ. 7. 
710.  Michael Stork, Οδυσσέας Θ. Μπέτσος (1930-2011). Σύντομο βιογραφικό και 

επιλογή εργογραφίας, σελ. 8-14. 
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711.  Χρυσοβαλάντω Κουτσοτόλη, Θωμόκαστρο ή κάστρο της Ρινιάσας (τέλη 13ου - 
μέσα 15ου αιώνα), σελ. 15-41. 

712.  Δημοσθένης Α. Δόνος, Ο πόλεμος των λέξεων και των εικόνων. Τεκμήρια για 
τις βενετικές επιχειρήσεις στον Αμβρακικό κόλπο κατά τα έτη 
1716 και 1717, σελ. 42-101. 

713.  Ελευθέριος Λ. Βέτσιος, Ενστάσεις των Γάλλων στη δασμολογική πολιτική των 
Βενετών στην περιοχή του Αμβρακικού κόλπου στις αρχές του 
18ου αι., σελ. 103-114 

714.  Χριστίνα Ε. Παπακώστα, Μεταξύ δύο κόσμων: Τα ιχθυοτροφεία του Αμβρακι-
κού κόλπου τον 18ο αιώνα, σελ. 115-136 

715.  Νίκος Δ. Καράμπελας, William Goodison και Richard Burgess. Δύο λιγότερο 
γνωστοί περιηγητές στην Πρέβεζα και τη Νικόπολη, σελ. 138-198. 

716.  Γιώργος Ι. Μουστάκης, Κοινωνικοί ευεργέτες: Δημήτριος Μπάλκος, σελ. 199-206 
717.  Οδυσσέας Μπέτσος, Η συλλογική πολιτική και πολιτιστική κίνηση στην Πρέβεζα 

την περίοδο 1908-1912, σελ. 207-227 
718.  Γιώργος Ι. Μουστάκης, Οι Πρεβεζάνοι αξιωματικοί και η δράση τους κατά την 

κατοχή και την αντίσταση, σελ. 229-242 
719.  Κωνσταντίνος Χρ. Κωστούλας, Ένα συμβάν και το χρονικό μιας εποχής, σελ. 

243-254 
720.  Ευάγγελος Γ. Καινούργιος, Ιταλικά σχολεία στην Πρέβεζα: 1890-1940, σελ. 

255-264 
721.  Ιωάννα Αθανασοπούλου, Ο προσφυγικός πληθυσμός της Ανατολικής Θράκης 

στην Πρέβεζα το 1922, σελ. 265-306 
722.  Σπυρίδων Ι. Ντρίκος, Hercules Sapiens. Ο στωικός σοφός στις τραγωδίες του 

Seneca, σελ. 307-330 
723.  Νίκος Δ. Γιαννούλης, Ποιο περιβάλλον; Ποια ανάπτυξη; Ποια διαχείριση;, 

σελ. 331-341 
724.  Χρυσούλα Χαλκίδου, Το θέατρο στην Πρέβεζα, 1955-2008. Τα φεστιβάλ και το 

επαγγελματικό θέατρο, σελ. 343-368 
725.  Απόστολος Σπ. Παπαδημητρίου, Λόγος και εικόνα στην εξέλιξη της τέχνης των 

εικονογραφημάτων, σελ. 369-418 
726.  Γιάννης Δάλλας, Θα σε ξαναβρώ γη μου ... [ποίημα], σελ. 419 
727.  Γιάννης Δάλλας, Η γέφυρα της Πέτρας [ποίημα], σελ. 420 
728.  Γιάννης Δάλλας, Αμβρακικέ ... (Ωδή) [ποίημα], σελ. 421-422 
729.  Γιάννης Δάλλας, Νικόπολη [ποίημα], σελ. 423 
730.  Σπύρος Κατσίμης, Η Νέα Ζωή [ποίημα], σελ. 424 
731.  Σπύρος Κατσίμης, Η παλαιά διαδρομή [ποίημα], σελ. 425 
732.  Σπύρος Κατσίμης, Το Φως [ποίημα], σελ. 426 
733.  Σπύρος Κατσίμης, Υπόγεια Διαδρομή [ποίημα], σελ. 427 
734.  Θέμης Κατωγιάννης, Μισό μάθημα τοξοβολίας [ποίημα], σελ. 428 
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735.  Θέμης Κατωγιάννης, Ερωτικό αντάρτικο πόλης [ποίημα], σελ. 429 
736.  Θέμης Κατωγιάννης, Ο χυμός των λέξεων [ποίημα], σελ. 430 
737.  Βασίλειος Χ. Μπότσιος, Δύο όψεις [ποίημα], σελ. 431 
738.  Βασίλειος Χ. Μπότσιος, Πρόσθετο βάρος [ποίημα], σελ. 432 
739.  Βασίλειος Χ. Μπότσιος, Καντήλι [ποίημα], σελ. 433 
740.  Κώστας Κόμης, Σύμμικτη Πρέβεζα: Άπαντα Ηλία Βασιλά, σελ. 435-440 
741.  Μαρίνα Βρέλλη-Ζάχου, Η Λαογραφία στα Άπαντα του Ηλία Βασιλά, σελ. 441-454 
742.  Γιάννης Ρέντζος, Ο Ηλίας Β. Βασιλάς και η πρεβεζάνικη πολεογραφία του. Μία 

ανάγνωση των Απάντων του, σελ. 455-468 
743.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, Το τρίγωνο των πατρίδων και η υπέρβασή τους: Γιάννης 

Δάλλας, «Περίακτος», σελ. 469-474 

 
Πρεβεζάνικα Χρονικά, Τεύχος 49-50 
Πρέβεζα  2013. Αφιέρωμα: 100 χρόνια ελεύθερη Πρέβεζα 
 
744.  Ανώνυμος, Χαράλαμπος Κοτσώνης (Χαρίτος) [βιογραφικό σημείωμα], σελ. 6 
745.  Χρήστος Μπαΐλης, Σημείωμα του Δημάρχου Πρέβεζας, σελ. 9 
746.  Σπύρος Σκλαβενίτης, Έκθεση αρχειακού υλικού «1912-2012: 100 χρόνια ελεύ-

θερη Πρέβεζα», σελ. 11-20 
747.  Γιάννης Ρέντζος, Επέτειοι στην άλω της χρονιάς της απελευθέρωσης: Πριν και 

μετά, τότε και τώρα, σελ. 21-33 
748.  Σπύρος Σκλαβενίτης & Νίκος Δ. Καράμπελας, Έκθεση για την αμυντική κατά-

σταση της Πρέβεζας πριν την απελευθέρωση του 1912, σελ. 35-58 
749.  Πέτρος Αρταβάνης, Έκθεσις του ταγματάρχου (ΜΧ) Σπηλιάδου Παναγιώτου 

διά την μάχην της Νικοπόλεως, σελ. 59-98 
750.  Νίκος Δ. Καράμπελας, Η έκθεση του ταγματάρχη Δημητρίου Ν. Δούλη για τη 

μάχη της Νικοπόλεως, 20.10.1912, σελ. 99-124 
751.  Λάζαρος Στ. Συνέσιος, Η απελευθέρωση της Πρέβεζας σύμφωνα με τις μαρτυ-

ρίες των στρατιωτικών αρχείων, σελ. 125-164 
752.  Περικλής Σκέφερις, Η παράδοσις της Πρεβέζης (21.10.1912). Μία σχετική 

ανέκδοτος έκθεσις του τότε υποπροξένου της Ρωσσίας εις Πρέ-
βεζαν Δ. Σκέφερι, σελ. 165-170 

753.  Λάζαρος Στ. Συνέσιος, Ο πανηγυρικός λόγος του μητροπολίτη Ιωακείμ και 
αφηγήσεις Πρεβεζάνων που βίωσαν την απελευθέρωση, σελ. 
171-181 

754.  Σπύρος Σκλαβενίτης & Καλλιόπη Πιλίλη, Η περιγραφή της απελευθέρωσης της 
Πρέβεζας σε επιστολή του μητροπολίτη Ιωακείμ προς τον Οι-
κουμενικό Πατριάρχη, σελ. 183-206 
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755.  Κατερίνα Χ. Πάσχου, Η Πρέβεζα του 1912-1913 μέσα από τις καρτ ποστάλ της 
εποχής, σελ. 207-218 

756.  Ευάγγελος Γρ. Αυδίκος, Πρέβεζα 1912. Η απελευθέρωση, οι εφημερίδες και η 
προοπτική της πόλης, σελ. 219-233 

757.  Νίκος Δ. Καράμπελας, Etienne Labranche και Κωνσταντίνος Α. Βλαστός. Δύο 
πολεμικοί ανταποκριτές της Le Temps στην Πρέβεζα του 1912-
13, σελ. 235-282 

758.  James S. Curlin, Ιπτάμενοι στη Νικόπολη: Η δράση του Λόχου Αεροπορίας στην 
Ήπειρο κατά τον Α΄ Βαλκανικό πόλεμο (1912-1913), σελ. 283-
320 

759.  Δημήτρης Βογιατζής, Η μυθολογική παράδοση στην ιστορία της Ελληνικής 
Αεροπορίας και η αεροπορική δράση στους Βαλκανικούς πολέ-
μους (1912-1913), σελ. 321-338 

760.  Αθηνά Ι. Κωνσταντάκη, Ο αρχαιολογικός χώρος της Νικόπολης μετά την απε-
λευθέρωση της Πρέβεζας (1913-1967), σελ. 339-382 

761.  Δημοσθένης Α. Δόνος, Από τον Αραβαντινό στον Βασιλά. Σκέψεις για την ιστο-
ριογραφία της Πρέβεζας, σελ. 383-429 

762.  Σπυρίδων Γ. Πλουμίδης, Η Πρέβεζα και το Αλβανικό Ζήτημα (1913): Μια 
σχέση με προϊστορία, σελ. 431-437 

763.  Γιώργος Ι. Μουστάκης, Ιταλικές βλέψεις στην περιοχή μας και οι αντιδράσεις 
των κατοίκων της Πρέβεζας, σελ. 439-460 

764.  Ανδρέας Καρζής, Λαϊκοί πρακτικοί οργανοπαίχτες της Πρέβεζας: Η δημοτική 
μουσική μας παράδοση, σελ. 461-478 

765.  Κοσμάς Κοψάρης, Η θανατογραφία της «Πρέβεζας» στην ποιητική του Κ.Γ. 
Καρυωτάκη, σελ. 479-488 

766.  Κωνσταντίνος Θ. Μάνος, Νικόπολις [ποίημα], σελ. 489 
767.  Ρούλα Γαλάνη, Συβαρίτης [ποίημα], σελ. 490 
768.  Ρούλα Γαλάνη, Ενηλικίωση [ποίημα], σελ. 491 
769.  Θέμης Κατωγιάννης, Ευκολόπιστη Ιερουσαλήμ [ποίημα], σελ. 492-493 
770.  Θέμης Κατωγιάννης, Ωδή στον Alberto Moravia [ποίημα], σελ. 493 
771.  Θέμης Κατωγιάννης, Αερόπολης Πολιτεία [ποίημα], σελ. 494 
772.  Θέμης Κατωγιάννης, Βρύα με χρώμα βιολετί [ποίημα], σελ. 495 
773.  Βαγγέλης Ν. Κολιός, Στα εκατόχρονα της Λευτεριάς [ποίημα], σελ. 496 
774.  Βαγγέλης Ν. Κολιός, Πρέβεζα [ποίημα], σελ. 497 
775.  Στέλιος Θ. Μαφρέδας, Επιστροφή [ποίημα], σελ. 498 
776.  Απόστολος Σπ. Παπαδημητρίου, Ο Διγενής στην κορφή του ρολογιού. Μια εις 

Άδου κάθοδος στην ιστορία της πόλης [διήγημα], σελ. 499-508 
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2. Ευρετήριο Συγγραφέων 
 
Το ευρετήριο των συγγραφέων καταγράφει όλους τους δημιουργούς των 
δημοσιευμάτων των Πρεβεζάνικων Χρονικών, καθώς και τα αντίστοιχα 
άρθρα τους που δημοσιεύθηκαν στο περιοδικό, παραπέμποντας στους μονα-
δικούς αριθμούς του καταλόγου των δημοσιευμάτων. Η καταγραφή γίνεται 
με αλφαβητική σειρά του επωνύμου των συγγραφέων. Οι συζευγμένες 
γυναίκες συγγραφείς καταχωρίζονται με το πατρικό τους επώνυμο και παρέ-
χεται, παράλληλα, το ονοματεπώνυμο του συζύγου τους. Τα ξενόγλωσσα 
ονοματεπώνυμα έπονται των ελληνικών. Για κάθε συγγραφέα παρέχονται, 
επιπλέον, τα εξής στοιχεία ταυτότητας: Ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, τόπος 
γέννησης, ακριβής ημερομηνία γέννησης και επαγγελματική ιδιότητα. Για 
τους αποβιώσαντες συγγραφείς παρέχονται, επίσης, ο τόπος θανάτου και η 
ακριβής ημερομηνία θανάτου. Η επαγγελματική ιδιότητα των συγγραφέων 
είναι αυτή που έχουν σήμερα (2014)· για όσους έχουν συνταξιοδοτηθεί είναι 
αυτή που είχαν πριν τη συνταξιοδότησή τους και για όσους έχουν αποβιώ-
σει, αυτή που είχαν πριν τον θάνατό τους. 

Θερμές ευχαριστίες οφείλονται στους κ.κ. Ευάγγελο Γρ. Αυδίκο, Ευρι-
πίδη Αφεντουλίδη, Νίκο Δ. Γιαννούλη, Γιώργο Καβάγια, Ηλία Κονοφάγο, 
Σπύρο Η. Λάμπρο, Κώστα Λογοθέτη, Βασίλη Μάργαρη, Στέλιο Μαφρέδα, 
Τάκη Παπαδημητρίου και τις κ.κ. Ερμιόνη Τ. Βέσκα και Κωνσταντίνα 
Τσάιμου για τη συνδρομή τους στη επίπονη διαδικασία ανεύρεσης στοι-
χείων ταυτότητας των συγγραφέων των Πρεβεζάνικων Χρονικών. 

Από τους 245 συγγραφείς του ευρετηρίου δεν κατορθώσαμε να βρού-
με κανένα βιογραφικό στοιχείο μόνο για τον λαϊκό ποιητή Χριστόδουλο 
Νίνη. Ήταν αδύνατον να εντοπίσουμε το πατρώνυμο του ποιητή Στέλιου 
Σπεράντζα, τον χρόνο θανάτου του Οδυσσέα Εξαρχάκη, καθώς και τον 
τόπο γέννησης και θανάτου του Γεωργίου Παρασκευόπουλου. 

Σημειώνουμε ότι εάν το παρόν ευρετήριο εκδιδόταν πριν τέσσερες 
μήνες, ο Εμμανουήλ Γ. Κριαράς θα ήταν ο γεροντότερος συγγραφέας, 
108 ετών, που άρθρο του φιλοξενήθηκε στις σελίδες των Πρεβεζάνικων 
Χρονικών. Δεύτερος στη σειρά θα ήταν ο Σπύρος Δ. Λουκάτος, 99 ετών. 
Έφυγαν και οι δύο με πλήρη διαύγεια πνεύματος, ο πρώτος στις 22.8.2014 
και ο δεύτερος στις 17.9.2014. Σήμερα ο γεροντότερος συγγραφέας άρθρου 
που δημοσιεύθηκε στα Πρεβεζάνικα Χρονικά είναι ο Λελοβίτης δάσκαλος 
Κωνσταντίνος Μ. Σιώζης, 91 ετών. 
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Άβλιχος Μικέλης (Μιχαήλ) του Γεωργίου (Ληξούρι Κεφαλονιάς, 18.3.1844 – 
Ληξούρι Κεφαλονιάς, 28.11.1917), σατυρικός ποιητής : 281 

Αθανασίου Βασίλειος του Παναγιώτη (Νικολίτσι Πρέβεζας, 6.2.1927), ιατρός 
παθολόγος-καρδιολόγος : 92    

Αθανασοπούλου Ιωάννα του Αθανασίου (Πάτρα, 15.4.1974), διδάκτωρ ιστο-
ρίας : 721   

Ακρίδας Θεόδωρος του Ευθυμίου (Χρυσοβέργι Μεσολογγίου, 29.2.1940), 
μουσικολόγος, πρωτοψάλτης, μουσικοδιδάσκαλος : 388  

Αναγνωστόπουλος Μιχαήλ του Δημοσθένους (Ιωάννινα, 20.5.1944), ιατρός 
ωτορινολαρυγγολόγος, διευθυντής Ε.Σ.Υ. : 174, 244, 266    

Ανωγιάτης Αθανάσιος του Γεωργίου (Πρέβεζα, 2.2.1955), λογιστής : 658, 664    

Ανώνυμος: 11, 33, 42, 48, 61, 62, 77, 78, 84, 88, 108, 119, 123, 126, 134, 
137, 138, 147, 155, 163, 165, 166, 167, 172, 177, 178, 182, 184, 
186, 194, 197, 201, 211, 227, 233, 252, 255, 257, 286, 288, 301, 
313, 314, 321, 331, 345, 358, 442, 462, 528, 546, 568, 586, 608, 
629, 646, 662, 688, 708, 744 

Αποστολίδης Πάνος του Δημητρίου (Πρέβεζα, 10.10.1940), ιατρός παθολό-
γος, λογοτέχνης : 426, 427, 428, 429, 430, 431, 438  

Αράπης Μιχάλης του Ισαάκ (Πρέβεζα, 12.2.1938), λογιστής, οικονομολόγος : 
195  

Αρβανίτης Κωνσταντίνος του Λάμπρου (Βραδέτο Ιωαννίνων, 14.10.1960), 
χημικός μηχανικός, στέλεχος της Μ.Ο.Δ. Α.Ε. : 436 

Αρταβάνης Πέτρος του Νικολάου (Πρέβεζα, 3.6.1951), υποστράτηγος ε.α. : 
596, 612, 678, 749 

Ασδραχάς Σπύρος του Ιωάννη (Αργοστόλι Κεφαλονιάς, 7.5.1933), διδάκτωρ 
ιστορίας, ομότιμος διευθυντής ερευνών του Ινστιτούτου Ιστο-
ρικών Ερευνών του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών : 140, 164 

Αυδίκος Ευάγγελος του Γρηγορίου (Πρέβεζα, 7.8.1951), καθηγητής λαο-
γραφίας στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας : 204, 351, 365, 394, 
417, 425, 478, 483, 593, 623, 756 

Αυδίκος Μιχαήλ του Βασιλείου (Συρράκο, 1.3.1931), θεολόγος, καθηγητής 
Μέσης Εκπαίδευσης : 6 

Αφεντουλίδης Ευριπίδης του Κωνσταντίνου (Πρέβεζα, 29.12.1949), μηχα-
νολόγος ηλεκτρολόγος μηχανικός Ε.Μ.Π., οικονομολόγος : 110, 
189, 413, 501 
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Αφεντουλίδου Άννα του Σπυρίδωνος (Θεσσαλονίκη, 11.6.1970), φιλόλογος, 
καθηγήτρια Μέσης Εκπαίδευσης, ποιήτρια : 700, 701 

Βαλέτας Γεώργιος (Άργενος Λέσβου, 1907 – Αθήνα, 21.4.1989), φιλόλογος, 
ερευνητής της νέας ελληνικής λογοτεχνίας : 31  

Βάρναλης Κώστας του Γιάννη (Πύργος Βουλγαρίας, 14.2.1884 – Αθήνα, 
16.12.1974), λογοτέχνης, ποιητής, κριτικός : 32 

Βασιλάς Ηλίας του Βασιλείου (Πρέβεζα, 1906 – Αθήνα, 8.9.1982), φιλό-
λογος, καθηγητής Μέσης Εκπαίδευσης, συγγραφέας : 47, 100, 
214, 224 

Βελένης Γεώργιος του Μιχαήλ (Χωριστή Δράμας, 25.4.1942), αρχιτέκτων & 
αρχαιολόγος, ομότιμος καθηγητής βυζαντινής αρχαιολογίας 
στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης : 530, 548, 569, 
592 

Βέτσιος Ελευθέριος του Λεωνίδα (Πάτρα, 30.7.1961), φιλόλογος-ιστορικός, 
διευθυντής Λυκείου : 611, 648, 670, 713   

Βικέλας Δημήτριος του Εμμανουήλ (Ερμούπολη Σύρου, 15.2.1835 – Αθήνα, 
7.7.1908), λόγιος, ποιητής, πεζογράφος : 170  

Βιτάλης Φιλάρετος του Αποστόλου (Σίφνος, 1929 – Αθήνα, 23.12.2012), 
αρχιμανδρίτης, θεολόγος, συγγραφέας : 3, 16, 289  

Βογιατζής Δημήτρης του Κωνσταντίνου (Θεσσαλονίκη, 8.2.1967), ιστορι-
κός Μουσείου Αεροπορίας : 759  

Βρέκουση Ελευθερία του Γεωργίου, σύζυγος Ανδρέα Καλογερά (Πρέβεζα, 
28.3.1942), φιλόλογος : 602 

Βρέλλη Μαρίνα του Ιωάννη, σύζυγος Γεωργίου Ζάχου (Ιωάννινα, 2.12.1956), 
αναπληρώτρια καθηγήτρια λαογραφίας στο Πανεπιστήμιο Ιω-
αννίνων : 741  

Βρέλλης Γεώργιος του Παναγιώτη (Ιωάννινα, 17.10.1917 – Ιωάννινα, 
11.7.2008), λογοτέχνης, ποιητής, κριτικός : 45, 109, 113, 124, 
139, 270, 279, 527 

Γαλάνη Ρούλα του Παναγιώτη, σύζυγος Θωμά Πεπόνη (Χανιά Κρήτης, 
15.10.1961), δικηγόρος : 767, 768 

Γερολύμου Ερρικέτη, βλ. Ζηκίδου-Γερολύμου Ερρικέτη  

Γεωργαντζής Αναστάσιος του Δημητρίου (Ωρωπός Πρέβεζας, Αύγουστος 
1921 – Θεσσαλονίκη, 11.1.1991), δάσκαλος : 93, 101, 149, 247 
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Γεωργόπουλος Αθανάσιος του Αναστασίου (Παππαδάτες, 8.4.1919 – Αθή-
να, 2.1.1996), δάσκαλος : 409 

Γιαννούλης Νίκος του Δημητρίου (Πρέβεζα, 12.5.1950), διδάκτωρ φυσικός-
περιβαντολόγος, πρώην δήμαρχος Πρέβεζας : 493, 723 

Γιώτη Ματίνα του Αντωνίου (Ιωάννινα, 21.6.1983), αρχαιολόγος : 675 

Γιώτης Μιχάλης του Δημοσθένους (Πρέβεζα, 3.7.1932 – Πρέβεζα, 10.4.2010), 
δάσκαλος : 307  

Γιωτόπουλος Σωκράτης του Νικολάου (Λαμία, 14.9.1924), μουσικός, καθη-
γητής Μέσης Εκπαίδευσης : 621  

Γκέτσης Θωμάς του Ιωάννη (Φιλιππιάδα, 24.2.1938), δάσκαλος : 349 

Γκέτσης Χρήστος του Ιωάννη (Φιλιππιάδα, 12.12.1933), κτηνίατρος : 56 

Γκότοβος Αθανάσιος του Νικολάου (Κερασέα [Κεράσοβο] Ιωαννίνων, 
24.6.1944 – Ιωάννινα, 11.6.2005), επίκουρος καθηγητής με-
σαιωνικής και νεοελληνικής φιλολογίας στο Πανεπιστήμιο Ιω-
αννίνων : 445, 553 

Γλαύκη Ίνα , φιλολογικό φευδώνυμο της Κωνσταντίνας Τσάιμου : 455, 456, 
538, 539, 540 

Γολέμης Δημήτριος του Παναγιώτη (Λευκάδα, 15.11.1874 – Πειραιάς, 
9.1.1941), ιατρός, νομικός, γυμναστής, ολυμπιονίκης, ζωγρά-
φος, ποιητής, πολιτευτής : 335, 339, 342  

Γωγολίνα-Παπαδοπούλου Λίτσα, βλ. Ιακώβου-Παπαδοπούλου Λίτσα 

Δάκαρης Σωτήριος του Ιωάννη (Ιωάννινα, 4.7.1916 – Ιωάννινα, 6.12.1996), 
αρχαιολόγος, έφορος αρχαιοτήτων, ομότιμος καθηγητής αρχαι-
ολογίας στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων : 97 

Δάλλας Γιάννης του Κωνσταντίνου (Φιλιππιάδα, 23.12.1924), ποιητής, ομό-
τιμος καθηγητής νεοελληνικής φιλολογίας στο Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων : 29, 726, 727, 728, 729 

Δαμιανάκος Στάθης του Β. (Αθήνα, 1937 – Αθήνα, Μάιος 2003), κοινωνιο-
λόγος, συγγραφέας : 387, 439 

Δευτεραίος Βασίλης του Αντωνίου (Σύβρος Λευκάδας, 4.12.1952), δημόσι-
ος υπάλληλος : 400 

Δήμας Σπύρος του Σωτηρίου (Πρέβεζα, 23.8.1915 – Πρέβεζα, 26.7.1986), 
δικηγόρος, μουσικοσυνθέτης, ποιητής, συγγραφέας : 5, 17, 49, 
199, 200, 218, 219, 240, 263, 264, 298, 310, 348 

Δήμος Πρέβεζας: 332 
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Διοικητικό Συμβούλιο Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πρέβεζας : 1,  

Διοικητικό Συμβούλιο Πνευματικού Κέντρου : 260 

Δόνος Δημοσθένης του Αριστείδη (Πρέβεζα, 11.4.1968), διδάκτωρ αρχαιο-
λογίας : 647, 668, 693, 712, 761 

Δόνος Πελοπίδας του Αριστείδη (Πρέβεζα, 26.5.1963), διδάκτωρ νομικής : 
407 

Δρακάτος Διονύσιος του Σωκράτη (Αθάνι Λευκάδας, 20.5.1940), τραπεζικός 
υπάλληλος : 73, 95, 111, 282  Βλ. επίσης : Νίκος Θαλασσοπούλης 

Εξαρχάκης Οδυσσεύς του Κ. (Αθήνα, 1909 – άγνωστος τόπος και χρόνος 
θανάτου), νομικός, πολιτικός επιστήμων, συγγραφέας, ποιητής : 
150 

Εποπτεία Αλιείας Πρέβεζας : 52 

Ερανιστής, φιλολογικό φευδώνυμο του Γιάννη Τάλλαρου : 354 

Ευαγγέλου Σπύρος του Βασιλείου (Πρέβεζα, 3.12.1932), έμπορος, καθηγη-
τής μουσικής ανωτέρων θεωρητικών : 642 

Ευτυχίδου Εύχαρις (Χαρούλα) του Νικολάου, σύζυγος Κωνσταντίνου Καλ-
λιαμπέτσου (Γαλάτσι Ρουμανίας, 6.5.1926), ποιήτρια, λογοτέ-
χνης : 156  

Ζάκας Γρηγόρης του Χρήστου (Αηδονιά Πρέβεζας, 11.3.1953), φιλόλογος, 
καθηγητής Μέσης Εκπαίδευσης : 59, 66, 107, 187, 215 

Ζάκας Λεωνίδας του Χρήστου (Λούρος, 1919 [1921, σύμφωνα με το μη-
τρώο αρρένων] – Λούρος, 6.1.1988), έμπορος : 81, 160 

Ζήδρου Κωνσταντίνα του Γεωργίου (Ιωάννινα, 11.9.1977), αρχαιολόγος, 
υποψήφια διδάκτωρ : 667 

Ζηκίδου Ερρικέτη του Σπυρίδωνος, σύζυγος Γεωργίου Γερολύμου (Πρέβε-
ζα, 10.11.1929), υπάλληλος Α.Τ.Ε. : 477 

Ζιανίκας Λάμπρος του Βασιλείου (Σκούπα Άρτας, 30.4.1942), δάσκαλος : 
37, 117 

Ζούρα Μόσχα του Δημοσθένη, σύζυγος Λάζαρου Τσούτση (Αθήνα, 
24.6.1950), λογίστρια : 40 

Ζώτος Κωνσταντίνος του Ιωάννη (Αγιά Πάργας, 1925 – Αγιά Πάργας, 
13.6.2010), δημοσιογράφος, εκδότης της εφημερίδας Φωνή της 
Πάργας : 120, 207 

Θαλασσοπούλης Νίκος, φιλολογικό φευδώνυμο του Διονυσίου Δρακάτου : 
588, 589, 590 
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Θ. Μ., αρχικά του Θωμά Μανόπουλου : 381 

Ιακώβου Λίτσα του Ιωάννη, σύζυγος Πάνου Παπαδόπουλου-Γώγολα      
(Αθήνα, 10.10.1933), ποιήτρια, δημοσιογράφος, πεζογράφος : 
148 

Ιονίτης Κώστας, φιλολογικό φευδώνυμο του Κωνσταντίνου Ζώτου : 120, 207  

Ιωάννου Γιώργος του Νικολάου (Καναλλάκι Πρέβεζας, 5.10.1918 [1920, 
σύμφωνα με τα δημοτολόγια] – Πρέβεζα, 22.9.2003), υπάλλη-
λος Ένωσης Γεωργικών Συνεταιρισμών Πρέβεζας : 232 

Καβάγιας Γιώργος του Θωμά (Πρέβεζα, 9.11.1930), διευθυντής φωτογρα-
φίας, σκηνοθέτης, φωτογράφος, καθηγητής κινηματογράφου 
στη Σχολή Σταυράκου, ηθοποιός, συγγραφέας : 487, 515, 542, 
556, 575 

Καινούργιος Ευάγγελος του Γεωργίου (Πρέβεζα, 23.11.1966), δάσκαλος, 
διευθυντής του 3ου Δημοτικού Σχολείου Πρέβεζας : 698, 720 

Κακούρης Ηλίας του Αλεξάνδρου (Μοναστηράκι Βόνιτσας, 6.12.1932), θεο-
λόγος, φιλόλογος, επίτιμος προϊστάμενος Διεύθυνσης Β΄βάθμιας 
εκπαίδευσης : 628 

Καλακαλλάς Γεώργιος του Ανδρέα (Τύρναβος, 26.6.1938), γλύπτης, ομότι-
μος καθηγητής αρχιτεκτονικής Ε.Μ.Π. : 479 

Καλλίνικος Γιάννης του Γερασίμου (Πρέβεζα, 19.6.1954), καθηγητής πληρο-
φοριακών συστημάτων στο London School of Economics : 457 

Καμπόλη Αναστασία του Δημητρίου, σύζυγος Σταύρου Μαμαλούκου (Αθή-
να, 8.3.1964), αρχιτέκτων μηχανικός, αναστηλώτρια : 536, 677 

Καμπουράκης Κωνσταντίνος του Μάρκου (Χίος, 16.11.1955), φυσικός, διδά-
κτωρ τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, καθη-
γητής Μέσης Εκπαίδευσης : 583 

Κανελλόπουλος Γεώργιος του Πέτρου (Ανδρίτσαινα Ηλείας, 4.11.1927), 
μηχανικός μεταλλείων-μεταλλουργός, επιμελητής μηχανικών 
μεταλλείων στο Ε.Μ.Π. : 496 

Κανέλλος Σπύρος του Ιωάννη (Πρέβεζα, 1889 – Πρέβεζα, 1951), φαρμακο-
ποιός : 64 

Καπώνης Ιωάννης του Αποστόλου (Βέροια, 29.9.1936), διευθυντικό στέλε-
χος Αγροτικής Τράπεζας : 605, 619, 620, 622, 640, 641 
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Καράμπελας Νίκος του Δημητρίου (Πρέβεζα, 13.5.1962), οικονομολόγος-
αναλυτής : 393, 416, 470, 512, 609, 633, 649, 671, 694, 695, 
707, 715, 748, 750, 757 

Καρανάτσης Κωνσταντίνος του Βασιλείου (Πειραιάς, 1.1.1960), επίκουρος 
καθηγητής οικονομικών επιστημών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννί-
νων : 392 

Καρατζένης Νίκος του Βασιλείου (Πράμαντα Ιωαννίνων, 5.10.1952), φιλό-
λογος, καθηγητής Μέσης Εκπαίδευσης : 658 

Καραχάλιου Αργυρώ του Κωνσταντίνου, σύζυγος Κωνσταντίνου Κοκορέλη 
(Πάτρα, 8.6.1939), συγγραφέας παιδικών & εφηβικών βιβλίων, 
ποιήτρια : 582 

Καρζή Κάτια του Ανδρέα (Ζάλογγο Ιωαννίνων, 1.7.1966), λογίστρια : 235, 
243 

Καρζής Ανδρέας του Ανδρέα (Βραχάτι Κορινθίας, 23.10.1942), λαογράφος : 
193, 206, 231, 235, 239, 243, 285, 293, 303, 325, 326, 340, 
352, 356, 390, 449, 450, 475, 544, 576, 577, 584, 603, 627, 
645, 660, 679, 764 

Καρούτα Όλγα του Αναστασίου (Fürth, Γερμανία, 29.8.1971), αρχαιολόγος : 
666, 691 

Καρυωτάκης Κώστας του Γεωργίου (Τρίπολη, 30.10.1896 – Πρέβεζα, 
21.7.1928), νομικός, ποιητής, πεζογράφος : 34, 35, 90 

Κατσάνος Χρήστος του Αλεξάνδρου (Καμαρίνα, 1905 – Πρέβεζα, 5.6.1995), 
δάσκαλος : 74, 85, 102, 132, 146, 162 

Κατσαούνης Μιχαήλ του Γεωργίου (Παραμυθιά, 29.10.1929 – Πρέβεζα, 
15.2.2003), φιλόλογος, καθηγητής Μέσης Εκπαίδευσης, γυ-
μνασιάρχης : 13, 21, 468, 495 

Κατσικοβόρδος Ιωάννης του Αντωνίου (Πρέβεζα, 17.7.1935), δικηγόρος, 
πολιτικός επιστήμων, συγγραφέας : 277, 299, 341 

Κατσίμης Σπύρος του Ιωάννη (Κέρκυρα, 23.3.1933), ποιητής, δημοσιογρά-
φος : 730, 731, 732, 733 

Κατωγιάννης Θέμης του Κωνσταντίνου (Πρέβεζα, 15.10.1947), φιλόλογος, 
καθηγητής Μέσης Εκπαίδευσης : 463, 464, 465, 466, 467, 523, 
524, 525, 526, 541, 557, 578, 579, 587, 617, 618, 638, 639, 
654, 655, 702, 703, 704, 734, 735, 736, 769, 770, 771, 772 
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Καψωμένος Ερατοσθένης του Γεωργίου (Χανιά, 26.11.1938), ομότιμος 
καθηγητής φιλολογίας στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων : 238, 421 

Κίτσιος Χρήστος του Βασιλείου (Στεφάνη Πρέβεζας, Απρίλιος 1904 – 
Πάτρα, 17.1.2004), γραμματέας της Κοινότητας Στεφάνης, 
συνταξιούχος του Ο.Γ.Α. : 158 

Κλοντζάρης Θεόδωρος του Κίμωνα (Πρέβεζα, 21.1.1952), τραπεζικός υπάλ-
ληλος, ποιητής : 681, 682, 683 

Κοκοράκης Κωνσταντίνος (Σπέτσες, 1911 – Αθήνα, 1994), δάσκαλος θεατρι-
κών σχολών, ποιητής : 217 

Κοκορέλη Αργυρώ, βλ. Καραχάλιου-Κοκορέλη Αργυρώ 

Κοκόροβιτς Κωστής, φιλολογικό φευδώνυμο του Κωνσταντίνου Κοκοράκη : 
217 

Κολιός Βαγγέλης του Νικολάου (Νικολίτσι Πρέβεζας, 18.10.1931), δάσκαλος : 
591, 656, 684, 685, 773, 774 

Κόλλιας Ιωάννης του Αλεξάνδρου (Παππαδάτες Πρέβεζας, 16.3.1922 – 
Πρέβεζα, 19.4.2010), ορθόδοξος ιερέας : 212, 220, 225, 249, 
284, 292, 473, 508 

Κόμης Κώστας του Ιωάννη (Σκάλα Μεσσηνίας, 5.5.1953), καθηγητής νεό-
τερης ελληνικής ιστορίας και ιστορικής δημογραφίας στο Πα-
νεπιστήμιο Ιωαννίνων : 531, 740 

Κομπίλας Γρηγόρης του Ευθυμίου (Χουλιαράδες Ιωαννίνων, 17.11.1914 – 
Ιωάννινα, 28.7.2008), δάσκαλος : 448 

Κονοφάγου Ιωάννα του Κωνσταντίνου, σύζυγος Αχιλλέα Παπαθανασίου 
(Λαύριο, 12.4.1939 – Αθήνα, 11.7.2008), επιχειρηματίας : 494 

Κοντός Γιάννης (Αίγιο, 1943), ποιητής, λογοτέχνης : 562 

Κοσκίνας Σπυρίδων του Ιωάννη (Πρέβεζα, 1.6.1923 – Αθήνα, 13.4.2011), 
πολιτικός επιστήμων, διευθυντής Υπουργείου Εμπορίου : 661 

Κούγκουλος Θανάσης του Βασιλείου (Αλεξανδρούπολη, 14.5.1970), διδά-
κτωρ νέας ελληνικής φιλολογίας, διδάσκων στο Πανεπιστήμιο 
Αδριανούπολης : 432, 433, 434 

Κουλουκάτση Πελαγία του Κωνσταντίνου, σύζυγος Ιωσήφ Γεωργαντζή 
(Μεθώνη Πιερίας, 1.8.1954), συμβολαιογράφος : 94 

Κούρτης Γεώργιος του Ιωάννη (Πρέβεζα, 14.9.1945), νομικός, επίτιμος 
πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, πρόεδρος του Συμβουλί-
ου του Παντείου Πανεπιστημίου : 613, 631, 696 
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Κουτσοτόλη Χρυσοβαλάντω του Δημητρίου (Χολαργός Αττικής, 6.7.1980), 
αρχαιολόγος : 711 

Κοψάρης Κοσμάς του Ευαγγέλου (Άρτα, 28.12.1978), κλασικός φιλόλογος, 
υποψήφιος διδάκτωρ του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων : 765 

Κριαράς Εμμανουήλ του Γεωργίου (Πειραιάς, 15/28.11.1906 – Θεσσαλονίκη, 
22.8.2014), φιλόλογος, ομότιμος καθηγητής μεσαιωνικής φιλο-
λογίας στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης : 271 

Κρυστάλλης Κώστας του Δημητρίου (Συρράκο, 1868 – Άρτα, 22.4.1894), 
ποιητής : 98 

Κυριαζής Στέφανος του Σωτηρίου (Πειραιάς, 4.11.1923 – Αθήνα, 16.3.2006), 
ιατρός, ποιητής : 558, 580, 581  

Κωνσταντάκη Αθηνά του Ιωάννη (Πρέβεζα, 31.3.1974), αρχαιολόγος : 760 

Κωνσταντάκης Γιάννης του Γεωργίου (Πυθαγόρειο Σάμου, 18.5.1939 – 
Πρέβεζα, 29.4.1993), κτηνίατρος : 39, 213, 226 

Κωστούλας Κωνσταντίνος του Χρήστου (Πογωνιανή Ιωαννίνων, 25.9.1932), 
συνταξιούχος διευθυντής Ο.Τ.Ε., συγγραφέας : 719 

Λαδογιάννη Γεωργία του Βασιλείου (Αγία Άννα Ευβοίας, 1950), καθηγή-
τρια φιλολογίας στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων : 484 

Λαλεχός Νικόλαος του Σπυρίδωνος (Πειραιάς, 30.3.1930 – Γλυφάδα, 
8.10.2013), γεωλόγος-μηχανικός πετρελαίων, πρώην Διευθύ-
νων Σύμβουλος Δ.Ε.Π. Ε.Κ.Υ. : 502 

Λαμπίρης Χρήστος του Κωνσταντίνου (Θεσσαλονίκη, 14.4.1966), ωρολο-
γοποιός : 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379 

Λάμπρος Σπύρος του Ηλία (Κρανιά Πρέβεζας, 9.10.1958), βιβλιοθηκονόμος : 
236, 259, 386 

Λέφας Ιωάννης του Λεωνίδα (Καλλιθέα Ορεινής Ολυμπίας, 11.1.1932), 
διδάκτωρ φιλολογίας, καθηγητής Μέσης Εκπαίδευσης, σχολι-
κός σύμβουλος : 302 

Λογοθέτης Μιλτιάδης του Γιαννούλη (Θεσπρωτικό, 1895 – Αθήνα, 1983), 
ιατρός παθολόγος, ποιητής : 22, 23, 54, 55, 116 

Λοϊζίδη Νίκη του Σάββα (Αθήνα, 8.12.1943), ομότιμη καθηγήτρια ιστορίας 
της τέχνης στην Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών Αθηνών : 443 

Λορέντζος Χρήστος του Κωνσταντίνου (Πρέβεζα, 12.3.1953), πολιτικός 
επιστήμων, νομικός, ποιητής : 278, 304 
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Λουκάτος Σπύρος του Δημητρίου (Αργοστόλι, 19.6.1915 – Αθήνα, 17.9.2014), 
διδάκτωρ ιστορίας : 364 

Μαγκλάρας Μανόλης του Χρήστου (Άρτα, 24.12.1948), φιλόλογος, καθηγη-
τής Μέσης Εκπαίδευσης : 567 

Μαθητές 4ου Δημοτικού Σχολείου Πρέβεζας : 222  

Μαλακάσης Γιάννης του Θωμά (Λευκάδα, 27.7.1934 – Πρέβεζα, 30.9.2004), 
καθηγητής ιστορίας στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων : 346 

Μαλέσκου Ελένη του Ευαγγέλου, σύζυγος Ιωάννη Παπαϊωάννου (Κρανιά 
Πρέβεζας, 17.4.1952), ιατρός πνευμονολόγος-φηματιολόγος : 50 

Μανόπουλος Θωμάς του Κωνσταντίνου (Πρέβεζα, 1.5.1949), συγγραφέας, 
μέλος της Εταιρείας Ελλήνων Λογοτεχνών : 369, 381, 403, 424, 
452, 488 

Μάνος Κωνσταντίνος του Θρασύβουλου (Αθήνα, 1869 – Λαγκαδάς Θεσσα-
λονίκης, 4.4.1913), πολιτικός, ποιητής : 766 

Μάργαρης Βασίλης του Κωνσταντίνου (Πράμαντα Ιωαννίνων, 17.3.1941), 
ιστορικός, καθηγητής Μέσης Εκπαίδευσης : 419, 490 

Μαρκόπουλος Σπύρος του Μάρκου (Αχλαδέα [Τόσκεσι] Ιωαννίνων, 
12.3.1928 – Ιωάννινα, 9.9.2008), δάσκαλος : 76, 128 

Ματσίγκου Ευδοκία του Δημητρίου (Θεσσαλονίκη, 23.10.1960, ), βιολόγος-
ιχθυολόγος, καθηγήτρια Μέσης Εκπαίδευσης : 435 

Μαφρέδας Στέλιος του Θωμά (Πρέβεζα, 12.12.1949), διευθυντικό στέλεχος 
τραπεζών, συγγραφέας : 65, 144, 274, 476, 518, 519, 520, 521, 
522, 552, 601, 606, 659, 680, 686, 687, 705, 706, 743, 775 

Μερακλής Μιχάλης του Γεωργίου (Καλαμάτα, 6.4.1932), καθηγητής λαο-
γραφίας στο Πανεπιστήμιο Αθηνών : 366, 412 

Μερκούρης Παναγιώτης του Σωκράτη (Νέα Σινώπη Πρέβεζας, 8.6.1953), 
φυσικός, δημοτικός υπάλληλος : 57, 58, 112, 173, 176, 653 

Μεταξάς Βασίλειος του Νικολάου (Λονδίνο, 1925 – Αθήνα, Μάιος 1996), 
ομότιμος καθηγητής Ναυτιλιακής Οικονομικής στο Πανεπι-
στήμιο Πειραιά, αντιπρύτανης του ίδιου Πανεπιστημίου : 261 

Μουστάκης Γιώργος του Ιάσωνος (Πρέβεζα, 15.12.1929), ασφαλιστικός 
πράκτορας, συγγραφέας : 106, 129, 152, 183, 196, 208, 228, 
251, 267, 296, 305, 318, 334, 357, 384, 389, 410, 414, 447, 482, 
505, 507, 532, 550, 573, 595, 716, 718, 763 

Μ. Π., αρχικά του Παναγιώτη Μερκούρη : 173 
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Μπαζίνας Γιώργος του Σπυρίδωνος (Πρέβεζα, 13.1.1952), σκηνοθέτης, εκ-
δότης κόμικς : 412 

Μπαΐλης Χρήστος του Ευαγγέλου (Άνω Κωτσανόπουλο, 25.12.1951), δη-
μόσιος υπάλληλος, δήμαρχος Πρέβεζας : 745 

Μπαντέκα Ελένη, βλ. Σαραντοπούλου-Μπαντέκα Ελένη 

Μπάος Φώτης του Χαραλάμπους (Πρέβεζα, 3.9.1946), συνταξιούχος τελω-
νιακός υπάλληλος : 370, 402, 423, 516 

Μπέης Κώστας του Ευαγγέλου (Αθήνα, 25.11.1933), ομότιμος καθηγητής 
πολιτικής δικονομίας στο Πανεπιστήμιο Αθηνών, ορθόδοξος 
ιερέας : 699 

Μπενάκης Λίνος του Γεωργίου (Κέρκυρα, 31.1.1928), ιστορικός της φιλο-
λογίας : 12 

Μπενάτσης Απόστολος του Αλεξάνδρου (Ιωάννινα, 10.2.1946), αναπληρω-
τής καθηγητής θεωρίας λογοτεχνίας και ανάλυσης κειμένων 
νεοελληνικής λογοτεχνίας στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων : 514 

Μπενέκος Γιάννης του Γεωργίου (Χουλιαράδες, 1910 [1907, σύμφωνα με το 
μητρώο αρρένων] – Αθήνα, 19.11.1990), νομικός, πολιτικός  
επιστήμων, δικηγόρος, συγγραφέας : 127, 142 

Μπέτσος Οδυσσέας του Θεοδώρου (Θεσπρωτικό, 21.9.1930 – Θεσπρωτικό, 
11.2.2011), δάσκαλος, συγγραφέας : 7, 18, 60, 104, 133, 159, 
254, 272, 287, 300, 312, 330, 383, 506, 533, 549, 571, 597, 610, 
632, 652, 672, 717 

Μπιτζιλέκης Ελευθέριος του Νικολάου (Πρέβεζα, 30.12.1912 – Πρέβεζα, 
9.10.2005), φιλόλογος, λυκειάρχης : 4, 28, 80 

Μπότσιος Βασίλειος του Χριστοφόρου (Πρέβεζα, 15.11.1974), δικηγόρος : 
737, 738, 739 

Μπούρας Παναγιώτης του Χρήστου (Πρέβεζα, 24.4.1946), διδάκτωρ φιλο-
σοφίας, λογοτέχνης, δοκιμιογράφος : 600 

Μπόχτης Δονάτος του Σπυρίδωνος (Τρίκαστρο Πρέβεζας, 8.4.1933), δά-
σκαλος, σχολικός σύμβουλος : 89, 114, 151, 265, 280, 297, 320, 
337 

Νικολαΐδης Νίκος του Γεωργίου (Αθήνα, Ιούνιος 1899 – Αθήνα, 23.4.1981), 
δικηγόρος, δημοσιογράφος, ποιητής, συγγραφέας : 241, 246 

Νίνης Χριστόδουλος, λαϊκός ποιητής : 350 
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Νιτσιάκος Βασίλης του Γεωργίου (Αετομηλίτσα Ιωαννίνων, 18.8.1958), κα-
θηγητής κοινωνικής λαογραφίας στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων : 
367, 545, 554 

Νορ Πωλ (Μίμης Αμίμητος), φιλολογικό φευδώνυμο του Νίκου Νικολαΐδη : 
241, 246  

Νούτσος Παναγιώτης του Χρήστου (Ελληνικό Ιωαννίνων, 8.8.1948), καθη-
γητής κοινωνικής και πολιτικής φιλοσοφίας στο Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων : 441 

Ντάβαρης Γεώργιος του Γερασίμου (Πρέβεζα, 9.11.1942), δάσκαλος : 67 

Νταλλής Βασίλειος του Παύλου (Βούλπη Ευρυτανίας, 16.2.1962), φυσικός, 
μουσικοσυνθέτης : 644 

Ντελίλμπασι Μελέκ, βλ. Delilbaşi Melek 

Ντούζουγλη Αγγέλικα του Στυλιανού (Πειραιάς, 30.5.1945), επίτιμη έφορος 
αρχαιοτήτων : 630 

Ντούσιας Απόστολος του Χρήστου (Θεσπρωτικό, Νοέμβριος 1920 – Πρέβε-
ζα, 22.8.2013), συνεταιριστής, διευθυντής της Ένωσης Γεωργι-
κών Συνεταιρισμών Πρέβεζας : 216, 319  

Ντούσιας Αργύρης του Βασιλείου (Κρυοπηγή Πρέβεζας, 20.4.1926), πολιτι-
κός επιστήμων, σκηνοθέτης, ζωγράφος, ποιητής, επίτιμος επι-
θεωρητής Υπουργείου Οικονομικών : 41, 82, 168, 169, 202, 203 

Ντούσιας Σπύρος του Βασιλείου (Κρυοπηγή Πρέβεζας, 1914 – Πρέβεζα, 
16.2.1996), δάσκαλος, συγγραφέας : 10, 19, 30, 53, 70, 87, 105, 
118, 122, 130, 143, 154, 161, 179, 209, 245, 253, 268, 273, 283, 
294, 295, 306, 311, 327, 353, 404, 451, 489, 543, 555 

Ντούσκας Νικόλαος του Θεοδώρου (Εκκλησιές Πρέβεζας, 28.2.1951), προ-
ϊστάμενος Διεύθυνσης Α΄βάθμιας Εκπαίδευσης Πρέβεζας : 565, 
607 

Ντρίκος Σπυρίδων του Ιωάννη (Πρέβεζα, 5.2.1978), απόφοιτος Φιλοσοφικής, 
υποψήφιος διδάκτωρ στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων : 626, 722 

Νυσταζοπούλου Μαρία του Γεωργίου, σύζυγος Χρύση Πελεκίδη (Πειραιάς, 
6.2.1929), ομότιμη καθηγήτρια ιστορίας των λαών της χερσο-
νήσου του Αίμου στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων : 360 

Παβέλης Δημήτρης του Χρήστου (Πάλαιρος Αιτωλοακαρνανίας, 12.1.1931), 
κτηνίατρος : 180, 262, 269, 276, 399 
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Παλαμάς Κωστής (Πάτρα, 13.1.1859 – Αθήνα, 27.2.1943), ποιητής, πεζο-
γράφος, θεατρικός συγγραφέας, ιστορικός και κριτικός της λο-
γοτεχνίας : 355 

Παληκίδης Άγγελος του Αλεξάνδρου (Καβάλα, 20.10.1965), λέκτορας ιστο-
ρίας και εθνολογίας στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης : 
316, 336, 371 

Παναγιωτούνης Πάνος του Νικολάου (Οίτυλο Μάνης, 22.4.1930 – Αθήνα, 
18.5.2007), δικηγόρος, ποιητής, καθηγητής ιστορίας θεάτρου 
στη Σχολή Σταυράκου : 145, 153 

Παναγόπουλος Κωνσταντίνος του Ιωάννη (Άγιος Πέτρος Κυνουρίας, 
11.7.1936), ομότιμος καθηγητής μηχανικών μεταλλείων-μεταλ-
λουργών στο Ε.Μ.Π. : 497 

Πανούσης Χριστόφορος του Σπυρίδωνος (Κρυοπηγή Πρέβεζας, 20.3.1913 – 
Πρέβεζα, 14.3.2004), δάσκαλος : 44, 141 

Πάντος Ιωάννης του Γεωργίου (Σέλτσανα Γκριμπόβου Ιωαννίνων, 15.5.1933), 
φιλόλογος, καθηγητής Μέσης Εκπαίδευσης : 9 

Παπαγεωργίου Αλέκος του Στυλιανού (Πρέβεζα, 22.12.1899 – Πρέβεζα, 
8.10.1994), υποστράτηγος ε.α. : 71, 121, 125, 210, 242, 317, 510 

Παπαγεωργίου Βικτωρία του Αλέκου, σύζυγος Γεωργίου Τζούρου (Πρέβε-
ζα, 4.1.1947), χημικός-μηχανικός Ε.Μ.Π., γενική διευθύντρια 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Πρέβεζας : 614 

Παπαγεωργίου Γεώργιος του Παντελή (Καπέσοβο Ιωαννίνων, 1.1.1947), 
καθηγητής οικονομικής και κοινωνικής ιστορίας στο Πανεπι-
στήμιο Ιωαννίνων : 391 

Παπαγεωργίου Κωνσταντίνος του Γεωργίου (Πολύλοφο Γραμμενοχωρίων 
Ιωαννίνων, 20.3.1920 – Ιωάννινα, 18.5.2008), διευθυντής Νο-
μαρχίας : 472, 509, 572, 598, 635 

Παπαγιάννη Δήμητρα του Αναστασίου (Πρέβεζα, 25.2.1969), διδάκτωρ 
αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου του Καίμπριτζ, επισκέπτρια 
ερευνήτρια του Κέντρου Αρχαιολογίας της Ανθρώπινης Προέ-
λευσης στο Πανεπιστήμιο του Σαουθάμπτον, συγγραφέας : 574 

Παπαγιάννης Δημήτριος (Μήτσος) του Αποστόλου (Ριζά Πρέβεζας, 1910 – 
Πρέβεζα, 17.6.1989), δάσκαλος : 14, 75 

Παπαδήμας Γιώργος του Σπυρίδωνος (Θεσπρωτικό, 3.9.1931 – Πρέβεζα, 
28.9.2014), χειρουργός οδοντίατρος : 534 
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Παπαδήμας Σωκράτης του Σπυρίδωνος (Θεσπρωτικό, 29.9.1937), γεωπόνος, 
διευθυντής Γεωργίας Νομαρχίας Πρέβεζας : 503 

Παπαδημητρίου Απόστολος του Σπυρίδωνος (Πρέβεζα, 12.2.1963), αρχαιο-
λόγος : 397, 401, 406, 411, 415, 440, 460, 481, 559, 560, 562, 
676, 690, 725, 776 

Παπαδημητρίου Γεώργιος του Δημητρίου (Αργαλαστή Μαγνησίας, 2.2.1942), 
μηχανικός μεταλλείων μεταλλουργός, ομότιμος καθηγητής με-
ταλλογνωσίας στο Ε.Μ.Π. : 498 

Παπαδημητρίου Δημήτρης (Τάκης) του Παναγιώτη (Θεσπρωτικό, 1.1.1940), 
δάσκαλος : 15, 27, 68, 99, 115, 131, 157, 181, 205, 230, 250, 
309, 616 

Παπαζήση Ζωή του Γεωργίου, σύζυγος Παναγιώτη Παπαθεοδώρου (Καβά-
λα, 9.11.1950), χημικός, καθηγήτρια Μέσης Εκπαίδευσης, λο-
γοτέχνης, λαογράφος : 405, 453 

Παπαθανασίου Ιωάννα, βλ. Κονοφάγου-Παπαθανασίου Ιωάννα 

Παπαϊωάννου Μιχάλης του Μ. (Λάρισα, 1912 – Αθήνα, 16.10.1995), δημο-
σιογράφος, κριτικός λογοτεχνίας : 362, 420, 444, 486, 513 

Παπακώστα Χριστίνα του Ευσταθίου (Αθήνα, 12.5.1970), υποψήφια διδά-
κτωρ ιστορίας στο Πανεπιστήμιο Αθηνών : 669, 714 

Παπακώστας Γιάννης του Ελευθερίου (Ριζοβούνι Πρέβεζας, 17.10.1939), 
ομότιμος καθηγητής νέας ελληνικής φιλολογίας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών : 24, 485 

Παπαροϊδάμης Θανάσης του Κωνσταντίνου (Πρέβεζα, 24.9.1950 – Πρέβεζα, 
30.6.2007), τοπογράφος μηχανικός Ε.Μ.Π., διευθυντής 
Ε.ΥΔ.Α.Π. : 398 

Παπασάββα Άννα του Σάββα, σύζυγος Παντελή Ντούσια (Πρέβεζα, 
28.1.1929), ποιήτρια : 25, 36, 46, 190, 191, 192, 234, 454 

Παππάς Αναστάσιος του Δημητρίου (Ζερβό Πρέβεζας, 27.7.1924 – Πρέβε-
ζα, 10.10.2012), δάσκαλος : 83 

Παραθύρα Κυριακή του Αριστοτέλη (Θεσσαλονίκη, 12.3.1965), αρχιτέκτων 
μηχανικός : 437, 537 

Παρασκευόπουλος Γεώργιος του Π. (1865 περ. – 1935 περ.), δημοσιογράφος, 
ανταποκριτής της εφημερίδας Ακρόπολις, γενικός γραμματέας 
του Δήμου Αθηναίων, έφεδρος υπολαχαγός, νομάρχης Θεσσα-
λονίκης, δημοτικός σύμβουλος Αθηναίων, συγγραφέας : 382 
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Παράσογλου Άκης του Ιωάννη (Κερατσίνι Πειραιά, 12.5.1952), σκιτσογρά-
φος, ποιητής : 491 

Πάσχου Κατερίνα του Χρήστου (Πρέβεζα, 9.7.1990), ιστορικός : 755 

Πελεκίδου-Νυσταζοπούλου Μαρία, βλ. Νυσταζοπούλου-Πελεκίδου Μαρία 

Πεπόνης Χρήστος του Ευθυμίου (Κοπάνη Ιωαννίνων, 4.12.1927 – Πρέβεζα, 
18.5.2014), δικηγόρος : 673 

Πέτσας Φώτιος του Μιχαήλ (Αρίστη Ζαγορίου, 5.1.1918 – Αθήνα, 
27.2.2004), αρχαιολόγος, έφορος αρχαιοτήτων, ομότιμος καθη-
γητής κλασικής αρχαιολογίας στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων : 79 

Πιλίλη Καλλιόπη του Σωτηρίου (Αθήνα, 25.5.1978), ιστορικός : 754 

Πλουμίδης Σπυρίδων του Γεωργίου (Ιωάννινα, 6.4.1974), διδάκτωρ ιστορί-
ας, λέκτορας νεότερης και σύγχρονης ελληνικής ιστορίας στο 
Πανεπιστήμιο Αθηνών : 762 

Πολυδούρη Μαρία του Ευγένιου (Καλαμάτα, 1.4.1902 – Αθήνα, 29.4.1930), 
ποιήτρια : 91 

Ράπτης Δημήτρης του Ελευθερίου (Μυρόφυλλο Τρικάλων, 25.5.1952), φι-
λόλογος, εκπαιδευτικός, διδάκτωρ λαογραφίας του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων : 69, 368, 395 

Ράπτης Μιχάλης του Νικολάου, γνωστός ως Pablo, (Αλεξάνδρεια Αιγύπτου, 
24.8.1911 – Αθήνα, 17.2.1996), πολεοδόμος, ηγετική μορφή του 
τροτσκιστικού κινήματος : 480 

Ράπτης Παναγιώτης του Χρήστου (Γαλατάς Πρέβεζας [Μπουλμέτι], 
20.8.1943), δάσκαλος : 338 

Ρέντζος Γιάννης του Δημητρίου (Πρέβεζα, 29.12.1942), λειτουργός Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου, πανεπιστημιακός διδάσκων ανθρωπογε-
ωγραφία επί θητεία : 674, 742, 747 

Σαββίδης Αλέξης του Γεωργίου Κωνσταντίνου (Αθήνα, 13.2.1955), καθηγη-
τής ιστορίας μεσαιωνικών και βυζαντινών χρόνων στο Πανεπι-
στήμιο Πελοποννήσου : 446  

Σακκής Δημήτρης του Ανδρέα (Λαύκος Μαγνησίας, 1.6.1952), καθηγητής 
νεοελληνικής ιστορίας στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας : 634 

Σαραντοπούλου Ελένη του Νικολάου, σύζυγος Ιωάννη Μπαντέκα (Αθήνα, 
14.1.1932 – Σίφνος, 19.4.2009), χημικός μηχανικός, ομότιμη 
καθηγήτρια μεταλλογνωσίας στο Ε.Μ.Π. : 499 
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Σαραντουλάκος Χρήστος του Ιωάννη (Βούναργο Ηλείας, 30.1.1936), με-
ταλλειολόγος-μηχανικός, προϊστάμενος Ι.Γ.Μ.Ε. : 135 

Σαρρή Βασιλική του Παρασκευά (Πρέβεζα, 19.2.1957), αρχιτέκτων-
μηχανικός : 663 

Σαρρή Ελισάβετ του Παναγιώτη (Πρέβεζα, 11.3.1986), αρχιτέκτων-
μηχανικός : 697 

Σ. Δ., αρχικά του Σπύρου Δήμα : 15, 48 

Σίσκας Σπύρος του Ηλία (Πρέβεζα, 16.9.1956), απόφοιτος Ανωτάτης Βιο-
μηχανικής Σχολής Πειραιά : 372, 457 

Σιώζης Κωνσταντίνος του Μιχαήλ (Θεσπρωτικό, 15.1.1923), δάσκαλος : 
585, 604 

Σκανδάλης Χρήστος του Κωνσταντίνου (Κρυφοβό Ιωαννίνων, 15.12.1939 – 
Ιωάννινα, 15.10.2003), δάσκαλος, σχολικός σύμβουλος ειδικής 
αγωγής, συγγραφέας : 418, 517, 570, 594, 625 

Σκέφερις Περικλής του Δημητρίου (Πρέβεζα, 13.3.1884 – Αθήνα, 26.3.1970), 
διπλωμάτης : 752 

Σκλαβενίτης Σπύρος του Αθανασίου (Αθήνα, 19.10.1976), διδάκτωρ ιστορίας, 
αρχειονόμος, προϊστάμενος Γ.Α.Κ. Νομού Πρέβεζας : 746, 748, 
754 

Σκλαβούνος Γιώργος του Ιωάννη (Κέρκυρα, 24.7.1943), κοινωνιολόγος, 
οικονομολόγος : 188 

Σμυρνιώτης Χαράλαμπος (Χάρης) του Πάρνωνα (Αθήνα, 25.7.1950), διδά-
κτωρ υδρογεωλόγος, πρόεδρος συνδικάτου εργαζομένων    
ΕΚΒΑΑ (ΙΓΜΕ) : 459 

Σουμαλεύρης Σπύρος του Αλεξάνδρου (Πρέβεζα, 25.7.1948), ιατρός γυναι-
κολόγος : 615, 637 

Σουρής Γεώργιος του Χαραλάμπους (Ερμούπολη Σύρου, 2.2.1853 – Νέο 
Φάληρο, 26.8.1919), σατυρικός ποιητής : 51 

Σοφοπούλου Βούλα του Γεωργίου (Saarbrücken, Γερμανία, 4.2.1974), ιστο-
ρικός : 650 

Σπεράντζας Στέλιος (Σμύρνη, 1888 – Αθήνα, 8.6.1962), ιατρός ακτινολόγος, 
οδοντίατρος, καθηγητής ορθοδοντικής στο Πανεπιστήμιο Αθη-
νών, ποιητής, λογοτέχνης : 26 

Σταμάτη Ανθή του Νικολάου (Άγ. Σπυρίδωνας Άρτας, 29.9.1962), χημικός 
μηχανικός, τεχνική διευθύντρια ΕΤ.ΑΝ.ΑΜ. Α.Ε. Ο.Τ.Α. : 396 
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Σταμάτης Γεώργιος του Κωνσταντίνου (Ιωάννινα, 8.8.1975), γενικός ιατρός, 
επιμελητής Κέντρου Υγείας Κόνιτσας : 408 

Σταμάτης Στέφανος του Ηλία (Καμπή Φιλιππιάδας, 14.8.1932 – Αθήνα, 
23.1.2007), καπετάνιος εμπορικού ναυτικού, συγγραφέας : 624, 
643, 657, 665 

Σταμουλάκης Σπύρος του Γεωργίου (Πρέβεζα, 13.11.1913 – Πρέβεζα, 
25.9.2002), διευθυντής Λιμενικού Ταμείου Πρέβεζας, γελοιο-
γράφος : 511, 563, 564 

Σταμούλη Ρόδη-Αγγελική του Γεωργίου (Πάτρα), ιστορικός, διευθύνουσα 
του Κέντρου Ερεύνης Μεσαιωνικού και Νέου Ελληνισμού της 
Ακαδημίας Αθηνών : 256, 275 

Σταυρόπουλος Στάθης του Διονυσίου (Πύργος Ηλείας, 1.6.1955), σκιτσο-
γράφος : 412 

Συνέσιος Λάζαρος του Στέφανου (Πρέβεζα, 20.1.1935), ραδιοηλεκτρολόγος 
Ο.Τ.Ε., συγγραφέας : 291, 344, 347, 385, 469, 504, 535, 551, 
599, 651, 751, 753 

Συντακτική Επιτροπή των Πρεβεζάνικων Χρονικών : 2, 20, 43, 96, 103, 136, 
198, 221, 229, 237, 290, 315, 359, 461, 492, 529, 547, 689, 709 

Σφονδύλη Βασιλική του Θεοδώρου (Πρέβεζα, 15.8.1953), μαθηματικός, 
καθηγήτρια Μέσης Εκπαίδευσης, προϊσταμένη Διεύθυνσης 
Β΄βάθμιας Εκπαίδευσης : 583 

Σωτηρέλης Ηλίας του Βασιλείου (Αθήνα, 19.2.1951), τραπεζικός υπάλληλος : 
258 

Τάλλαρος Γιάννης του Γεωργίου (Πρέβεζα, 1905 – Αθήνα, 13.10.1961), 
δημοσιογράφος, διευθυντής της εφημερίδας Αγών Πρεβέζης : 
171, 223  Βλ. επίσης : Ερανιστής 

Τζιανούμης Ιωάννης του Δημητρίου (Άρτα, 7.6.1975), αρχιτέκτων μηχανι-
κός : 408 

Τζίμας Κώστας του Γεωργίου (Κρυοπηγή Πρέβεζας, 11.11.1934), δάσκαλος : 
38 

Τζούμας Κώστας του Ιωάννη (Κυψέλη Άρτας, 29.1.1940), φιλόλογος, καθη-
γητής Μέσης Εκπαίδευσης : 8 

Τζούρος Αλέξανδρος του Γεωργίου (Χολαργός Αττικής, 8.6.1979), αρχαιο-
λόγος, προστασία μνημείων : 636 
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Τριάντου Ιφιγένεια του Διονυσίου (Άγιος Ματθαίος Κερκύρας, 10.2.1950), 
αναπληρώτρια καθηγήτρια νεοελληνικής λογοτεχνίας στο Πα-
νεπιστήμιο Ιωαννίνων : 422 

Τσαγκαρόπουλος Σπύρος του Ελευθερίου (Κυνοπιάστες Κέρκυρας, 
14.5.1927), μαθηματικός, καθηγητής Μέσης Εκπαίδευσης : 471 

Τσάιμου Κωνσταντίνα του Γεωργίου (Πρέβεζα, 21.5.1943), καθηγήτρια 
αρχαίας μεταλλευτικής και μεταλλουργίας Ε.Μ.Π. : 63, 474, 
500  Βλ. επίσης : Ίνα Γλαύκη 

Τσάκωνα Γεωργία του Ευαγγέλου (Αθήνα, 19.5.1959), διευθύντρια της 
Ελληνικής Ορνιθολογικής Εταιρίας το 1990, εκδότρια (εκδό-
σεις Ηλίβατον) : 380 

Τσεκούρας Γιάννης του Γρηγορίου (Βρυσούλα Πρέβεζας, 19.1.1937), οικο-
νομολόγος, ομότιμος καθηγητής και πρώην πρύτανης του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας : 458 

Τσεντσερής Θωμάς του Μιχαήλ (Πρέβεζα, 5.9.1946), δάσκαλος, σχολικός 
σύμβουλος, πολιτικός επιστήμων : 566 

Τσιάκος Τάκης του Μιχάλη (Αργυρόκαστρο, 1909 – Αθήνα, 1997), ποιητής, 
συγγραφέας : 86, 248 

Τσούτση Μόσχα, βλ. Ζούρα-Τσούτση Μόσχα 

Φελουκατζή Ήρα (Σάμος), δημοσιογράφος, συγγραφέας, ποιήτρια : 175 

Φέτση Κέλλυ του Αναστασίου (Αθήνα, 9.9.1956), καθηγήτρια αγγλικών : 457 

Φίλιας Βασίλειος του Ιωάννη (Αθήνα, 22.10.1927), κοινωνικός επιστήμο-
νας, πρώην πρύτανης του Παντείου Πανεπιστημίου : 333 

Φίλος Δημήτριος του Κωνσταντίνου (Πρέβεζα, 15.4.1963), δάσκαλος : 343 

Φίλος Κωνσταντίνος του Ιωάννη (Αμφιλοχία, 6.3.1931), διευθυντής 
Ο.Α.Ε.Δ. : 72, 185, 308 

Χαλκίδου Χρυσούλα του Κωνσταντίνου (Αμαρούσιο Αττικής, 13.7.1984), 
θεατρολόγος, εικαστικός : 724 

Χατζηαθανασίου Αγγελική του Νικολάου (Αθήνα, 5.12.1957), φιλόλογος, 
καθηγήτρια Μέσης Εκπαίδευσης : 363 

Χατζηθεοδώρου Λευτέρης του Νικολάου (Νέα Σινώπη Πρέβεζας, 
21.2.1954), οικοδόμος : 561 

Ψαράς Ιωάννης του Δημητρίου (Θεσσαλονίκη, 3.8.1946), καθηγητής ιστο-
ρίας νεότερων χρόνων στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσα-
λονίκης : 361 
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Curlin James S. (Knoxville, Tennessee, Η.Π.Α., 15.10.1963), πολιτικός επι-
στήμων, ανώτερο διοικητικό στέλεχος σε θέματα περιβάλλο-
ντος του Ο.Η.Ε. : 694, 758 

Delilbaşi Melek (Κωνσταντινούπολη, Τουρκία, 12.7.1947), καθηγήτρια με-
σαιωνικής ιστορίας, αντιπρύτανης του Πανεπιστημίου της Ά-
γκυρας : 413 

Hughes Thomas Smart (Nuneaton, Warwickshire, Αγγλία, 25.8.1786 – 
11.8.1847), θεολόγος, ιστορικός, Αγγλικανός κληρικός : 235 

Schäfer Christoph (Offenbach, Γερμανία, 3.9.1961), καθηγητής αρχαίας 
ιστορίας στο Πανεπιστήμιο Trier της Γερμανίας : 692 

Stork Michael (Hemer, Γερμανία, 26.4.1968), επιμελητής βιβλίων, μετα-
φραστής : 692, 710 
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3. Ευρετήριο θεμάτων, ονομάτων και πραγμάτων 
 
Το ευρετήριο που ακολουθεί διευκολύνει τους αναγνώστες και ερευνητές 
να εντοπίσουν δημοσιεύματα και άρθρα ενδιαφέροντός τους τα οποία 
παρουσιάστηκαν στα Πρεβεζάνικα Χρονικά. Σε αυτό ευρετηριάζονται 
θέματα, ονόματα, τοπωνύμια και πράγματα που περιέχονται στον τίτλο 
των δημοσιευμάτων. Ευρετηριάζονται, επίσης, χρονικές περίοδοι της ιστο-
ρίας της Πρέβεζας στις οποίες αναφέρονται τα άρθρα (π.χ. Ενετοκρατία, 
Τουρκοκρατία, κλπ)· σημαντικά ιστορικά γεγονότα (π.χ. Βαλκανικός πό-
λεμος, Επανάσταση 1821, κλπ)· θεματικές ενότητες των δημοσιευμάτων 
(π.χ. Εκπαίδευση, Ποίηση, Μεταφράσεις, κλπ). 

Οι αριθμοί που ακολουθούν τις ευρετηριασμένες λέξεις και θέματα αντι-
στοιχούν στους μοναδικούς αριθμούς του καταλόγου των δημοσιευμάτων. 

Σημειώνουμε ότι από τις 776 εργασίες που έχουν δημοσιευθεί μέχρι 
σήμερα στα Πρεβεζάνικα Χρονικά, το ένα τρίτο περίπου είναι άρθρα ιστο-
ρικού και λαογραφικού περιεχομένου (ιστορία, αρχαιολογία, λαογραφία, 
βιογραφικά σημειώματα), ενώ περισσότερες από μία στις τρεις είναι οι 
δημοσιεύσεις λόγου (ποίηση, πεζογραφία, λογοτεχνία, φιλολογία, περιηγη-
τικά, βιβλιοκρισίες). 

Στη θεματική κατηγοριοποίηση την πρώτη θέση κατέχει η ποίηση και 
ακολουθούν οι δημοσιεύσεις ιστορικού ενδιαφέροντος. Καταδεικνύεται, 
έτσι, ότι τα Πρεβεζάνικα Χρονικά είναι ένα περιοδικό λόγου και ιστορίας. 

Αξιοσημείωτος, τέλος, είναι ο προσδιορισμός των περιόδων της    
ιστορικής πορείας της Πρέβεζας, από την ίδρυσή της μέχρι την ένταξή 
της στο Ελληνικό κράτος, όπως αυτές προέκυψαν από την ευρετηρίαση 
του υλικού και τη μέχρι σήμερα επιστημονική έρευνα: 

 Τουρκοκρατία α΄ περίοδος: 1463–1684 
 Ενετοκρατία α΄ περίοδος: 1684–1699/1701 
 Τουρκοκρατία β΄ περίοδος: 1699/1701–1717/1718 
 Ενετοκρατία β΄ περίοδος: 1717/1718–1797 
 Γαλλοκρατία: 1797–1798 
 Αλή πασάς α΄ περίοδος: 1798–1800 
 Αυτονομία: 1800–1806 
 Αλή πασάς β΄ περίοδος: 1806–1820 
 Τουρκοκρατία γ΄ περίοδος: 1820–1912 
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Ευρετήριο θεμάτων, ονομάτων και πραγμάτων 
 
A.I.D.S. : 174, 175 
AWACS : 176 
Brøndsted Peter : 609 
Burgess Richard : 715 
Byron, Lord : Βλ. Βύρων 
Dozon, πρόξενος : 243 
Ex Libris : 491 
Goodison William : 715 
Hobhouse John : 633 
Holland Henry : 695 
Hughes Thomas : 235, 649 
Labranche Etienne : 757 
Le Temps, εφημερίδα : 757 
Leake William : 671 
Morosini Francesco : 668 
Pouqueville F. & H. : 392 
Semitecolo Santo : 648 
Van Gong : Βλ. Βαν Γκογκ 
Wagner von : Βλ. Βάγκνερ φον 
Wilde Oscar : 628 
Αβάσου, μονή : 320, 337 
Αγία Τριάδα Πρέβεζας : 340 
Αγίας Σοφίας, ναός : 349 
Άγιος Κοσμάς : Βλ. Κοσμάς, Αιτωλός 
Άγιος Χαράλαμπος : 535 
Αγίου Ανδρέα ναός : 437 
Αγίου Κωνσταντίνου, ναός : 254, 272, 

287, 300, 312, 330 
Αγίου Νικολάου, κόλπος : 695 
Αγίου Στεφάνου ιππότες : 693 
Αγόρανα : Βλ. Τρίκαστρο Πρέβεζας 
Αγρίνιο : 675 
Αγροτικά θέματα : 172, 269 
Αγωνιστές : 33, 118, 127, 130, 142, 143, 

149, 291, 347, 473, 550 
Άδης : 652 
Αεροδρόμιο Νικοπόλεως : 758, 759 
Αεροπορία ελληνική : 651, 758, 759 
Αεροπορίας λόχος : 651, 758, 759 
Αερόστατο : 251 
Αθηροσκλήρυνση : 92 

Αθλητικοί αγώνες : 594, 661 
Αιμίλιος Παύλος : 278 
Αισθητική : 199, 310, 323, 479 
Άκτια, αγώνες : 67, 594, 661 
Άκτιο : 152, 196, 602, 671, 715 
Ακτίου ναυμαχία : 63, 671, 692 
Αλαμέιν : Βλ. Ελ Αλαμέιν 
Αλβανία : 695 
Αλβανικό ζήτημα : 762 
Αληπασιάτικη Πρέβεζα α΄ περίοδος 

(1798-1800) : 149, 362, 530, 
632, 697, 672 

Αληπασιάτικη Πρέβεζα β΄ περίοδος 
(1806-1820) : 228, 235, 303, 
390, 392, 475, 530, 569, 592, 
609, 632, 633, 634, 649, 671, 
672, 695, 697, 715 

Αμβρακικός κόλπος : 24, 52, 112, 131, 
138, 147, 258, 396, 435, 436, 
611, 630, 635, 648, 712, 713, 
714 

Αναλφαβητισμός : 338 
Ανάπτυξη : 187, 188, 189, 215, 216, 458, 

723 
Ανασκαφές αρχαιολογικές : 630, 760 
Ανατολικό ζήτημα : 364 
Ανδρούστος Οδυσσέας : 127, 142, 347 
Ανέκδοτα : 70, 87, 88, 105, 122, 161, 

182, 184, 211, 255, 273, 286, 
295, 307, 311, 322, 627 

Αντίσταση (1941-1944) : 177, 409, 410, 
675, 718 

Άνω Ράχη Πρέβεζας : 265 
Απελευθέρωση Πρέβεζας 1912 : 13, 

416, 468, 469, 470, 475, 550, 
613, 651, 674, 696, 746, 747, 
748, 749, 750, 751, 752, 753, 
754, 755, 756, 757, 758 

Απελευθερωτικός αγώνας (1912-1913) : 
64, 296, 550, 674 

Απογραφές : 391, 408, 413 
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Αποκέντρωση : 458 
Αποκριές : 223, 224 
Αποστολίδης Δημήτρης : 708 
Αποστολίδης Πάνος : 425 
Αποφθεύγματα : 222, 223, 224, 252 
Αραβαντινός Παναγιώτης : 761 
Αραπόπορτα : 715 
Αργαλειός : 584 
Αρματολίκι : 76 
Αρχαιολογία : 4, 6, 27, 28, 63, 79, 93, 

97, 262, 276, 278, 336, 474, 
481, 574, 630, 653, 666, 690, 
691, 692, 760 

Αρχειακό υλικό : 3, 16, 104, 133, 146, 
149, 159, 162, 330, 361, 363, 
393, 416, 417, 572, 598, 611, 
746 

Αρχιτεκτονική : 437, 536, 537 
Ασπροχάλικο : 690 
Αυτονομία Πρέβεζας (1800-1806) : 140, 

149, 164, 472, 530, 572, 598, 
671 

Αχέροντας : 280 
Αχερουσία, λίμνη : 652 
Βάγκνερ φον, Ιωάννης Μάρτιν : 390 
Βαλανιδούσα Πρέβεζας : 185 
Βαλκανικός πόλεμος α΄: 296, 470, 748, 

749, 750, 751, 752, 753, 754, 
756, 757, 758, 759 

Βαλκανικός πόλεμος β΄: 573 
Βαν Γκογκ Βικέντιος : 406 
Βαρζέλης Θεόδωρος : 571 
Βασιλάς Ηλίας : 21, 740, 741, 742, 761 
Βελή πασάς : 634 
Βενετοκρατία Πρέβεζας α΄ περίοδος 

(1684-1699) : 149, 530, 531, 
548, 668, 697 

Βενετοκρατία Πρέβεζας β΄ περίοδος 
(1718-1797) : 149, 256, 275, 
361, 414, 506, 530, 531, 598, 
611, 647, 648, 669, 670, 694, 
697, 713, 714 

Βενετοτουρκικός πόλεμος 1684-1699 : 
149, 668 

Βενετοτουρκικός πόλεμος 1714-1718 : 
149, 647, 712 

Βιβλιοθήκη Δημοτική : 1, 197, 236, 259, 
301, 331, 386 

Βιβλιοκρισίες : 65, 94, 109, 144, 351, 
527, 567, 585, 605, 606, 740, 
741, 742, 743 

Βιογραφικά σημειώματα  : 5, 21, 44, 47, 
48, 83, 198, 202, 214, 267, 
291, 305, 355, 383, 385, 406, 
425, 444, 451, 462, 474, 486, 
495, 496, 497, 498, 499, 500, 
501, 502, 503, 504, 505, 508, 
512, 513, 528, 546, 568, 586, 
595, 597, 599, 608, 610, 615, 
626, 629, 659, 646, 662, 664, 
688, 708, 710, 744 

Βλαστός Κωνσταντίνος : 757 
Βλάχικο ζήτημα : 367 
Βόνιτσα : 140, 164, 647, 671 
Βορειοηπειρωτικό ζήτημα : 346, 762 
Βόρειος Ήπειρος : 393, 512 
Βραχοσκεπή : 690 
Βρεττάκος Νικηφόρος : 445 
Βρύσες : 679 
Βρυσούλα Νομού Πρέβεζας : 674 
Βύρων, λόρδος : 303 
Γαλλική επανάσταση : 362 
Γαλλοκρατία Πρέβεζας (1797-1798) : 

362, 694 
Γελοιογραφία : 397, 401, 415, 440, 460, 

554, 562, 563, 564 
Γενιάς Δημήτρης : 662 
Γενικές Διοικήσεις: Βλ. Διοίκηση 
Γενοβέλης Ιωάννης : Βλ. Γκενοβέλης 
Γενοβέλης Κωνσταντίνος : 48 
Γερογιάννης Γεώργιος : 5, 749 
Γεωλογία : 135, 459 
Γεωργαντζής Αναστάσιος : 94 
Γιώτης Λάμπρος : 568 
Γκενοβέλης Ιωάννης : 47 
Γκόγκα Όλγα : 586 
Γλωσσολογία : 17, 604 
Δάλλας Γιάννης : 743 
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Δασμολογική πολιτική : 611, 713 
Δήμα-Ντάκουλα Δέσποινα : 629 
Δήμαρχος Πρέβεζας : 493, 745 
Δήμας Σπύρος : 198, 200 
Δήμος Πρέβεζας : 42, 61, 77, 123, 126, 

138, 147, 167, 260, 301, 313, 
314, 332, 345, 358, 417, 570 

Δημοτική Βιβλιοθήκη : Βλ. Βιβλιοθήκη 
Δημοτική μουσική : 764 
Δημοτική ποίηση : 59, 84, 201, 227, 

238, 283, 294, 306, 341, 368, 
395, 420, 421, 627, 679 

Δημοτικό Συμβούλιο : 332, 417 
Δημουλά, πύργος : 14 
Διατροφή : 110 
Διαχείριση : 723 
Διηγήματα : Βλ. Πεζογραφία 
Δικαιοσύνη : 598 
Διοίκηση : 509 
Διπλωματικές εκθέσεις : 752 
Διωγμοί Ορθοδοξίας : 212, 614, 650 
Δούλης Δημήτριος : 470, 750 
Δουμετίου, βασιλική : 481 
Εγγονόπουλος Νίκος : 680 
Εθελοντές : 573 
Εθνική αντίσταση : Βλ. Αντίσταση 
Εικονογραφήματα : 412, 725 
Ειρήνη : 165, 166, 261 
Εκθέσεις ζωγραφικής : 178 
Εκθέσεις υλικού : 746 
Εκκλησία : 471, 473 
Εκκλησίες Πρέβεζας : Βλ. Ναοί 
Εκπαίδευση : 3, 16, 38, 44, 117, 289, 

292, 305, 336, 338, 383, 565, 
566, 572, 597, 607, 610, 698, 
720 

Ελ Αλαμέιν : 317, 510 
Ελαιοτριβεία : 630, 677 
Ελαιώνας : 414 
Ελιγιά Γιοσέφ : 441 
Ελληνοαλβανικές σχέσεις : 346 
Ελληνοτουρκικές σχέσεις : 108, 119, 134, 

163 

Ελληνοτουρκικός πόλεμος του 1897 : 
101, 308, 343, 356, 508 

Εμπόριο : 208, 243, 392, 611, 713, 714 
Ενθυμήσεις : 15 
Ενορίες : 473 
Επανάσταση 1821 : 7, 18, 33, 47, 48, 68, 

104, 107, 127, 142, 291, 344, 
347, 507, 549 

Επετειακές ομιλίες : 468, 469, 593, 613, 
674, 696, 747, 753, 756 

Επίκτητος : 6, 12, 626 
Επίσκοποι Νικοπόλεως : Βλ. Νικοπόλεως 
Επιστολές : 124, 125, 196, 393, 409, 

410, 411, 438, 439 
Επιστολικά Δελτάρια : 416, 755 
Εποικισμοί : 531 
Επώνυμα : 419 
Εργογραφίες : 21, 200 
Εσπεριδοειδή : 357 
Ετυμολογία Πρέβεζας : 277, 299 
Ευεργέτες : 129, 305, 331, 533, 597, 

610, 716 
Εφημερίδες : Βλ. Τύπος 
Εχινοκοκκίαση : 213 
Ζάλογγο : 101, 118, 130, 143, 283, 294, 

306 
Ζερμή: Βλ. Βρυσούλα Νομού Πρέβεζας 
Ζιάκα Μαρία : 646 
Ζωγράφοι : 214, 406, 451, 528, 568, 

586, 608, 629, 646, 662, 688, 
708, 744 

Ζωγράφος Γεώργιος Χρ. : 393, 512 
Ηρακλής : 722 
Θέατρο : 169, 371, 372, 411, 724 
Θεοφάνειος σχολή : 44, 305, 383, 533, 

597, 610 
Θεοφάνης Αναστάσιος : 44 
Θεσπρωτικό : 7, 18, 99, 157 
Θράκη ανατολική : 721 
Θρησκεία : 284 
Θυρώματα : 537  
Θωμόκαστρο : 667, 711 
Ιατρικά θέματα : 50, 92, 174, 175, 213, 

233, 244, 266 
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Ιππότες αγίου Στεφάνου : 693 
Ιστορία Πρέβεζας : 3, 10, 13, 15, 16, 

19, 44, 47, 60, 71, 100, 104, 
121, 131, 133, 140, 149, 159, 
164, 171, 204, 212, 220, 228, 
254, 256, 272, 275, 277, 287, 
289, 300, 312, 318, 330, 334, 
343, 357, 360, 361, 362, 363, 
364, 365, 384, 391, 392, 413, 
414, 446, 447, 468, 469, 470, 
472, 473, 475, 506, 530, 531, 
532, 548, 549, 550, 551, 569, 
598, 614, 631, 632, 634, 647, 
648, 650, 651, 668, 670, 693, 
694, 696, 697, 717, 721, 748, 
749, 750, 751, 752, 753, 754, 
758, 762, 763,  

Ιστοριογραφία : 667, 761 
Ιταλικά σχολεία : 698, 720 
Ιταλικές βλέψεις στην Ήπειρο : 318, 763 
Ιχθυοτροφεία : 714 
Ιωακείμ Βαλασιάδης, μητροπολίτης : 753, 

754 
Κ.ΑΠ.Η. : 178 
Καβάγιας Γιώργος : 546 
Καβάφης Κωνσταντίνος : 316 
Καββαδίας Νίκος : 484 
Κάλαμος, νησί : 223, 224 
Κάλβος Ανδρέας : 9 
Καλέντζης Κώστας : 528 
Καλκ Μπαμπά : 171 
Καμαρίνα : 101, 118, 130, 143, 508 
Καμπέρος Δημήτριος : 759 
Καναλακιώτες : 253 
Κανάρης Κωνσταντίνος : 448 
Κανταρέλες : 205 
Καραμουστάκης Χρήστος : 615 
Καρζής Ανδρέας : 567 
Καρναβάλλη Αικατερίνη : 610 
Καρτ ποστάλ : Βλ. Επιστολικά δελτάρια 
Καρύδη, οικία : 537 
Καρύδια : 181 
Καρυωτάκης Κώστας : 31, 49, 204, 445, 

485, 600, 765 

Κασσώπη : 4 
Κάστρα : Βλ. Οχυρώσεις 
Καστρί Ριζοβουνίου : 115 
Κατοχή (1941-1944) : 232, 253, 718 
Κατράκης Μάνος : 202 
Κέρκυρα : 106 
Κληροδοτήματα : 571 
Κοινοβουλευτική ιστορία : 334, 384, 

595, 631 
Κοινοτική οργάνωση : 256, 275, 394, 

669, 670 
Κοινωνική οργάνωση : 669 
Κοινωνιολογία : 114, 188, 329, 333, 354, 

387 
Κολοβός Κωνσταντίνος : 597 
Κολοκοτρώνης Θεόδωρος : 355 
Κόμικς : 412 
Κονεμένος Νικόλαος : 73, 95, 111, 271, 

599 
Κόνιτσα : 490 
Κονοφάγος Κωνσταντίνος : 493, 494, 

495, 496, 497, 498, 499, 500, 
501, 502, 503, 504, 505 

Κόντογλου Φώτης : 389, 676 
Κορώνη Πρέβεζας : 189 
Κοσμάς, Αιτωλός : 83, 292 
Κοτσώνης Χαράλαμπος : 744 
Κουντουριώτης Παύλος : 131 
Κουραδάς, χείμαρος : 357 
Κράβαρι : Βλ. Άνω Ράχη Πρέβεζας 
Κρεμμύδια : 257 
Κρυοπηγή Πρέβεζας : 245, 675 
Κωλέττης Ιωάννης : 267, 595 
Λάμαρη : 76 
Λαογραφία : 8, 15, 17, 30, 59, 72, 99, 

100, 128, 141, 154, 158, 160, 
181, 205, 230, 250, 257, 265, 
280, 297, 307, 322, 324, 325, 
328, 340, 341, 354, 365, 366, 
367, 368, 394, 395, 417, 418, 
419, 449, 450, 474, 483, 544, 
545, 584, 603, 627, 645, 658, 
660, 679, 741, 764 

Λαύριο : 500 
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Λέλοβα : Βλ. Θεσπρωτικό 
Λευκός Αρκάδιος : 486 
Λιμάνι : 392 
Λιτρουβιά : Βλ. Ελαιοτριβεία 
Λογοπαίγνια : 241, 246 
Λογοτεχνία : 49, 238, 271, 283, 294, 

306, 316, 366, 476, 504, 600, 
680 

Λόρδος Βύρων : Βλ. Βύρων 
Λότρης Κωνσταντίνος : 504 
Λούρος : 45, 76, 81, 128, 160, 459 
Μαβίλης Λορέντζος : 64 
Μαθηματικά : 644 
Μανόπουλος Θωμάς : 351 
Μαυρή, λίμνη : 230 
Μαυρογένους Μαντώ : 291 
Μαυρομιχάλης Κυριακούλης : 68 
Μελισσοκομία : 400 
Μελοποιημένη ποίηση : 621, 642 
Μεσαιωνική γραμματεία : 667 
Μεσαιωνική Πρέβεζα : 446 
Μεσοπόλεμος : 441 
Μεταφράσεις : 235, 243, 303, 356, 390, 

413, 457, 609, 633, 647, 649, 
671, 692, 695, 715 

Μηλιαράκης Αντώνιος : 24 
Μητρόπολη Νικοπόλεως : Βλ. Νικοπόλεως 
Μίστικα : 152, 551 
Μιχαλίτσι Πρέβεζας : 37 
Μοναστήρια : 115, 133, 157, 159, 320, 

337 
Μοσχονάς Πάγκαλος : 670 
Μουσείο Πρέβεζας : 79 
Μουσική παράδοση : 388, 764 
Μουστάκης Βασίλειος : 385 
Μουτούσης Μιχαήλ : 759 
Μπάλκος Δημήτριος : 716 
Μπανούσης : 245 
Μπέκας Δημήτρης : 608 
Μπερμπέκι : 181 
Μπέτσος Οδυσσέας : 585, 710 
Μπότση Δέσπω : 14 
Μπουντάρι : Βλ. Βαλανιδούσα Πρέβεζας 
Μυθολογία : 652 

Μύλοι : 418, 627 
Μυλωνάδες : 418, 627 
Ναοί ορθόδοξοι : 15, 76, 115, 128, 157, 

212, 320, 337, 650, 672, 676 
Ναοί Πρέβεζας : 15, 254, 272, 287, 

300, 312, 330, 437, 473, 535 
Ναστούλης Νικόλαος, ιερέας : 101 
Ναυτικά επεισόδια : 551, 635 
Νεκρομαντείο : 27, 652 
Νηπιαγωγεία Πρέβεζας : 289 
Νικοπόλεως επίσκοποι : 80, 753, 754 
Νικοπόλεως μάχη 1912 : 470, 749, 750, 

751 
Νικοπόλεως μητρόπολη : 71 
Νικόπολη : 6, 12, 79, 80, 97, 98, 170, 

249, 293, 336, 447, 481, 626, 
649, 671, 695, 715, 760 

Ντέματα, κόλπος : 695 
Ντίνο Αμπεντίν : 214 
Ξένος Στέφανος : 513 
Οδηγισμός : 477 
Οδοί Πρέβεζας : 365 
Οδοιπορικά : 10, 19, 24, 27, 44, 93, 115, 

170, 185, 293, 325, 349, 356, 
382, 390, 490 

Οικογένειες Πρέβεζας : 47, 256, 275 
Οικολογία : 258, 380, 381, 723 
Οικονομία : 183, 208, 391, 408, 458 
Όμηροι των Γερμανών : 253 
Οξυρρύγχειοι πάπυροι : 262, 276 
Οπλαρχηγοί : 149, 674 
Οργανοπαίκτες : 388, 764 
Οχυρώσεις Πρέβεζας : 171, 228, 343, 

548, 569, 592, 715, 748 
Πάγκαλος Μοσχονάς : 670 
Παιδαγωγική : 36, 53, 302, 327, 479, 

565, 566, 582, 583, 607 
Παιδεία : 338, 698, 699, 720 
Παιχνίδια παιδικά : 474 
Παλαιολιθική εποχή : 574, 653, 690 
Παναγιωτούνης Πάνος : 144 
Πανδοσία : 93, 278, 666 
Παντοκράτορα, κάστρο : 715 
Παντοκράτορας Πρέβεζας : 676 
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Παπαγεωργίου Θεόφιλος : 66 
Παπαμιχάλης : 508 
Παππαδάτες Πρέβεζας : 292 
Παράδοση : 69, 72 
Παραμύθια : 483 
Παραποτάμου μάχη : 125, 242 
Πάργα : 74, 85, 97, 102, 132, 140, 146, 

162, 164, 448 
Παροιμίες : Βλ. Αποφθεύγματα 
Πατριάρχης οικουμενικός : 754 
Παύλος, απόστολος : 6, 249, 471 
Παχούμης Ιωάννης : 305, 383 
Παχώμης Κωνσταντίνος : 251 
Πεζογραφία : 73, 75, 89, 95, 111, 151, 

154, 169, 179, 209, 218, 240, 
263, 268, 282, 342, 353, 369, 
370, 402, 403, 404, 405, 423, 
424, 452, 453, 487, 488, 489, 
515, 516, 517, 542, 543, 555, 
556, 575, 601, 602, 623, 624, 
625, 643, 657, 658, 665, 700, 
776 

Πειρατεία : 549, 636, 693 
Πέντε Πηγαδιών μάχη : 308 
Πεπόνης Ευθύμιος : 674 
Περιβάλλον : 39, 52, 112, 138, 147, 194, 

258, 261, 380, 381, 396, 398, 
399, 435, 436, 459, 690, 723 

Περιηγητικά κείμενα : 24, 170, 235, 303, 
356, 382, 390, 475, 609, 633, 
649, 671, 695, 715 

Περραιβός Χριστόφορος : 362 
Πηγάδια : 450, 678, 679 
Πλάκας, συμφωνία : 177 
Ποδόσφαιρο : 184, 478 
Ποίηση : 22, 23, 25, 26, 29, 32, 34, 35, 

41, 46, 51, 54, 55, 57, 58, 82, 
86, 90, 91, 98, 113, 116, 120, 
139, 145, 148, 150, 153, 156, 
168, 186, 190, 191, 192, 193, 
203, 206, 207, 217, 219, 225, 
231, 234, 239, 248, 264, 270, 
274, 279, 281, 285, 298, 319, 
326, 335, 339, 348, 350, 352, 

373, 374, 375, 376, 377, 378, 
379, 407, 426, 427, 428, 429, 
430, 431, 432, 433, 434, 454, 
455, 456, 463, 464, 465, 466, 
467, 476, 518, 519, 520, 521, 
522, 523, 524, 525, 526, 538, 
539, 540, 541, 557, 558, 559, 
560, 561, 576, 577, 578, 579, 
580, 581, 587, 588, 589, 590, 
591, 616, 617, 618, 619, 620, 
622, 638, 639, 640, 641, 642, 
654, 655, 656, 681, 682, 683, 
684, 685, 686, 687, 701, 702, 
703, 704, 705, 706, 726, 727, 
728, 729, 730, 731, 732, 733, 
734, 735, 736, 737, 738, 739, 
766, 767, 768, 769, 770, 771, 
772, 773, 774, 775 

Πολεμικοί ανταποκριτές : 757 
Πόλεμος Βαλκανικός : Βλ. Βαλκανικός 
Πόλεμος του ’40 : 66, 210, 232, 242, 

534 
Πόλεμος του 1897 : Βλ. Ελληνοτουρκικός 
Πολεογραφία : 417, 742 
Πολεοδομική εξέλιξη : 697 
Πολιτική : 346, 441, 693, 717 
Πολιτισμός : 36, 38, 40, 69, 72, 165, 

371, 545, 717, 724, 725 
Πολιτιστική κίνηση : 31, 40, 42, 61, 77, 

123, 126, 178, 167, 260, 301, 
314, 717, 724 

Πορίσματα Συμποσίου : 360 
Πορφύρης Τάσος : 659 
Πρεβεζάνικα Χρονικά : 109, 124, 237, 

315, 527, 707 
Πρέβεζας ιστοριογραφία : 277, 299, 761 
Προβατάς Κώστας : 451 
Προικιά : 660 
Προξενεία Πρέβεζας : 363, 715, 752 
Προξενιά : 30 
Προξενικές αναφορές : 243, 363, 752 
Προξενική αλληλογραφία : 392 
Προσκοπισμός : 477, 719 
Πρόσκοποι : 719 
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Πρόσφυγες : 721 
Πυροτεχνήματα : 220 
Ρέντζος Ιωάννης : 13 
Ρινιάσας κάστρο : 667, 711 
Ρολόι Πρέβεζας : 60, 121 
Ρύπανση : 39, 396, 398, 399 
Ρωγών κάστρο : 28 
Ρωσίας υποπρόξενος Πρέβεζας : 752 
Σαπουναριά : 183 
Σενέκας : 722 
Σεφέρης Γεώργιος : 316 
Σημειώματα Συντακτικής Επιτροπής : 2, 

11, 20, 43, 62, 78, 96, 103, 
136, 137, 221, 229, 237, 290, 
315, 359, 461, 492, 529, 547, 
663, 688, 709 

Σικελιανός Άγγελος : 514 
Σκέφερης Δημήτριος : 752 
Σκόρδο : 288 
Σκουτέλας Ρήγας : 605 
Σούλι : 118, 130, 143, 283, 294, 306, 

362, 695 
Σουλίου Λάκκα : 7, 18 
Σουλιώτες : 14, 118, 130, 143 
Σπαρτιώτης Λέανδρος : 688 
Σπηλιάδης Παναγιώτης : 749 
Σπλάντζας μάχη : 68, 344 
Σταμάτης Στέφανος : 606, 664 
Στατιστική : 166, 243, 244, 475, 583 
Στεφάνη Πρέβεζας : 158 
Στεφάνου αγίου ιππότες : 693 
Στρατιωτικές εκθέσεις : 469, 470, 596, 

612, 647, 651, 748, 749, 750, 
751, 759 

Σύγχρονα θέματα : 38, 114, 172, 194, 
226, 261, 269, 309, 381, 545, 
582, 699 

Σύκα : 205 
Συλλογική πολιτική : 716 
Συμβολαιογραφικές πράξεις : 506, 549, 

571, 632 
Συμπολιτεία : 472 
Συνεταιρισμός Πρέβεζας : 195 
Συνεταιριστικό κίνημα : 195, 216 

Σύνταγμα Πεζικού 15ο : 596, 612 
Συρρακιώτες : 106, 129, 208, 394 
Συρράκο : 251, 296, 482, 507 
Σχολεία Πρέβεζας : 3, 16, 44, 117, 289, 

292, 305, 383, 533, 572, 695, 
698, 720 

Τάπια Πρέβεζας : Βλ. Τάφρος 
Τάφρος Πρέβεζας : 228 
Τέχνη : 199, 371, 372, 406, 479, 491, 

676, 693, 725 
Τουρισμός : 173 
Τουρκοκρατία Πρέβεζας α΄ περίοδος 

(1463-1684) : 413, 446, 530, 
548, 668, 693, 697, 711 

Τουρκοκρατία Πρέβεζας β΄ περίοδος 
(1699-1718) : 530, 548, 647, 
648, 697, 712, 713 

Τουρκοκρατία Πρέβεζας γ΄ περίοδος 
(1820-1912) : 3, 13, 16, 100, 
101, 104, 129, 131, 133, 152, 
159, 170, 208, 212, 214, 220, 
247, 251, 343, 363, 364, 391, 
473, 475, 507, 530, 551, 569, 
634, 635, 636, 650, 672, 697, 
715, 716, 720 

Τρεις Ιεράρχες : 699 
Τρίκαστρο Πρέβεζας : 93, 278, 297 
Τρύγος : 645 
Τσακαλώτος Ευκλείδης : 13 
Τσάμηδες : 232 
Τσιντώση Αικατερίνη : 610 
Τσιντώσης Θεόδωρος : 610 
Τυπογραφία : 251 
Τύπος : 204, 447, 511, 532, 637, 756, 

757 
Τυρεμπόριο : 208 
Τύρφη : 189 
Υγιεινή : 56, 110, 180, 213, 226 
Υδατίδωση : 213 
Υδρογεωλογία : 459 
Ύμνοι : 321 
Υπερρεαλισμός : 442, 443 
Φανάρι, περιοχή : 59, 187, 189, 215, 

216, 232, 368, 395, 691 
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Φαρμακολογία : 257, 288 
Φασισμός : 441 
Φιλαδελφεύς Αλέξανδρος : 570 
Φιλική Εταιρεία : 155 
Φιλιππιάδα : 408 
Φιλολογία : 9, 65, 283, 294, 306, 420, 

421, 422, 444, 445, 484, 486, 
513, 514, 552, 553, 599, 600, 
628, 765 

Φιλοσοφία : 12, 457, 480, 626, 644, 722 
Φορολογικές απογραφές : 413 
Φόσκολο Ούγκο : 267 
Φούρνοι : 536 

Φώσκολος : Βλ. Φόσκολο 
Φωτογράφοι : 546, 757 
Χαρίτος : Βλ. Κοτσώνης Χαράλαμπος 
Χατζής Δημήτρης : 422, 553 
Χονδρογιάννης Γιάννης : 444 
Χορός λαϊκός : 387 
Χούγκες : Βλ. Hughes 
Χρονικά : 511, 534 
Χωριά Νομού Πρέβεζας : 247 
Ψάρεμα : 544, 603 
Ψηφιδωτά : 481 
Ψυχολογία : 304 
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ΕΚΔΟΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟ ΙΔΡΥΜΑ ΑΚΤΙΑ ΝΙΚΟΠΟΛΙΣ 

ΤΟΝ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟ ΤΟΥ 2014 ΣΕ ΚΕΙΜΕΝΑ ΚΑΙ 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΝΙΚΟΥ Δ. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ ΠΟΥ 

ΣΥΝΕΤΑΞΕ ΚΑΙ ΤΑ ΕΥΡΕΤΗΡΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΤΗ-

ΘΗΚΕ ΜΕ TIMES NEW ROMAN 11 ΣΤΙΓΜΩΝ  
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